



# *Corte dei Conti*

SEZIONE DELLE AUTONOMIE

**RELAZIONE SULLA GESTIONE FINANZIARIA**

**DELLE REGIONI**

**ESERCIZI 2011 - 2012**

**Volume II  
(ALLEGATI)**

**L'INDEBITAMENTO REGIONALE**

**GLI ORGANISMI PARTECIPATI DALLE REGIONI**

**L'ANALISI DELLA SPESA**

(Legge 5 giugno 2003, n. 131)

DELIBERAZIONE N.20/SEZAUT/2013/FRG



**RELAZIONE SULLA GESTIONE FINANZIARIA DELLE REGIONI  
ESERCIZI 2011-2012**

**VOLUME II  
ALLEGATI  
I QUESTIONARI COMUNICATI DALLE REGIONI**

**Indice**

**ALLEGATO 1 AL CAPITOLO 5 - PARTE I "L'INDEBITAMENTO REGIONALE".  
Questionari comunicati dalle Regioni**

<b>PIEMONTE</b>	<b>1</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>2</b>
<b>VENETO</b>	<b>3</b>
<b>LIGURIA – PERVENUTA OLTRE IL TERMINE</b>	<b>4</b>
<b>EMILIA ROMAGNA</b>	<b>5</b>
<b>TOSCANA</b>	<b>6</b>
<b>MARCHE</b>	<b>7</b>
<b>UMBRIA</b>	<b>8</b>
<b>LAZIO</b>	<b>9</b>
<b>ABRUZZO</b>	<b>11</b>
<b>MOLISE</b>	<b>12</b>
<b>CAMPANIA</b>	<b>14</b>
<b>PUGLIA</b>	<b>16</b>
<b>BASILICATA</b>	<b>18</b>
<b>CALABRIA</b>	<b>19</b>
<b>VALLE D'AOSTA</b>	<b>20</b>
<b>TRENTINO ALTO ADIGE</b>	<b>22</b>
<b>PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO</b>	<b>23</b>
<b>PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO</b>	<b>24</b>
<b>FRIULI VENEZIA GIULIA</b>	<b>25</b>
<b>SARDEGNA – NON PERVENUTA</b>	<b>26</b>
<b>SICILIA</b>	<b>27</b>

**ALLEGATO 2 AL CAPITOLO 6 - PARTE I "GLI ORGANISMI PARTECIPATI DALLE REGIONI". Questionari comunicati dalle Regioni**

<b>PIEMONTE</b>	<b>31</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>35</b>
<b>VENETO</b>	<b>38</b>
<b>EMILIA ROMAGNA</b>	<b>42</b>
<b>LIGURIA</b>	<b>46</b>
<b>TOSCANA</b>	<b>50</b>
<b>MARCHE</b>	<b>54</b>
<b>UMBRIA</b>	<b>56</b>
<b>LAZIO</b>	<b>58</b>
<b>ABRUZZO</b>	<b>63</b>
<b>MOLISE</b>	<b>67</b>
<b>CAMPANIA</b>	<b>71</b>
<b>PUGLIA</b>	<b>77</b>
<b>BASILICATA</b>	<b>81</b>
<b>CALABRIA</b>	<b>83</b>
<b>VALLE D'AOSTA</b>	<b>87</b>
<b>TRENTINO ALTO-ADIGE</b>	<b>91</b>
<b>PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO</b>	<b>93</b>
<b>PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO</b>	<b>99</b>
<b>FRIULI VENEZIA GIULIA</b>	<b>103</b>
<b>SICILIA</b>	<b>108</b>
<b>SARDEGNA -NON PERVENUTA</b>	<b>114</b>

**ALLEGATO 3 AL CAPITOLO 3 - PARTE II "L'ANALISI DELLA SPESA".  
Questionari comunicati dalle Regioni**

<b>PIEMONTE</b>	<b>117</b>
<b>LOMBARDIA</b>	<b>119</b>
<b>VENETO</b>	<b>121</b>
<b>LIGURIA</b>	<b>122</b>
<b>EMILIA ROMAGNA</b>	<b>124</b>
<b>TOSCANA</b>	<b>126</b>
<b>MARCHE</b>	<b>128</b>
<b>UMBRIA</b>	<b>130</b>
<b>LAZIO</b>	<b>132</b>
<b>ABRUZZO</b>	<b>134</b>
<b>MOLISE</b>	<b>136</b>
<b>CAMPANIA</b>	<b>138</b>
<b>PUGLIA</b>	<b>140</b>
<b>BASILICATA</b>	<b>142</b>
<b>CALABRIA</b>	<b>144</b>
<b>VALLE D'AOSTA</b>	<b>146</b>
<b>TRENTINO ALTO-ADIGE</b>	<b>148</b>
<b>PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO</b>	<b>150</b>
<b>PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO</b>	<b>152</b>
<b>FRIULI VENEZIA GIULIA</b>	<b>153</b>
<b>SARDEGNA – NON PERVENUTA</b>	<b>155</b>
<b>SICILIA</b>	<b>156</b>

*Nota. Nel presente Volume sono riportati, negli allegati 1,2 e 3, tutti i questionari pervenuti in tempo utile per la pubblicazione nella presente Relazione. Nell'indice sono state indicate prima le Regioni a Statuto ordinario seguite dalle Regioni a Statuto speciale. Le Regioni così distinte sono state quindi ordinate seguendo un criterio di successione geografica. I questionari sono qui riportati integralmente, salvo piccole modifiche di editing, se necessarie per una migliore comprensione del testo, apportate alle note poste in fondo alle tabelle.*



**ALLEGATO 1  
AL CAPITOLO 5 PARTE I  
“L’INDEBITAMENTO REGIONALE”**

**QUESTIONARI COMPILATI DALLE REGIONI**





## PIEMONTE

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	4.337.731	2.107.611	6.445.341	83.058	694.650	0	694.650	0	7.139.991	83.058
<b>2012</b>	4.141.552	2.074.177	6.215.729	75.507	573.813	0	573.813	0	6.789.541	75.507

Note. Il debito totale iscritto nel Rendiconto 2011 risulta pari ad € 6.465.095.047,35, maggiore rispetto a quanto indicato in tabella di € 19.752.383,52. Ciò è dovuto al pagamento tramite RID effettuato, causa giorno festivo, in data 02/01/2012 di alcuni atti di liquidazione con scadenza al 31/12/2011 che sono stati quindi imputati all'inizio esercizio 2012. Le cifre sopra riportate si riferiscono a mutui e obbligazioni a carico del bilancio regionale al netto della quota a carico delle ASL come da l.r. 17/2002.

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	4.337.731	3.819.959	517.771
<b>2012</b>	4.141.552	3.693.891	447.660

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	4.337.731	3.622.656	715.074
<b>2012</b>	4.141.552	3.622.523	519.028

1

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							Flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	6.445.341	4.337.731	0	2.107.611	0	0	0	1.786.243	-68.357	32.263
<b>2012</b>	6.215.729	4.141.552	0	2.074.177	0	0	0	0	0	0

Note. A seguito del procedimento di autotutela, si è proceduto all'acquisto di titoli di Stato annuali (BOT) per un valore complessivo di € 21.026.166,88 e all'acquisto di titoli di Stato (BTP) per la cifra complessiva di € 35.530.799,52.

**LOMBARDIA**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	2.079.534	288.099	2.367.633	310.391	100.003	740.337	840.340	0	3.207.973	310.391
<b>2012</b>	1.939.581	288.099	2.227.680	212.588	77.421	740.337	817.758	0	3.045.438	212.588

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	2.079.534	1.959.752	119.783
<b>2012</b>	1.939.581	1.881.969	57.611

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	2.367.633	2.247.851	119.783
<b>2012</b>	2.227.680	2.170.068	57.611

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							Flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	2.367.633	2.079.534	0	288.099	288.099	288.099	288.099	864.297	-19.226	40.704
<b>2012</b>	2.227.680	1.939.581	0	288.099	288.099	288.099	288.099	864.297	-16.460	44.310

**VENETO**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	558.001	856.663	1.414.664	254.619	1.007.539	0	1.007.539	531.962	2.422.202	786.581
<b>2012</b>	519.206	820.682	1.339.887	241.105	910.098	0	910.098	520.905	2.249.985	762.010

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	558.001	33.709	524.292
<b>2012</b>	519.206	28.960	490.246

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	1.414.664	375.369	1.039.294
<b>2012</b>	1.339.887	355.704	984.183

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							Flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	1.414.664	558.001	0	856.663	304.963	0	0	304.963	8.192	0
<b>2012</b>	1.339.887	519.206	0	820.682	290.332	0	0	290.332	8.607	0

Note. Gli strumenti di Finanza Derivata della Regione Veneto sono due Collar.

**LIGURIA – pervenuta oltre il termine**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui (1)	Obbligazioni (2)	Debito complessivo (A)=(1)+(2)	di cui sanità (B)	Mutui (3)	Obbligazioni (4)	Debito complessivo (C)=(3)+(4)	di cui sanità (D)		
	<b>2011</b>	47.323	641.250	688.573	35.430	173.518	0	173.518	0	862.091
<b>2012</b>	41.292	638.750	680.042	30.868	275.546	0	275.546	0	955.588	30.868

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti di pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	47.323	0	47.323
<b>2012</b>	41.292	0	41.292

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	688.573	441.250	247.323
<b>2012</b>	680.042	438.750	241.292

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							Flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Mutui a carico Regione (1)	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione (2)	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata (2a+2b+2c)	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	<b>2011</b>	688.573	47.323	0	641.250	21.250	0	620.000	641.250	-22.705
<b>2012</b>	680.042	41.292	0	638.750	18.750	0	620.000	638.750	-24.871	28.641

**EMILIA ROMAGNA**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	759.108	95.592	854.699	854.699	309.941	0	309.941	0	1.164.640	854.699
<b>2012</b>	771.883	84.972	856.855	794.058	198.454	0	198.454	0	1.055.309	794.058

NOTA: Si precisa che in data 23/11/2005 sono stati rinegoziati n. 2 mutui regionali, di cui uno in materia sanitaria con debito residuo pari ad Euro 139.777.234,14 contratto ai sensi della L. 21/97 e L.R. 21/97 e l'altro in materia di protezione civile con debito residuo di Euro 17.953.034,21 contratto ai sensi del D.L. 6/98 e L.R. 24/98, mediante emissione obbligazionaria domestica ai sensi dell'art. 41 della L. 448/2001.

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	759.108	352.912	406.195
<b>2012</b>	771.883	398.494	373.389

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	854.699	501.787	352.912
<b>2012</b>	856.855	521.158	335.697

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE						Flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata			
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	854.699	759.108	352.912	95.592	0	0	0	0	5.498	19.418
<b>2012</b>	856.855	771.883	335.697	84.972	0	0	0	0	18.656	4.761

**TOSCANA**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui (1)	Obbligazioni (2)	Debito complessivo (A)=(1)+(2)	di cui sanità (B)	Mutui (3)	Obbligazioni (4)	Debito complessivo (C)=(3)+(4)	di cui sanità (D)		
	<b>2011</b>	731.853	448.696	1.180.549	173.245	143.697	99.582	243.279	0	1.423.828
<b>2012</b>	810.114	421.289	1.231.403	162.934	127.112	82.134	209.246	0	1.440.649	162.934

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	731.853	100.000	631.853
<b>2012</b>	810.114	198.024	612.090

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	1.180.549	470.225	710.324
<b>2012</b>	1.231.403	559.495	671.908

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							Flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Mutui a carico Regione (1)	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione (2)	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata (2a+2b+2c)	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	<b>2011</b>	1.180.549	731.853	139.792	448.696	260.696	0	0	260.696	-20.599
<b>2012</b>	1.231.403	810.114	133.967	421.289	236.189	0	0	236.189	-17.788	5.869

**MARCHE**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	456.262	557.000	1.013.262	434.861	130.984	0	130.984	0	1.144.246	434.861
<b>2012</b>	526.667	557.000	1.083.667	421.778	110.075	0	110.075	0	1.193.742	421.778

Note. Il dato dell'anno 2011 riportato alla colonna B "di cui sanità" è stato rettificato. Il dato precedente esprimeva la quota del prestito obbligazionario destinato alla sanità al netto del fondo di accantonamento. I fondi di ammortamento dei prestiti obbligazionari di tipo bullet ammontano a: euro 217.375.000 per l'anno 2007, euro 256.225.000 per l'anno 2008, euro 295.075.000 per l'anno 2009, euro 223.925.000 per l'anno 2010, euro 252.775.000 per l'anno 2011 ed euro 281.625.000 per l'anno 2012. Si precisa che il debito residuo al 31/12/2012 per tali prestiti obbligazionari di tipo bullet (Bramante Bond e Piceni Bond) ammonta a euro 216.500.000 per il Bramante Bond e ad euro 58.875.000 per il Piceni Bond. Si fa presente, inoltre, che il Bramante Bond non è assistito da contratti derivati e che il Piceni Bond è assistito da un contratto di sinking fund.

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	456.262	243.573	212.689
<b>2012</b>	526.667	320.961	205.706

Note: Il "Totale mutui a carico della Regione" per l'anno 2011 ammonta a euro 456.261.970. Il dato riportato nell'istruttoria dell'anno 2011 si riferiva al debito complessivo. Il dato anno 2011 relativo a "Istituti di credito ordinario" è stato corretto.

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	1.013.262	716.898	296.364
<b>2012</b>	1.083.667	810.533	273.134

7

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE								Flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata	
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	1.013.262	456.262	114.888	557.000	0	0	0	66.725	10.328	13.178
<b>2012</b>	1.083.667	526.667	101.413	557.000	0	0	0	58.875	13.191	9.273

**UMBRIA**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	54.715	318.269	372.984	15.585	197.132	1.906.840	2.103.973	0	2.476.956	15.585
<b>2012</b>	45.297	315.081	360.378	13.170	169.986	1.673.948	1.843.934	0	2.204.312	13.170

Note. Nella colonna 2 è compreso un prestito obbligazionario Bullet, valore di emissione Euro 213.220.000; Importo Fondo ammortamento al 31/12/2012: Euro 39.090.333,37; al 31/12/2011 **Euro 31.983000,00**. Nella colonna (4) Obbligazioni a carico dello Stato, l'importo è comprensivo delle emissioni obbligazionarie per il terremoto, versate in contabilità speciale e i cui oneri del servizio del debito sono pagati direttamente dallo Stato: anno 2012 Euro 1.655.089.169,37.

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti di pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	54.715	17.485	37.229
<b>2012</b>	45.297	15.742	29.555

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	372.984	261.366	111.618
<b>2012</b>	360.378	254.137	106.240

∞

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata (2a+2b+2c)	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)			
<b>2011</b>	372.984	54.715	6.569	318.269	85.026	0	213.220	298.246	-19.632	18.242
<b>2012</b>	360.378	45.297	4.379	315.081	83.506	0	213.220	296.726	-19.308	18.283

Nota. Nella colonna 2c è stato inserito il valore di emissione del prestito bullet a fronte del quale è stato stipulato per lo stesso ammontare lo swap di ammortamento. L'ammontare del fondo ammortamento accantonato al 31/12/2011 e al 31/12/2012 è quello indicato nelle note alla tabella 1.



**LAZIO**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	8.979.829	1.140.383	10.120.211	5.891.999	284.209	221.077	505.286	0	10.625.497	5.891.999
<b>2012</b>	8.770.707	1.049.315	9.820.022	5.747.234	271.506	210.999	482.505	0	10.302.527	5.747.234

Nota. Sulla base degli elementi di seguito riportati, la sostanza debitoria complessiva al 31.12.2011 ammonta ad euro 12.209.306.266 e, al 31.12.2012, ad euro 11.741.449.489. L'importo totale dei mutui a carico della Regione è stato modificato per rettifica ammontare capitale residuo mutuo MEF di 5,3 Mld per sanità . NB. Ai fini di determinare la sostanza debitoria complessiva della Regione, vanno inoltre considerate le seguenti operazioni che, pur essendo qualificabili come indebitamento regionale, non possono essere considerate "mutui" o "obbligazione":

- San.Im. (debito residuo pari a 1.095.079.270,61 euro al 31.12.2011 e pari a 1.068.826.600,24 al 31.12.2012);
- Piano di rimborso della ricapitalizzazione delle ASL e delle Aziende Ospedaliere (debito residuo pari a 225.000.000 euro al 31.12.2011 e pari a 135.000.000 euro al 31.12.2012);
- Mutui CDDPP contratti dai Comuni (debito residuo pari a 245.624.778,59 euro al 31.12.2011 e pari a 220.567.824,61 euro al 31.12.2012);
- debito sanitario transatto (debito residuo pari a 18.105.000 euro al 31.12.2011 e pari a 14.528.000 euro al 31.12.2012).

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	8.979.829	8.896.149	83.680
<b>2012</b>	8.770.707	8.697.109	73.598

Nota. Ai fini di una completa rappresentazione dei soggetti creditori del debito regionale, si rappresenta quanto segue. Gli enti creditori di SAN.IM sono istituti di credito ordinario; gli enti creditori dell'operazione ricapitalizzazione sono istituti di credito ordinario; gli enti creditori dei mutui CDDPP a favore dei Comuni è la CDDPP; gli enti creditori del debito transatto sono istituti di credito ordinario e soggetti privati.

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	10.625.497	9.893.060	732.437
<b>2012</b>	10.302.527	9.630.544	671.983

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	10.505.598	8.979.829	0	1.525.769	2.193.148	0	0	2.193.148	106.497	130.961
<b>2012</b>	10.265.334	8.770.707	0	1.494.627	2.158.130	0	0	2.158.130	108.020	128.897

Nota. Nella colonna (2a) sono inseriti gli importi di tutte le posizioni con derivati in essere (per i titoli bullet sono stati considerati i valori nominali - i relativi accantonamenti sono esplicitati nella nota sotto alla TAB 2/Ind) siano esse considerate a carico della Regione, sia le posizioni a carico dello Stato sia la porzione relativa a SAN.IM. Anche il capitale residuo dell'emissione in USD 300 mln del 1998 è stato inglobato nella colonna (2a) in quanto questa posizione oltre ad un currency swap ha anche uno swap di interesse.

**ABRUZZO**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	1.688	1.510.211	1.511.899	659.408	38.192	0	38.192	0	1.550.091	659.408
<b>2012</b>	3.060	1.417.228	1.420.288	588.692	30.388	0	30.388	0	1.450.676	588.692

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	39.325	25.391	13.935
<b>2012</b>	31.897	20.642	11.254

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	1.542.818	738.575	804.243
<b>2012</b>	1.450.676	661.259	789.417

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	804.243	0	0	804.243	804.243	0	0	804.243	34.603	14.731
<b>2012</b>	789.417	0	0	789.417	789.417	0	0	789.417	33.460	12.314

**MOLISE**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	139.587	254.274	393.862	98.802	9.358	0	9.358	0	403.220	98.802
<b>2012</b>	132.431	252.087	384.518	95.943	7.237	0	7.237	0	391.755	95.943

Note. 1 ) L'importo riportato nella Colonna (2) relativo alle OBBLIGAZIONI si riferisce a 3 prestiti obbligazionari di cui: n. 2 di tipo BULLET considerati al Valore di Emissione, rispettivamente per Euro 100.000.000 e Euro 86.774.000, e n. 1 alla FRANCESE considerato al Valore del Debito Residuo al 31 dicembre dell'anno di riferimento, al netto quindi delle quote di capitale rimborsate annualmente. Si precisa che nell'allegato al Conto Generale del Patrimonio l'importo riportato nella Consistenza dei Mutui al 31 dicembre di ciascun anno di riferimento, per i 2 Prestiti di tipo Bullet, è riportato al netto delle quote capitale effettivamente pagate e accantonate al Fondo di Ammortamento. 2) A seguito della legge n.122/2010 art. 14, c.2, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha disposto una riduzione a partire dall'anno 2011 del proprio concorso al finanziamento della spesa per l'ammortamento dei prestiti contratti con CASSA DD.PP. ai sensi dell'art.2, c.5, della legge n.194/1998 per acquisto e sostituzione autobus destinati al trasporto pubblico locale. Tale riduzione per l'anno 2012 è stata stimata al 61,04% e ha comportato una rideterminazione del concorso al finanziamento degli oneri di ammortamento; nello specifico, lo Stato concorrerà nella misura pari al 38,96% mentre la Regione nella misura residuale del 61,04% pari al taglio previsto. Il DEBITO al 31.12.2012 a carico della Regione e dello Stato, è stato pertanto rideterminato, applicando la percentuale di taglio prevista per il 2012 a tutte le annualità da piano di ammortamento dei mutui di che trattasi. Il dato relativo all'anno 2012 è provvisorio e può essere suscettibile di modifiche nel corso dell'approvazione del Rendiconto Generale da parte degli Organi Istituzionali.

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	139.587	128.576	11.012
<b>2012</b>	132.431	123.657	8.775

Note. Nella colonna (1) relativa alla CASSA DD.PP. e altri ISTITUTI PUBBLICI EQUIPARATI è stato inserito anche il MUTUO stipulato con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'art.1, c.48, Legge Finanziaria 2008, pari a INIZIALI Euro 97.000.000,00 (Debito Residuo al 31.12.2011 per Euro 90.897.915,74 e al 31.12.2012 per Euro 89.090.841,32) e destinato all'estinzione anticipata del DEBITO SANITARIO.

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	393.862	128.576	265.286
<b>2012</b>	384.518	123.657	260.862

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE						flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata			
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata (2a+2b+2c)	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)			
<b>2011</b>	393.862	139.587	0	254.274	210.303	0	43.972	254.274	-7.591	1.517
<b>2012</b>	384.518	132.431	0	252.087	201.627	0	50.460	252.087	-6.672	686

Note. 1) L'importo riportato nella colonna (2) si riferisce a 3 prestiti obbligazionari di cui uno, avente Valore Nominale originario pari ad Euro 80.550.000,00 e con Valore del Debito Residuo al 31.12.2011 per Euro 67.500.432,81 e al 31.12.2012 per Euro 65.312.968,68, prevede per la restituzione del capitale il rimborso alla pari mediante quote capitali crescenti (ammortamento alla francese), e 2 di tipo BULLET, considerati per il loro Valore Nominale pari rispettivamente ad Euro 100.000.000,00 e ad Euro 86.774.000,00. Con riferimento ai 2 prestiti BULLET, la Regione corrisponde annualmente le rate relative ai FONDI DI AMMORTAMENTO che trovano la rilevazione nella colonna (2c) e più precisamente al 31.12.2011 per Euro 43.971.649,83 e al 31.12.2012 per Euro 50.460.401,34 . 2) Il TOTALE degli STRUMENTI di FINANZA DERIVATA comprende il NOZIONALE del DEBITO RESIDUO (2a) e il SINKING FUND riferito ai 2 prestiti di tipo BULLET che è compreso nella colonna (2c). 3) I FLUSSI in USCITA e in ENTRATA correlati a strumenti di finanza derivata sono stati calcolati con riferimento al periodo di maturazione e, pertanto, includendo anche quelle operazioni che pur essendo di competenza di esercizio sono state pagate / riscosse in esercizi successivi. Nei FLUSSI in USCITA è stato quantificato il DARE (ciò che paga la Regione sulla singola operazione di swap) mentre nell'AVERE (ciò che la Regione riceve dall'Istituto di credito per quella stessa operazione di swap); nell'AVERE sono altresì incluse tutte le altre somme che la Regione incassa e che non sono correlate alle operazioni di swap (introiti per accantonamento delle quote capitale a titolo di SINKING FUND).

## CAMPANIA

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	3.783.874	1.890.000	5.673.874	1.512.203	173.518	0	173.518	0	5.847.393	1.512.203
<b>2012</b>	3.822.993	1.890.000	5.712.993	1.602.935	0	0	0	0	5.712.993	1.602.935

Note. I prestiti obbligazionari bullet sono al valore di emissione, senza considerare il versamento al Sinking Fund:

Al 31/12/2011 € 221.196.542,83

Al 31/12/2012 € 278.862.475,31

Nei mutui è considerato anche il prestito MEF per il ripiano dei debiti sanitari.

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	3.783.874	1.268.292	2.515.583
<b>2012</b>	3.822.993	1.365.346	2.457.647

Note. Nella colonna per Cassa DD PP ed equiparati è indicato anche il prestito MEF per ripiano debiti sanitari secondo i seguenti valori: 2011 € 816.513.239,29 2012 € 934.334.480,17

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	5.673.874	4.150.921	1.522.953
<b>2012</b>	5.712.993	4.243.851	1.469.143

Note. Nel tasso fisso vi rientrano i prestiti obbligazionari bullet al valore di emissione, senza considerare il versamento al sinking fund, oltre al prestito MEF per ripiano debiti sanitari secondo i seguenti valori: 2011 € 816.513.239,29 2012 € 934.334.480,17

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENC Y (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	5.673.874	3.783.874	629.029	1.890.000	1.890.000	800.000	1.890.000	4.580.000	-117.957	117.372
<b>2012</b>	5.712.993	3.822.993	587.381	1.890.000	1.890.000	800.000	1.890.000	4.580.000	-113.485	109.804

Note. I prestiti obbligazionari bullet sono al valore di emissione, senza considerare il versamento al Sinking Fund:

Al 31/12/2011 € 221.196.542,83

Al 31/12/2012 € 278.862.475,31

Nei mutui è considerato anche il prestito MEF per il ripiano dei debiti sanitari secondo i seguenti valori:

2011 € 816.513.239,29

2012 € 934.334.480,17

Per quanto riguarda i derivati su prestiti obbligazionari (colonne 2a, 2b e 2c), essendo prestiti bullet il valore nozionale dei derivati in essere è stato così determinato: Bond in Dollari 800mil per n. 3 derivati (1 IRS, 1 Currency e 1 swap di ammortamento); Bond in Euro 1.090milioni per n. 2 derivati (1 IRS e 1 swap di ammortamento).

Relativamente ai flussi si è proceduto alla correzione dei flussi del 2011 rispetto al Questionario inviato lo scorso anno in quanto si è rilevato un errore di calcolo.

**PUGLIA**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	1.118.145	870.000	1.988.145	744.206	95.687	0	95.687	0	2.083.832	744.206
<b>2012</b>	1.001.282	870.000	1.871.282	741.456	77.998	0	77.998	0	1.949.280	741.456

Note: 1) I dati relativi al 2011 hanno subito una lieve variazione per effetto di operazioni di riduzione effettuate direttamente dagli enti beneficiari su mutui stipulati con la Cassa DD.PP., per i quali la Regione Puglia è solo ente pagatore. Tali mutui ammontano a € 37.401.035,55 nel 2011 e ad € 26.719.757,53 nel 2012 ; relativamente al 2012, l'importo esatto del debito residuo verrà comunicato dalla Cassa DD.PP. in occasione dell'invio dei tabulati di riepilogo per il pagamento dell'unica rata annuale del 31/12/2013. 2) Le obbligazioni regionali sono state emesse in due tranche nel 2003 e 2004 per il valore nominale complessivo di € 870 mln (€ 600 mln + € 270 mln), tipologia bullet, tasso variabile e scadenza 2023. Consistenza sinking fund per anno del complessivo prestito obbligazionario di € 870 mln: 2011 € 361.578.947,40; 2012 € 405.789.473,72. 3) Il debito relativo alla sanità, colonna (B), si riferisce ad un solo mutuo e al primo bond di € 600 mln, tipologia bullet, inserito al valore nominale, contratti per ripiano disavanzi sanitari 2000 e pregressi. Consistenza sinking fund del prestito obbligazionario di € 600 mln; 2011 € 255.000.000; 2012 € 285.000.000. 4) Nel 2011, ai sensi dell'art. 14, comma 2, del decreto legge 78/2010 convertito dalla legge 122/2010, per alcuni mutui inseriti nella colonna 3 dei mutui a carico stato per € 73.164.827,44, i relativi contributi statali, originariamente concessi a totale copertura degli oneri di ammortamento, hanno subito una decurtazione. I relativi decreti di assegnazione non sono stati ancora emanati ma sulla base della nota n. 7205 del 21/10/2011 del competente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il taglio ammonterebbe al 59,59%. Per l'anno 2012, relativamente agli stessi mutui, ammontanti a complessivi € 58.403.904,76, il Ministero suddetto non ha effettuato nessuna comunicazione sull'entità dei contributi statali da corrispondere a copertura degli oneri di ammortamento.

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	1.118.145	681.809	436.336
<b>2012</b>	1.001.282	641.183	360.099

Note: 1) Il debito a tasso variabile comprende le obbligazioni emesse a tasso variabile, senza tener conto dello strumento finanziario derivato sui tassi di interesse (cfr. tab. 4) .

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	1.988.145	681.809	1.306.336
<b>2012</b>	1.871.282	641.183	1.230.099



**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							Flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata (2a+2b+2c)	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	1.988.145	1.118.145	0	870.000	870.000	0	870.000	1.740.000	-72.318	14.581
<b>2012</b>	1.871.282	1.001.282	0	870.000	870.000	0	870.000	1.740.000	-69.808	17.652

Note: 1)Consistenza sinking fund per anno del complessivo prestito obbligazionario di € 870 mln: 2011 € 361.578.947,40 - 2012 € 405.789.473,72  
 2) I flussi in uscita comprendono gli interessi a debito per IRS e lo swap di ammortamento (le quote capitali costanti versate annualmente al sinking fund ammontano a € 44.210.526,32). I flussi in entrata si riferiscono agli interessi a credito della Regione.

**BASILICATA**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	246.913	14.131	261.044	7.330	171.663	0	171.663	0	432.707	7.330
<b>2012</b>	292.758	12.424	305.182	6.850	149.507	0	149.507	0	454.689	6.850

Note: il totale mutui a carico regione del 2011 differisce da quello comunicato in precedenza a causa della contrazione di un finanziamento con BEI di euro 12.868.357,00 regolato a tasso variabile avvenuta a fine anno. Riguardo allo stock del 2012 a fine anno è stato stipulato un prestito ad erogazioni multiple per euro 62.329.642,00 non ancora erogato pertanto non ancora in ammortamento ma comunque inserito nello stock totale di debito.

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	246.913	153.924	92.989
<b>2012</b>	292.758	207.515	85.243

Note: il prestito di euro 62.329.642,00 è inserito tra i finanziamenti a tasso variabile anche se non è stato ancora erogato.

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	261.044	66.413	194.631
<b>2012</b>	305.182	62.913	242.269

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE						flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata			
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	261.044	246.913	0	14.131	0	0	0	0	-22.500	17.497
<b>2012</b>	305.182	292.758	133.248	12.424	0	0	0	0	-22.500	17.539

Note: i flussi in entrata ed in uscita si riferiscono ad un'operazione di IRS che è stata perfezionata nel giugno 2006 su un mutuo regolato a tasso variabile. Il flusso in uscita è l'importo fisso annuale che la regione paga avendo acquistato un tasso fisso, il flusso in entrata è ciò che la regione riceve dalle controparti swap a seguito della cessione della componente variabile del contratto

**CALABRIA**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	740.100	0	740.100	345.353	533.894	0	533.894	325.204	1.273.994	670.557
<b>2012</b>	676.660	0	676.660	319.665	517.026	0	517.026	318.606	1.193.686	638.271

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	740.100	669.694	70.405
<b>2012</b>	676.660	622.078	54.582

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	740.100	686.938	53.162
<b>2012</b>	676.660	639.055	37.606

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	740.100	740.100	351.680	0	0	0	0	0	1.124	1.023
<b>2012</b>	676.660	676.660	334.251	0	0	0	0	0	2.225	413

## VALLE D'AOSTA

### Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO

valori in migliaia di euro

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	11.971	330.506	342.477	783	58.300	0	58.300	0	400.778	783
<b>2012</b>	8.624	594.970	603.594	0	47.255	0	47.255	0	650.849	0

Note: SINKING FUND: euro 543.170.000 QUOTA CAPITALE ANNUA DA ACCANTONARE: euro 27.500.605 CONSISTENZA DEL SINKING FUND AL 31/12/2012: euro 295.664.550 IMPORTO ANCORA DA ACCANTONARE FINO AL 28/05/2021: euro 247.505.450. Indebitamento a carico Regione: si intende stock debitorio residuo per mutui e prestiti obbligazionari risultante dal conto del patrimonio nel quale lo stock debitorio relativo al P.O. bullet di 543,17 mln euro è indicato al netto delle quote capitale annualmente accantonate nel fondo per l'ammortamento collaterale del debito "sinking fund". Indebitamento a carico dello Stato: si intende stock debitorio per mutui assunti da Regione a seguito di attualizzazione limiti di impegno su contributi riconosciuti da Stato in attuazione di ordinanze emesse per fronteggiare danni causati da calamità naturali o in attuazione di altre leggi speciali. Gli oneri di amm.to (sia per capitale che per interessi) trovano copertura con i fondi trasferiti semestralmente e/o annualmente da Stato a titolo di contributi in conto rata (nei rispettivi bilanci di Regione i capitoli di spesa delle somme occorrenti al servizio del prestito sono collegati per la relativa copertura finanziaria ai rispettivi capitoli di entrata di tali fondi che sono, pertanto, destinati all'esclusivo "ripiano" delle rate di amm.to). Lo stock debitorio di tali mutui non è riportato nel conto del patrimonio.

### Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	11.971	0	11.971
<b>2012</b>	8.624	0	8.624

Note: l'intera esposizione a tasso fisso è data da: 2 mutui contratti a tasso fisso di cui 1 scadenza 31/12/2012; 1 P.O. amortizing di orig. 74 mln euro emesso a tasso fisso; 1 swap di tassi per copertura rischio rialzo tassi di interesse a fronte del P.O. bullet, a tasso variabile di complessivi 543,17 mln euro. La struttura del derivato prevede il pagamento annuale da parte di Regione con riferimento a E12M+0,60% su nozionale fisso di euro 412.509.079 (ossia lo stock debitorio residuo da accantonare alla data della Swap Confirmation del 31/10/2006) con un floor del 3,85% e un cap del 6,35% (qualora E12M+0,60% fissi al di sotto o al di sopra di tali limiti).

### Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	342.477	342.477	0
<b>2012</b>	603.594	603.594	0

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE					flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata				
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)=(1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	342.477	11.971	0	330.506	0	0	0	412.509	-16.235	7.132
<b>2012</b>	603.594	8.624	0	594.970	543.170	0	0	543.170	43.515	0

Note: La Regione ha in essere un'operazione in strumenti di finanza derivata (1 "Sinking Fund Agreement" per l'accantonamento del capitale e 1 "Collar swap" per la copertura dal rischio di rialzo tassi di interesse) collegata al prestito obbligazionario bullet emesso a tasso variabile (Euribor 6m+0,16%) in 2 tranches (maggio 2001 e ottobre 2002) di complessivi 543,17 mln di euro. L'operazione prevede:

1) la Regione accantona annualmente nel fondo per l'amm.to collaterale del debito (S.F.) 27,5 mln di euro a titolo di accantonamento del capitale da restituire a scadenza ai sottoscrittori del prestito.

OPERAZIONE CONTABILIZZATA NEI BILANCI al cap. spesa 69280-dettaglio 11216: le somme sono iscritte nei bilanci della Regione per la relativa copertura finanziaria di spesa. Nel conto del patrimonio viene riportata l'informazione di tale accantonamento che contestualmente va a ridurre lo stock debitorio residuo del prestito obbligazionario.

2) la Regione riconosce annualmente il totale degli interessi a suo carico derivanti dall'operazione di swap sui tassi di cui alla precedente nota. La Regione corrisponde alla sua controparte l'intero ammontare degli interessi calcolati e non il solo differenziale. Il nozionale di riferimento per il calcolo degli interessi è di 412.509.079. Nei bilanci della Regione sono iscritte le intere somme a carico della Regione (peso effettivo del debito per interessi) e non i soli differenziali.

OPERAZIONE CONTABILIZZATA NEI BILANCI al cap. spesa 69260-dettaglio 11215: le quote interessi sono interamente iscritte nei bilanci di previsione della Regione per la relativa copertura finanziaria di spesa;

NELLA TABELLA 4 - colonna flussi in uscita - gli importi indicati rappresentano l'effettivo peso per interessi (euro 16.013.946,20) E PER CAPITALE (27.500.605) DELL'OPERAZIONE.

3) la Controparte di swap riconosce semestralmente gli interessi a suo carico derivanti dall'operazione di swap (Euribor 6m + 0,16%) sull'importo del P.O. di 543,17 mln di euro. Gli interessi a carico della controparte sono equivalenti alla cedole che la Regione deve versare semestralmente agli obbligazionisti e, pertanto, non vengono incassati dalla Regione, ma su ordine della stessa, vengono girati dalla Controparte direttamente ai sottoscrittori.

NELLA TABELLA 4 - colonna flussi in entrata - gli importi sono pertanto a zero. La Regione contabilizza gli effettivi flussi finanziari.

**TRENTINO ALTO ADIGE**

**Indebitamento non presente**

**PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

*valori in migliaia di euro*

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	90.847	0	90.847	0	19.607	0	19.607	0	110.454	0
<b>2012</b>	69.487	0	69.487	0	16.696	0	16.696	0	86.183	0

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	90.847	0	90.847
<b>2012</b>	69.487	0	69.487

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	90.847	90.847	0
<b>2012</b>	69.487	69.487	0

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

La Provincia autonoma di Bolzano non presenta strumenti di finanza derivata.

**PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

*valori in migliaia di euro*

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>					8.723	17.473	26.196	0	26.196	0
<b>2012</b>					7.047	14.999	22.046	0	22.046	0

Note: Gli importi si riferiscono all'ammontare residuo dei mutui e prestiti obbligazionari al 31 dicembre. I mutui contratti e i prestiti obbligazionari emessi dall'ente sono totalmente con oneri a carico dello Stato. Per questo motivo le operazioni non sono inserite nel conto del patrimonio come debito della Provincia.



**FRIULI VENEZIA GIULIA**
**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**
*valori in migliaia di euro*

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	36.777	980.733	1.017.510	201.930	132.561	0	132.561	0	1.150.071	201.930
<b>2012</b>	0	832.285	832.285	144.058	110.265	0	110.265	0	942.551	144.058

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	36.777	499	36.278
<b>2012</b>	0	0	0

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	1.017.510	490.538	526.972
<b>2012</b>	832.285	423.596	408.689

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE						flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata			
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	1.017.510	36.777	0	980.733	0	0	0	191.087	-7.044	3.374
<b>2012</b>	832.285	0	0	832.285	136.771	0	0	136.771	-5.566	2.527

**SARDEGNA – Non pervenuta**

**SICILIA**

**Tabella 1/IND- INDEBITAMENTO TOTALE A CARICO DELLA REGIONE E DELLO STATO**

*valori in migliaia di euro*

Anni	a CARICO della REGIONE				a CARICO dello STATO				TOTALE DEBITO (A) + (C)	TOTALE di cui sanità (B) + (D)
	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità	Mutui	Obbligazioni	Debito complessivo	di cui sanità		
	(1)	(2)	(A)=(1)+(2)	(B)	(3)	(4)	(C)=(3)+(4)	(D)		
<b>2011</b>	5.079.689	224.844	5.304.533	2.502.530	344.456	0	344.456	147.152	5.648.989	2.649.682
<b>2012</b>	5.210.433	174.203	5.384.636	2.452.563	298.809	0	298.809	120.794	5.683.445	2.573.357

**Tabella 2/IND - MUTUI A CARICO DELLA REGIONE - ENTI CREDITORI**

Anni	TOTALE MUTUI a carico Regione A = (1)+(2)	Cassa DD.PP e altri Istituti pubblici equiparati (1)	Istituti di credito ordinario (2)
<b>2011</b>	5.079.689	4.732.617	347.072
<b>2012</b>	5.210.433	4.874.943	335.489

**Tabella 3/IND - INDEBITAMENTO - TIPOLOGIA TASSI**

ANNI	Debito complessivo a carico Regione (A)= (1)+(2)	Tasso fisso (1)	Tasso variabile (2)
<b>2011</b>	5.304.533	4.571.164	733.369
<b>2012</b>	5.384.636	4.718.406	666.230

**Tabella 4/IND - STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA E RELATIVI FLUSSI IN ENTRATA E IN USCITA**

Anni	CONSISTENZA - VALORE NOZIONALE							flussi in uscita e in entrata correlati a strumenti di finanza derivata		
	Debito complessivo a carico Regione	Mutui a carico Regione	IRS (SWAP) (1a)	Obbligazioni a carico Regione	IRS (SWAP) (2a)	CURRENCY (3a)	SWAP o Fondo Ammortamento (3a)	TOT. Strumenti di finanza derivata	Flussi in uscita	Flussi in entrata
	(A)= (1)+(2)	(1)	(1a)	(2)	(2a)	(2b)	(2c)	(2a+2b+2c)		
<b>2011</b>	5.304.533	5.079.689	733.369	224.844	224.844	0	343.156	568.000	134.787	112.560
<b>2012</b>	5.384.636	5.210.433	666.230	174.203	174.203	0	393.797	568.000	129.570	112.685



**ALLEGATO 2**  
**AL CAPITOLO 6 PARTE I**  
**“GLI ORGANISMI PARTECIPATI DALLE REGIONI”**

**QUESTIONARI COMPILATI DALLE REGIONI**



## PIEMONTE

**Tabella 1/PART/PIEMONTE – DATI SOCIETARI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Azienda turistica locale del biellese s.c.r.l.	s.c.r.l.	100	21,29	78,03	0,68
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della Valsesia e del vercellese s.c.r.l.	s.c.r.l.	106	21,19	41,52	37,29
Azienda turistica locale del cuneese - Valli alpine e città d'arte s.c.r.l.	s.c.r.l.	107	21,95	33,65	44,40
Banca etica soc. cons. per az. A resp. Lim.	s.c.r.l.	42.790	0,14	32,67	67,19
Centro agro-alimentare Torino - C.A.A.T. s.c.p.a.	s.c.p.a.	52.643	0,78	95,89	3,33
Ceipiemonte s.c.p.a.	s.c.r.l.	250	46,32	53,68	0,00
C.R.A.B. Centro di riferimento per l'agricoltura biologica in liquidazione s.c.r.l.	s.c.r.l.	170	23,53	75,88	0,59
CSP Innovazione nelle ICT s.c.r.l.	s.c.r.l.	641	39,00	42,70	18,30
C.R.E.S.O. Consorzio di ricerca sperimentazione e divulgazione per l'ortofrutticoltura piemontese s.c.r.l.	s.c.r.l.	550	31,84	43,59	24,57
5T - Tecnologie telematiche per i trasporti e il traffico a Torino	S.r.l.	100	30,00	35,00	35,00
Distretto turistico dei laghi s.c.r.l.	s.c.r.l.	84	11,38	44,31	44,31
Ente turismo Alba, Bra, Langhe e Roero s.c.r.l.	s.c.r.l.	20	5,00	65,00	30,00
Expo 2000 in liquidazione	S.p.a.	2.206	25,36	36,64	38,00
Finpiemonte	S.p.a.	19.927	96,71	3,29	0,00
Finpiemonte Partecipazioni	S.p.a.	66.735	82,83	1,57	15,60
I.P.L.A. Istituto per le piante da legno e l'ambiente	S.p.a.	120	83,80	16,20	0,00
Istituto per il marketing dei prodotti agroalimentari del Piemonte - IMA Piemonte	s.c.p.a.	100	80,81	19,19	0,00
Pracatinat	s.c.p.a.	4.383	17,11	82,89	0,00
R.S.A. - Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell'ex miniera di amianto di Balangero e Corio	S.r.l.	78	20,00	80,00	0,00
S.C.R. Piemonte	S.p.a.	78	100,00	0,00	0,00
Sviluppo Piemonte Turismo	S.r.l.	100	100,00	0,00	0,00
Tenuta Cannona	S.r.l.	68	86,15	2,77	11,08

Note. Banca Etica: partecipazione regionale inferiori all'1%; circa 40.000 soci.

**Tabella 2/PART/ PIEMONTE - DATI DI BILANCIO (\*)**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Azienda turistica locale del biellese s.c.r.l.	309	312	-3	-102	622	670	195	-	618	764	202	209	5	5
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della valsesia e del vercellese s.c.r.l.	120	93	27	-22	557	770	-	-	520	777	214	212	-	-
Azienda turistica locale del cuneese - Valli alpine e città d'arte s.c.r.l.	964	953	12	19	795	785	557	-	798	778	334	319	-	-
Banca etica soc. cons. per az. a resp. lim.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	183
Centro agro-alimentare Torino - C.A.A.T. s.c.p.a.	36.332	37.754	-1.422	-677	6.880	7.127	-	-	7.896	8.292	751	719	10	10
Ceipiemonte s.c.p.a.	316	296	21	2	13.664	14.242	3.392	-	13.356	13.973	3.054	3.926	50	60
C.R.A.B. Centro di riferimento per l'agricoltura biologica in liquidazione s.c.r.l.	42	172	-272	-7	283	347	47	-	476	342	241	234	7	7
CSP Innovazione nelle ICT s.c.r.l.	752	723	29	24	4.522	4.516	1.573	-	4.315	4.303	2.771	2.793	48	49
C.R.E.S.O. Consorzio di ricerca sperimentazione e divulgazione per l'ortofrutticoltura piemontese s.c.r.l.	592	567	25	10	1.433	1.418	-	-	1.379	1.383	649	698	14	15
5T - Tecnologie telematiche per i trasporti e il traffico a Torino	2.582	2.566	16	35	5.689	6.308	-	-	5.697	6.047	1.808	1.365	52	64
Distretto turistico dei laghi s.c.r.l.	135	135	4	1	1.241	1.583	873	922	1.159	1.576	360	351	7	7
Ente turismo Alba, Bra, Langhe e Roero s.c.r.l.	-	21	-	-	-	1.320	-	-	0	1.252	0	456	0	0
Expo 2000 in liquidazione	1.118	1.114	4	-	24	12	-	-	35	82	0	0	0	0
Finpiemonte	35.070	34.477	593	842	20.504	19.034	10.862	10.390	0	0	5.559	5.189	98	97
Finpiemonte Partecipazioni	n.d.	106.838	n.d.	114	n.d.	665	n.d.	41	n.d.	2.296	n.d.	7.796	n.d.	12
I.P.L.A. Istituto per le piante da legno e l'ambiente	-197	424	-621	-722	7.972	9.256	7.972	9.256	8.573	9.735	2.573	2.936	51	52
Istituto per il marketing dei prodotti agroalimentari del Piemonte - IMA Piemonte	85	116	-31	1	260	767	260	767	288	781	110	100	2	2
Pracatinat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
R.S.A. - Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell'ex miniera di amianto di Balangero e Corio	3.813	4.511	-699	-161	1.903	2.957	104	-	2.539	3.064	1.100	1.244	-	-
S.C.R. Piemonte	413	419	-6	-11	1.664	1.726	1.481	-	1.646	1.722	799	789	15	16
Sviluppo Piemonte Turismo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tenuta Cannona	1.580	1.521	59	67	16.238	6.136	8.970	6.050	13.184	12.236	3.908	3.513	59	47

Note. Banca Etica e Finpiemonte: contabilità finanziaria. Finpiemonte Partecipazioni: bilancio 2012 non ancora disponibile, ma alcuni dati sono già disponibili. Il "di cui somme erogate dalla Regione" del "valore della produzione" è stato ottenuto ove possibile dai bilanci, diversamente dalla contabilità analitica. Non sempre ciò è stato possibile: lo sfasamento fra competenza e cassa genera spesso dati incongrui. Per completezza va ricordato che il fatturato delle seguenti società si è svolto, nel 2011, per oltre il 90%, nei confronti della Regione Piemonte: Finpiemonte (società finanziaria regionale), Finpiemonte Partecipazioni, IPLA, IMA Piemonte, Sviluppo Piemonte Turismo, SCR Piemonte (società di committenza regionale).

Le società che redigono il bilancio consolidato sono: Banca Etica, Finpiemonte e Finpiemonte Partecipazioni.

(\*)I dati di bilancio consolidato non sono stati resi disponibili.



**Tabella 3/PART/ PIEMONTE - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Azienda turistica locale del biellese s.c.r.l.	560	513	-	-	237	188	-	-
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della valsesia e del vercellese s.c.r.l.	419	358	-	-	256	256	-	-
Azienda turistica locale del cuneese - Valli alpine e città d'arte s.c.r.l.	172	86	-	-	265	257	-	-
Banca etica soc. cons. per az. A resp. Lim. 02622940233	-	-	-	-	-	-	-	-
Centro agro-alimentare Torino - C.A.A.T. s.c.p.a.	750	633	-	-	10.919	10.508	-	-
Ceipiemonte s.c.p.a.	5.640	5.340	-	-	3.949	3.898	-	-
C.R.A.B. Centro di riferimento per l'agricoltura biologica in liquidazione s.c.r.l.	313	274	-	-	392	120	-	-
CSP Innovazione nelle ICT s.c.r.l.	3.616	1.912	-	-	2.318	1.018	-	-
C.R.E.S.O. Consorzio di ricerca sperimentazione e divulgazione per l'ortofrutticoltura piemontese s.c.r.l.	1.409	1.225	-	-	910	751	-	-
5T - Tecnologie telematiche per i trasporti e il traffico a Torino	-	9.429	-	-	-	8.550	-	-
Distretto turistico dei laghi s.c.r.l.	2.310	1.233	-	-	2.080	1.617	-	-
Ente turismo Alba, Bra, Langhe e Roero s.c.r.l.	-	1.610	-	-	-	1.562	-	-
Expo 2000 in liquidazione	280	398	-	-	37	28	-	-
Finpiemonte	369.456	376.416	21.068	20.592	372.210	379.232	347.759	356.504
Finpiemonte Partecipazioni	-	8.888	-	501	-	77.139	-	68.910
I.P.L.A. Istituto per le piante da legno e l'ambiente	5.489	5.637	4.971	-	7.189	7.881	-	80
Istituto per il marketing dei prodotti agroalimentari del Piemonte - IMA Piemonte	135	507	-	-	91	460	-	-
Pracatinat	-	-	-	-	-	-	-	-
R.S.A. - Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell'ex miniera di amianto di Balangero e Corio	1.187	1.525	-	-	847	0	-	-
S.C.R. Piemonte	1.544	1.244	-	-	1.516	1.558	-	-
Sviluppo Piemonte Turismo	-	-	-	-	-	-	-	-
Tenuta Cannona	13.213	37.759	12.606	7.346	517.599	590.405	178.540	236.780

**Tabella 4/PART/ PIEMONTE – AFFIDAMENTI**

<b>Società/organismo partecipato</b>	<b>Modalità affidamento in corso</b>	<b>Servizi affidati</b> (codificazione Ateco di 1° livello)
Distretto turistico dei laghi s.c.r.l.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
R.S.A. - Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell'ex miniera di amianto di Balangero e Corio	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Sviluppo Piemonte Turismo (a)	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
Ceipiemonte s.c.p.a. (b)	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
5T - Tecnologie telematiche per i trasporti e il traffico a Torino (c)	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Finpiemonte (d)	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Tenuta Cannona	Diretto	AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA

Note.

(a) Per tale società la Regione Piemonte ha comunicato 2 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

(b) Per tale società la Regione Piemonte ha comunicato 12 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

(c) Per tale società la Regione Piemonte ha comunicato 6 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

(d) Per tale società la Regione Piemonte ha comunicato 77 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

## LOMBARDIA

Tabella 1/PART/LOMBARDIA – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
CESTEC SPA	S.p.A.	2.500	100,00	0,00	0,00
FINLOMBARDA SPA ( <i> Holding operativa</i> )	S.p.A.	170.329	100,00	0,00	0,00
INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA	S.p.A.	7.990	100,00	0,00	0,00
LOMBARDIA INFORMATICA ( <i> Holding operativa</i> )	S.p.A.	25.000	100,00	0,00	0,00
AREXPO SPA	S.p.A.	94.000	34,67	37,67	27,66
EXPO 2015 SPA	S.p.A.	10.120	20,00	80,00	0,00
NAVIGLI LOMBARDI SCARL	SCARL	100	22,00	78,00	0,00
FNM SPA ( <i> Holding finanziaria</i> )	S.p.A.	230.000	57,57	14,74	27,69
Trenord (a)	S.r.l.	76.120	50,00	0,00	0,00

Note. (a) Trenord srl è partecipata al 50% da FNM che a sua volta è partecipata da Regione Lombardia al 57,57%.

**Tabella 2/PART/LOMBARDIA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
CESTEC SPA	5.470	4.788	1.082	356	14.867	14.100	14.799	13.536	13.678	13.534	6.250	6.072	-	-
FINLOMBARDA SPA (Holding operativa)	215.051	208.497	5.700	3.254	23.720	18.882	8.797	7.157	14.921	13.401	10.016	8.976	-	-
INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA	8.305	8.299	98	97	167.315	151.692	155.355	144.926	168.849	152.241	7.919	7.273	-	-
LOMBARDIA INFORMATICA Holding	-	79.849	-	1.669	-	182.135	-	181.270	-	178.846	-	35.930	-	-
AREXPO SPA	93.472	1.951	-49	-	129.806	53.547	-	-	125.972	53.187	-	-	-	-
EXPO 2015 SPA	47.939	14.479	-2.390	-4.161	28.675	13.608	-	-	30.562	17.811	8.392	7.754	-	-
NAVIGLI LOMBARDI SCARL	177	155	22	21	4.165	4.554	-	-	4.504	4.466	874	734	12	13
FNM SPA (Holding finanziaria)	287.221	273.566	13.735	97.544	52.676	46.551	-	-	39.264	39.094	11.239	11.603	-	-
Trenord	78.343	77.206	1.136	8.454	729.464	676.217	415.076	386.321	714.699	650.571	225.493	220.722	4.227	4.007

**Tabella 3/PART/LOMBARDIA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
CESTEC SPA	4.003	3.067	1.216	164	5.689	5.999	142	1.035
FINLOMBARDA SPA (Holding operativa)	220.417	171.661	2.797	3.343	51.721	98	-	-
INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA	52.652	56.340	36.593	40.291	133.991	113.782	514	22
LOMBARDIA INFORMATICA Holding	-	83.738	-	74.513	-	77.171	-	118
AREXPO SPA	26.098	6.482	15.389	-	143.311	65.871	-	-
EXPO 2015 SPA	19.726	4.606	-	-	51.097	11.294	-	-
NAVIGLI LOMBARDI SCARL	163	226	-	-	938	2.699	-	-
FNM SPA (Holding finanziaria)	57.776	71.963	-	-	88.774	85.077	-	-
Trenord	186.565	246.060	39.470	127.546	291.960	307.506	73.434	99.379

**Tabella 4/PART/LOMBARDIA - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
LOMBARDIA INFORMATICA Holding	-	81.685	-	1.546	-	180.941	-	181.270	-	177.615	-	39.268	-	-
FNM SPA (Holding finanziaria)	306.938	285.389	24.060	24.909	327.526	315.122	-	0	310.374	304.341	70.690	72.453	-	-
FINLOMBARDA SPA (Holding operativa)	-	209.142	-	2.631	-	19.859	-	7.157	-	15.217	-	10.064	-	-

**Tabella 5/PART/LOMBARDIA - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
CESTEC SPA	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
FINLOMBARDA SPA Holding	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA	Diretto	COSTRUZIONI
LOMBARDIA INFORMATICA Holding	Diretto	ALTRA
AREXPO SPA	Diretto	ATTIVITA' IMMOBILIARI
EXPO 2015 SPA	Diretto	ALTRA
NAVIGLI LOMBARDI SCARL	Diretto	ALTRA
FNM SPA Holding	Diretto	ALTRA
TRENORD S.R.L.	Diretto	ALTRA

## VENETO

Tabella 1/PART/VENETO – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
AUTOVIE VENETE	S.p.a.	157.966	4,83	88,57	6,59
COLLEGE VALMARANA MOROSINI	S.p.a.	2.324	18,18	60,54	21,28
CONCESSIONARIE AUTOSTRADALI VENETE	S.p.a.	2.000	50,00	50,00	0,00
FERROVIE VENETE	S.r.l.	11	100,00	0,00	0,00
FINEST	S.p.a.	137.177	14,87	1,18	83,96
IMMOBILIARE MARCO POLO	S.r.l.	26	100,00	0,00	0,00
INSULA	S.p.a.	3.706	1,13	98,87	0,00
ROCCA DI MONSELICE	S.r.l.	46	33,33	66,67	0,00
ROVIGO EXPO'	S.p.a.	615	65,04	28,45	6,51
S.I.S.	S.p.a.	347	0,03	99,97	0,00
SISTEMI TERRITORIALI	S.p.a.	6.152	99,83	0,17	0,00
SOCIETA' AUTOSTRADA DI ALEMAGNA	S.p.a.	312	0,03	69,40	30,58
SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA CANALGRANDE	S.p.a.	15.220	100,00	0,00	0,00
TERME DI RECOARO	S.p.a.	3.283	99,99	0,00	0,01
VENETO ACQUE	S.p.a.	40.000	100,00	0,00	0,00
VENETO INNOVAZIONE	S.p.a.	520	100,00	0,00	0,00
VENETO NANOTECH	società consortile per azioni	1.577	81,53	10,31	8,16
VENETO PROMOZIONE	società consortile per azioni	500	50,00	50,00	0,00
VENETO STRADE	S.p.a.	5.163	30,00	50,00	20,00
VENETO SVILUPPO	S.p.a.	112.408	51,00	0,00	49,00
FONDAZIONE CA' VENDRAMIN	Fondazione	160	62,50	37,50	0,00
SKI COLLEGE VENETO (PARTECIPATA DI SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA IL CANALGRANDE)	S.r.l.	30	35,00	53,00	12,00
INTERPORTO DI ROVIGO (partecipata di Sistemi Territoriali spa)	S.p.a.	8.575	32,94	65,05	2,01

**Tabella 2/PART/ VENETO - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
AUTOVIE VENETE	456.529	438.211	22.417	16.395	169.482	153.498	-	-	150.603	126.899	44.287	41.624	659	648
COLLEGE VALMARANA MOROSINI	3.161	3.294	-133	-88	429	449	-	-	565	543	162	157	7	7
CONCESSIONARIE AUTOSTRADALI VENETE	51.155	46.843	4.312	17.050	126.238	136.189	-	-	99.592	95.787	16.319	15.566	238	233
FERROVIE VENETE	48	6	42	-4	-	-	-	-	3	4	-	-	-	-
FINEST	149.706	160.312	-10.606	-4.985	4.117	4.073	-	-	4.300	4.152	2.356	2.274	32	33
IMMOBILIARE MARCO POLO	9.175	9.390	-215	75	999	1.319	818	1.182	1.228	1.192	328	349	11	11
INSULA	5	4	339	-2.437	20.428	20.944	0	0	20.166	23.234	4.316	4.591	85	84
ROCCA DI MONSELICE	53	47	6	-22	298	253	50	50	291	275	133	131	3	3
ROVIGO EXPO'	204	377	-173	-54	315	130	40	0	488	189	0	0	0	0
S.I.S.	1.592	1.556	36	28	2.738	2.700	-	-	2.543	2.513	1.013	967	31	27
SISTEMI TERRITORIALI	9.792	9.559	234	301	41.001	36.070	31.316	22.807	40.996	35.750	9.944	9.706	235	236
SOCIETA' AUTOSTRADA DI ALEMAGNA	304	1.518	-2	1	-	-	-	-	9	8	-	-	-	-
SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA CANALGRANDE	15.972	15.963	9	82	683	675	163	159	693	632	-	-	-	-
TERME DI RECOARO	1.597	2.353	-756	-253	645	805	200	300	1.059	973	372	399	14	16
VENETO ACQUE	104.982	105.195	-213	46	2.429	1.993	1.518	1.434	2.248	1.686	447	407	7	8
VENETO INNOVAZIONE	7.588	7.506	-345	-484	1.764	1.807	1.053	1.235	1.518	2.359	1.014	967	15	17
VENETO NANOTECH	949	-275	-1	-1.572	4.725	3.850	1.872	601	5.187	5.059	1.024	555	21	10
VENETO PROMOZIONE	500	500	0	0	5.206	394	3.949	267	5.172	385	1.017	184	21	21
VENETO STRADE	6.711	6.700	11	33	60.737	58.333	21.098	16.471	57.927	55.613	16.003	16.290	286	284
VENETO SVILUPPO	125.453	130.121	-8.096	-3.472	9.616	8.773	-	2.846	16.480	10.259	2.173	2.034	32	30
FONDAZIONE CA' VENDRAMIN	160	160	31	73	148	139	-	-	206	304	44	41	2	2
SKI COLLEGE VENETO (PARTECIPATA DI SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA IL CANALGRANDE)	47	54	-7	-32	205	283	50	90	213	315	2	4	0	1
INTERPORTO DI ROVIGO (partecipata di Sistemi Territoriali spa)	7.139	7.370	231	-70	1.839	1.808	99	231	1.997	1.728	134	184	3	4

Note. La società Veneto Acque comunica inoltre per ciascun anno l'assunzione di n. 20 collaboratori a progetto con una spesa finale totale per il personale paria a € 1251.296,00 del 2012 e 913.489,00 nel 2011. la società Autovie Venete e la società Finest chiudono il bilancio di esercizio al 30 giugno di ciascun anno. per società Veneto Strade non si è proceduto ad assunzioni nel corso del 2011 e 2012, è stato assorbito, previa intesa con le OO.SS., il personale in servizio presso la società interamente partecipata VIS srl (oggi cessata dopo la conclusione della fase liquidatoria) per n. 6 unità. Fondazione Ca' Vendramin, i dati inseriti per la Fondazione sono frutto di una elaborazione della Direzione Attività Ispettiva che non è stato possibile verificare in quanto la Fondazione ha comunicato di non poter compilare il quadro in quanto il Bilancio redatto dalla stessa non è compilato in forma civilistica. Per le Società Autostrada di Alemagna, Insula e Veneto Sviluppo i dati inseriti sono frutto di una elaborazione della Direzione Attività Ispettiva e Partecipazioni Societarie in quanto le società non hanno risposto alla ricognizione e per il Preconsuntivo 2012 è stato inserito il dato "0" non avendo a disposizione l'importo. Società Rocca di Monselice trattasi di nr 3 dipendenti a tempo indeterminato ma vengono assunti durante l'anno anche nr 2 dipendenti a tempo determinato, con qualifica di guida, i cui rapporti di lavoro cessano alla fine di ogni stagione di visite; di nr 2 pensionati che seguono la gestione del parcheggio in cava della Rocca, di nr 11 collaboratori a chiamata, generalmente studenti, per l'effettuazione delle visite al Castello ed accompagnamento dei visitatori. 8b) Il dato si differenzia dall'anno 2012 per l'impiego di un collaboratore a chiamata in meno. La società Autovie Venete approva i bilanci al 30 giugno di ciascun anno. Fondazione Ca' Vendramin i dati riportati sono stati ricavati dal bilancio redatto in termini finanziari (entrate-uscite) e non sulla base di un bilancio civilistico. Si segnala che sulla scheda dati di bilancio nelle colonne della verifica di coerenza 4a e 5a trattandosi di somme erogate dalla Regione e non di somme maturate per competenza, esiste un disallineamento temporale tra i ricavi di competenza riportati nel valore della produzione (principio di competenza) e i contributi erogati dalla Regione (principio finanziario).

**Tabella 3/PART/ VENETO - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
AUTOVIE VENETE	54.225	58.578	2.356	-	114.318	84.202	-	8.015
COLLEGE VALMARANA MOROSINI	143	96	-	-	171	60	-	-
CONCESSIONARIE AUTOSTRADALI VENETE	202.194	111.126	-	-	1.041.138	963.671	-	-
FERROVIE VENETE	-	-	-	-	24	21	-	-
FINEST	7.521	12.114	-	-	1.164	1.321	-	-
IMMOBILIARE MARCO POLO	176	128	30	97	194	417	-	-
INSULA	33.036	29.259	24.335	24.165	91.346	107.222	37.020	48.194
ROCCA DI MONSELICE	161	153	0	0	238	219	-	-
ROVIGO EXPO'	303	165	40	0	207	22	-	-
S.I.S.	513	118	449	73	3.710	3.613	409	461
SISTEMI TERRITORIALI	27.206	36.991	9.557	23.747	38.968	46.785	4.491	7.823
SOCIETA' AUTOSTRADA DI ALEMAGNA	5	6	-	-	6	4	-	-
SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA CANALGRANDE	1.874	1.027	-	-	136	28	-	-
TERME DI RECOARO	63	452	-	300	1.850	1.910	20	9
VENETO ACQUE	3.697	4.061	1.206	1.215	50.203	27.652	2.496	2.496
VENETO INNOVAZIONE	1.579	1.270	316	378	2.166	1.388	1.034	372
VENETO NANOTECH	10.569	6.702	-	-	6.282	7.495	-	-
VENETO PROMOZIONE	2.774	322	2.509	147	2.897	347	84	-
VENETO STRADE	156.203	206.913	117.118	144.114	113.765	150.962	1.474	1.474
VENETO SVILUPPO	139.642	146.159	-	-	58.930	70.677	14.462	15.104
FONDAZIONE CA' VENDRAMIN	39	73	-	-	43	90	-	-
SKI COLLEGE VENETO (PARTECIPATA DI SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA IL CANALGRANDE)	144	208	-	-	109	166	-	-
INTERPORTO DI ROVIGO (partecipata di Sistemi Territoriali spa)	3.111	2.797	107	72	5.610	4.016	13	-

Note. Società Autovie Venete, si evidenzia che gli importi inseriti nelle colonne "Crediti verso Ente/i controllante/i" e "Debiti verso Ente/i controllante/i" sono riferiti alla Società capogruppo Friulia S.p.A. in qualità di società controllante la S.p.A. Autovie Venete. L'esercizio sociale della S.p.A. Autovie Venete si chiude il 30 giugno di ogni anno. Si è provveduto ad inserire nel "Preconsultivo 2012" i dati relativi all'esercizio sociale della S.p.A. Autovie Venete chiuso il 30 giugno 2012, mentre nel "2011" sono stati inseriti i dati relativi al bilancio della Società chiuso il 30 giugno 2011. Società Veneto Acque: la voce crediti è costituita da crediti verso clienti (regione veneto) e crediti tributari; la voce debiti è costituita principalmente da: - finanziamento erogato da B.E.I. (banca europea per gli investimenti); la voce debiti verso ente controllante è costituita dall'anticipazione erogata dalla regione veneto nelle more della definizione del contenzioso con la società Veritas spa in relazione all'utilizzo della condotta Venezia-Chioggia. Per le Società Insula, Autostrada di Alemagna e Veneto Sviluppo i dati inseriti sono frutto di una elaborazione della Direzione Attività Ispettiva e Partecipazioni Societarie in quanto le società non hanno risposto alla ricognizione e per la colonna 3a e 3b è stato inserito il dato "0" non avendo a disposizione l'importo. Società Veneto Innovazione, i crediti verso l'ente controllante corrispondono a fatture emesse e non saldate al 31/12 mentre i debiti verso il socio unico corrispondono ad anticipi su attività in corso di esecuzione.



**Tabella 4/PART/ VENETO – AFFIDAMENTI**

<b>Società/organismo partecipato</b>	<b>Modalità affidamento in corso</b>	<b>Servizi affidati</b> (codificazione Ateco di 1° livello)
IMMOBILIARE MARCO POLO	Diretto	ATTIVITA' IMMOBILIARI
ROCCA DI MONSELICE	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
ROVIGO EXPO'	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
SISTEMI TERRITORIALI	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA CANALGRANDE	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
SKI COLLEGE VENETO (PARTECIPATA DI SOCIETA' VENEZIANA EDILIZIA IL CANALGRANDE)	Diretto	ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO
TERME DI RECOARO	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
VENETO ACQUE	Diretto	FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO
VENETO ACQUE (a)	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
VENETO INNOVAZIONE	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
VENETO NANOTECH	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
VENETO PROMOZIONE	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
VENETO STRADE	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI

Note:

Per la Società Rocca di Monselice l'affidamento consiste in un contributo.

Per la società Veneziana Edilizia il Canalgrande gli affidamenti corrispondono a un contratto di locazione immobile.

Per la società Veneto Promozione gli affidamenti riguardano sono relativi a servizi di promozione internazionale alle imprese della regione affidati dalla Regione Veneto nell'ambito dei programmi promozionali regionali.

Per la Società Sistemi Territoriali le attività affidate dalla Regione del Veneto comprendono:1: il contratto di servizio per i servizi di TPL sulla linea ferroviaria ADRIA-MESTRE; 2: il contratto di servizio per la gestione della RETE ferrovia ADRIA-MESTRE; 3: l'affidamento delle funzioni ex COVNI per la gestione e manutenzione delle vie navigabili; 4: il servizio di emissione delle targhe per i natanti circolanti nella Laguna Veneta; 5: la gestione della banca dati delle unità di navigazione degli Ispettorati di Porto; 6: la gestione call center per i reclami sul servizio ferroviario regionale; 7: fra i contributi erogati sono comprese anche le quote di ammortamento degli impianti e del materiale rotabile; 8: fra i contributi erogati sono compresi anche quelli relativi ad interventi di manutenzione conclusi.

(a)Per la Società Veneto Acque: Servizio affidato n. 1: Concessione tra Regione Veneto e Veneto Acque per la realizzazione delle opere indicate nel SAVEC-MOSAV (D.G.R. n. 2332 DEL 14.09.01 e succ. aggiornamenti); Servizio affidato n. 2: Supporto tecnico - operativo e di assistenza alle attività della Direzione Progetto Venezia (D.G.R. n. 1453 del 13.09.11 - D.G.R. 1321 del 17.07.12) Servizio affidato n. 3: Supporto tecnico - operativo alla Direzione Geologia e Georisorse per la realizzazione dei progetti denominati "Protezione Pozzi" e "Inventario delle strutture di deposito dei rifiuti di estrazione chiuse o abbandonate" (D.G.R. 2789 del 23.11.10); Servizio affidato n. 4: Supporto tecnico - operativo per lo svolgimento delle attività di competenza della Direzione Tutela Ambiente - Unità Complessa V.I.A. (D.G.R. n. 1307 del 03.08.11 e D.G.R. 2397 del 29.12.11) Servizio affidato n. 5 Supporto tecnico-scientifico ed operativo per lo svolgimento di attività di competenza della Direzione Tutela Ambiente - Servizio Sistema Idrico Integrato (D.G.R. n. 2225 del 20.12.2011).

Per Veneto Strade: progettazione, costruzione, recupero, ristrutturazione, manutenzione, vigilanza delle reti stradali assegnate e lascio delle concessioni.

Per Società Immobiliare Marco Polo servizi affidati:1) valorizzazione ed eventuale adeguamento del complesso immobiliare di palazzo Torres Rossini, migliore utilizzo delle disponibilità finanziarie derivanti dall'affitto di tale complesso immobiliare e messa a disposizione di risorse finanziarie per altre iniziative immobiliari regionali;2) valorizzazione del compendio immobiliare di villa Contarini a Piazzola sul Brenta, attraverso apposita convenzione con la Regione.

Per Società Rovigo Expo' : manifestazione fieristica "mens sana in corpore sano - turismo e salute" di Rovigo, 4-7 ottobre 2012, e organizzazione workshop per operatori turistici, 5 ottobre 2012. concessione sostegno finanziario a Rovigo expo' spa. piano esecutivo annuale di promozione turistica 2012. l.r. 4/11/2002, N. 33.

Per la Società Veneto Innovazione sono affidamenti pluriennali per assistenza tecnica su bandi a valere sui fondi POR CRO azione 1,1,3 e azione 4,1,1.

## EMILIA ROMAGNA

**Tabella 1/PART/EMILIA ROMAGNA – DATI SOCIETARI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Aeradria Spa	S.p.a.	0	5,26	75,52	19,22
Aeroporto Guglielmo Marconi di Bologna Spa	S.p.a.	74.000	8,80	78,31	12,89
Apt Servizi Società a responsabilità limitata	S.r.l.	260	51,00	0,00	49,00
Aster - Società consortile per azioni	Soc. cons. per az.	740	30,17	53,79	16,05
Banca Popolare Etica - Società cooperativa per azioni	Soc. cons. per az.	42.790	0,12	0,00	0,00
Centro Agro - Alimentare di Bologna S.c.p.a.	Soc. cons. per az.	51.942	6,12	89,16	4,72
Cal - Centro Agro-Alimentare e Logistica Srl consortile	Soc. cons. a r.l.	5.368	11,08	64,62	24,30
Centro Agro-Alimentare Riminese S.p.a.	S.p.a.	11.798	11,05	19,34	69,61
Cermet - Certificazione e Ricerca per la Qualità Soc. cons. a r.l.	Società cons. a r.l.	421	27,56	0,00	72,44
Cup 2000 S.p.a.	S.p.a.	483	28,84	71,16	0,00
Ervet - Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio Spa	S.p.a.	8.297	98,64	1,36	0,00
Ferrovie Emilia Romagna - Società a responsabilità limitata	S.r.l.	1.500	93,16	0,66	6,18
Bolognafiere S.p.a.	S.p.a.	93.780	7,83	37,79	54,38
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.a.	S.p.a.	1.800	1,00	99,00	0,00
Lepida S.p.a.	S.p.a.	18.394	97,77	2,24	0,00
Nuova Quasco Soc. cons. a r.l.	Soc. cons. a r.l.	345	87,22	12,49	0,29
Piacenza Expo S.p.a.	S.p.a.	14.789	1,09	80,44	18,47
Reggio Children Centro Internaz. difesa e promoz. diritti dei bambini S.r.l.	S.r.l.	1.000	0,71	51,25	48,04
Società Consortile Idrovie Padane	Soc. cons. a r.l.	100	2,00	37,00	61,00
Infrastrutture Fluviali S.r.l.	S.r.l.	53	14,26	52,55	33,19
Rimini Fiera S.p.a.	S.p.a.	42.294	5,80	18,76	75,44
Terme di Castrocaro S.p.a.	S.p.a.	5.550	10,20	40,80	49,00
Terme di Salsomaggiore e di Tabiano S.p.a.	S.p.a.	25.605	23,43	76,57	0,00
Porto Intermodale Ravenna S.p.a. S.A.P.I.R.	S.p.a.	12.912	10,46	23,58	65,96
Società Attracchi Parmensi S.r.l in liquidazione	S.r.l.	71	25,00	75,00	0,00
S.A.R. Società Aeroporti Romagna spa	S.p.a.	1.523	98,68	0,66	0,66
Fiere di Parma spa	S.p.a.	23.249	5,56	63,33	31,12
TPER spa	S.p.a.	68.493	46,13	50,80	3,07

Note.

1) Nell'ambito della presente rilevazione non è stata inserita la società Seaf spa in quanto non più partecipata regionale da maggio 2012.

2) Per Banca Popolare Etica non è stato possibile inserire il dato percentuale di Altri enti pubblici e Privati in quanto l'azionariato è estremamente diffuso.

3) Non risulta disponibile il dato relativo al Capitale sociale di Aeradria spa

**Tabella 2/PART/ EMILIA ROMAGNA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeradria Spa	-	2.721	-	-6.204	-	15.943	-	-	0	19.540	0	4.057	88	91
Aeroporto Guglielmo Marconi di Bologna Spa	115.382	115.374	8	1.872	75.595	77.529	-	-	72.915	73.055	20.192	19.152	380	368
Apt Servizi Societa' a responsabilita' limitata	380	374	6	6	11.601	11.736	8.208	8.512	11.441	11.569	1.936	1.806	31	33
Aster - Societa' consortile per azioni	784	783	1	8	5.077	4.818	2.236	2.188	4.823	4.649	2.432	2.293	47	45
Banca Popolare Etica - Societa' cooperativa per azioni	-	38.303	-	1.490	-	33.394	-	-	0	31.903	0	11.112	0	183
Centro Agro - Alimentare di Bologna S.c.p.a.	57.342	56.779	564	118	7.799	6.468	33	0	6.513	6.616	1.044	1.060	18	19
Cal - Centro Agro-Alimentare e Logistica Srl consortile	5.115	5.115	-143	-1.685	2.254	2.405	-	-	2.248	3.961	287	348	10	10
Centro Agro-Alimentare Riminese S.p.a.	9.660	9.660	-96	-337	2.733	2.698	-	-	2.611	2.718	374	359	7	7
Cermet - Certificazione e Ricerca per la Qualita' Soc. cons. a r.l.	1.426	1.243	386	16	13.023	12.496	23	50	12.478	12.165	5.262	5.229	103	105
Cup 2000 S.p.a.	3.376	3.376	1	9	35.300	35.999	12.397	14.541	34.200	35.063	19.830	20.084	573	587
Ervet - Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio Spa	9.971	9.966	4	13	7.070	7.155	6.122	6.607	7.037	7.003	1.836	1.641	32	29
Ferrovie Emilia Romagna - Società a responsabilità limitata	-	56.667	-	154	-	98.528	-	55.277	0	92.995	0	40.908	242	768
Bolognafiere S.p.a.	-	179.582	-	1.240	63.239	58.752	-	0	66.475	58.811	12.939	12.897	253	261
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.a.	9.732	9.732	65	10	7.623	7.554	1.815	1.128	7.616	7.554	2.222	2.072	26	27
Lepida S.p.a.	19.664	18.765	899	142	16.123	17.329	10.673	12.844	13.503	16.881	3.275	3.330	52	54
Nuova Quasco Soc. cons. a r.l.	366	362	2	2	1.641	1.602	1.482	1.332	1.604	1.553	1.076	1.056	17	18
Piacenza Expo S.p.a.	12.827	12.827	72	-330	2.857	2.497	-	-	2.696	2.728	663	697	12	11
Reggio Children - Centro Internaz.per la difesa e la promoz. dei diritti dei bambini S.r.l.	730	730	1	-90	3.930	2.980	-	-	3.900	3.030	1.160	995	29	22
Società Consortile Idrovie Padane	67	80	-13	-20	1	-	-	-	9	7	0	0	0	0
Infrastrutture Fluviali S.r.l.	175	171	4	4	142	178	-	-	137	170	9	22	2	2
Rimini Fiera S.p.a.	153.054	152.940	114	-855	41.598	40.832	120	57	40.764	40.167	8.112	8.307	106	105
Terme di Castrocaro S.p.a.	16.855	16.855	-340	-298	796	791	-	0	1.060	985	0	0	0	0
Terme di Salsomaggiore e di Tabiano S.p.a.	20.108	22.608	-2.500	-3.202	19.050	22.223	-	169	20.180	23.991	7.887	10.595	343	216
Porto Intermodale Ravenna S.p.a. S.A.P.I.R.	-	101.107	-	5.954	-	26.719	-	-	0	21.017	0	3.184	0	64
Società Attracchi Parmensi S.r.l in liquidazione	34	43	-4	-5	-	-	-	-	4	5	0	0	0	0
S.A.R. Società Aeroporti Romagna spa	453	1.523	-1.069	-1.517	-	-	-	-	119	78	0	0	0	0
Fiere di Parma spa	30.283	-	500	-	32.400	-	-	-	14.075	0	4.200	0	54	-
TPER spa	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	0	0	0

Note:

1) La partecipazione della Regione nella società Fiere di Parma spa ha avuto inizio a partire dal 2012.

2) La società TPER spa è stata istituita nel 2012.

3) Nelle colonne "di cui somme erogate dalla Regione" sono indicate le erogazioni correnti. Dei seguenti soggetti si evidenzia quanto erogato in conto capitale": Centro Agroalimentare di Bologna scpa (anno 2012: 203.914 anno 2011: 566.735). Centro Agroalimentare Riminese spa (anno 2012: 19.569 anno 2011 19.605). Cal - Centro Agro-Alimentare e Logistica Srl consortile (anno 2011: 66.291,42).

4) I dati corrispondenti ai campi vuoti, diversi da zero, fatta eccezione per Fiere di Parma anno 2011 e TPER anno 2011 (vedi note 1 e 2), non risultano disponibili a questa Amministrazione

**Tabella 3/PART/ EMILIA ROMAGNA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeradria Spa 00126400407	-	14.725	-	-	-	35.456	-	-
Aeroporto Guglielmo Marconi di Bologna Spa	-	19.550	-	-	-	66.930	-	-
Apt Servizi Società a responsabilità limitata	-	4.777	-	-	-	6.127	-	-
Aster - Società consortile per azioni	-	1.204	-	-	-	4.625	-	-
Banca Popolare Etica - Società cooperativa per azioni	-	596.307	-	-	-	573.218	-	-
Centro Agro - Alimentare di Bologna S.c.p.a.	-	2.793	-	-	-	18.361	-	-
Cal - Centro Agro-Alimentare e Logistica Srl consortile	-	4.597	-	-	-	14.313	-	-
Centro Agro-Alimentare Riminese S.p.a.	-	465	-	-	-	7.234	-	-
Cermet - Certificazione e Ricerca per la Qualita' Soc. cons. a r.l.	-	4.970	-	-	-	3.785	-	-
Cup 2000 S.p.a.	-	26.521	-	-	-	23.450	-	-
Ervet - Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio Spa	-	1.846	-	-	-	5.413	-	-
Ferrovie Emilia Romagna - Società a responsabilità limitata	-	163.708	-	-	-	251.307	-	-
Bolognafiere S.p.a.	-	13.041	-	-	-	96.014	-	-
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.a.	-	3.781	-	-	-	2.416	-	-
Lepida S.p.a.	-	11.412	-	-	-	10.723	-	-
Nuova Quasco Soc. cons. a r.l.	-	539	-	-	-	559	-	-
Piacenza Expo S.p.a.	-	622	-	-	-	6.509	-	-
Reggio Children - Centro Internaz.per la difesa e la promoz. dei diritti dei bambini S.r.l.	-	1.362	-	-	-	1.273	-	-
Società Consortile Idrovie Padane	-	36	-	-	-	3	-	-
Infrastrutture Fluviali S.r.l.	-	58	-	-	-	72	-	-
Rimini Fiera S.p.a.	-	25.050	-	-	-	56.446	-	-
Terme di Castrocaro S.p.a.	-	182	-	-	-	3.518	-	-
Terme di Salsomaggiore e di Tabiano S.p.a.	-	9.008	-	-	-	30.285	-	-
Porto Intermodale Ravenna S.p.a. S.A.P.I.R.	-	9.540	-	-	-	13.047	-	-
Società Attracchi Parmensi S.r.l in liquidazione	-	6	-	-	-	-	-	-
S.A.R. Società Aeroporti Romagna spa	-	-	-	-	-	77	-	-
Fiere di Parma spa	-	-	-	-	-	-	-	-
TPER spa	-	-	-	-	-	-	-	-

Note. Nella colonna "Crediti totali" sono state inserite le voci di credito dello Stato Patrimoniale presenti sia nella parte Immobilizzazioni finanziarie sia nella parte dell'Attivo circolante. Non sono disponibili i dati da preconsuntivo 2012. Per Fiere di Parma spa e TPER la partecipazione della Regione ha avuto inizio a partire dal 2012.

**Tabella 4/PART/ EMILIA ROMAGNA - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeroporto Guglielmo Marconi di Bologna Spa	-	117.749	-	2.161	-	98.456	-	-	-	93.942	-	32.235	-	706
Bolognafiere S.p.a.	-	177.975	-	-626	-	101.428	-	-	-	98.152	-	19.538	-	365
Ferrovie Emilia Romagna - Società a responsabilità limitata	-	58.991	-	172	-	106.411	-	55.277	-	100.714	-	45.460	-	891
Rimini Fiera S.p.a.	-	149.044	-	-983	-	71.297	-	-	-	69.786	-	16.765	-	372
Porto Intermodale Ravenna S.p.a. S.A.P.I.R.	-	111.957	-	7.230	-	52.426	-	-	-	41.159	-	7.813	-	149

Note. Non sono disponibili i dati di bilancio consolidato relativi preconsuntivo 2012.

**Tabella 5/PART/ EMILIA ROMAGNA - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
Apt Servizi Società a responsabilità limitata	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
Aster - Società consortile per azioni	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Cermet - Certificazione e Ricerca per la Qualità Soc. cons. a r.l.	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Cup 2000 S.p.a.	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
Ervet - Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio Spa	Diretto	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Ferrovie Emilia Romagna - Società a responsabilità limitata	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Finanziaria Bologna Metropolitana S.p.a.	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Lepida S.p.a.	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
Nuova Quasco Soc. cons. a r.l.	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

## LIGURIA

Tabella 1/PART/LIGURIA – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
DATASIEL - Sistemi e Tecnologie di Informatica S.p.A.	S.p.a.	2.583	100,00	0,00	0,00
FERROVIA GENOVA CASELLA S.r.l. in liquidazione	S.r.l.	21	100,00	0,00	0,00
Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico - FI.L.S.E. S.p.A.	S.p.a.	24.701	79,11	20,89	0,00
SOCIETA' PER CORNIGLIANO S.p.A.	S.p.a.	11.975	45,00	45,00	10,00
THEMIS - Scuola per la Pubblica Amministrazione S.r.l.	S.r.l.	90	12,53	87,47	0,00
SIIT S.c.p.A.	Scpa	600	6,50	57,00	36,50
PONENTE CONGRESSI Soc. Cons. a r.l.	S.r.l.	13	10,00	10,00	80,00
AUTOCAMIONALE DELLA CISA S.p.A.	S.p.a.	41.600	0,00	5,02	94,98
GRUPPO DI AZIONE LOCALE DELLE AREE RURALI DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA SOCIETA' COOPERATIVA in liquidazione	Soc coop	3	4,35	48,85	46,80
PROMOPROVINCIA GENOVA S.r.l. in liquidazione	S.r.l.	46	0,24	99,76	0,00
LIGURIA RICERCHE S.p.A.	S.p.a.	150	100,00	0,00	0,00
AGENZIA REGIONALE PER IL RECUPERO EDILIZIO SPA	S.p.a.	520	61,08	38,92	0,00
INFRASTRUTTURE LIGURIA S.r.l.	S.r.l.	100	100,00	0,00	0,00
SOCIETA' REGIONALE DELLA LIGURIA PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE - LIGURIA INTERNATIONAL SOC. CONS.P.A.	Scpa	120	52,00	48,00	0,00
AGENZIA REGIONALE PER L'ENERGIA DELLA LIGURIA - A.R.E. LIGURIA S.p.A.	S.p.a.	100	85,00	15,00	0,00

Note.

Le società Parco Scientifico e Tecnologico della Liguria S.c.p.a. ed Imperia Mare S.p.a. non sono indicate in quanto sono state cancellate dal registro delle imprese a seguito della conclusione della procedura di liquidazione. La società finanziaria regionale FI.L.S.E. S.p.A. su incarico regionale controlla le società A.R.E. Liguria Spa, A.R.RE.D. S.p.a., Infrastrutture Liguria S.r.l., Liguria International S.c.p.a. e Liguria Ricerche S.p.a. alle quali sono stati affidati incarichi in house. La FILSE Spa nel 2012 ha incorporato BIC LIGURIA S.c.p.a.

**Tabella 2/PART/ LIGURIA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismopartecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
DATASIEL - Sistemi e Tecnologie di Informatica S.p.A.	15.776	14.394	1.382	166	46.369	43.364	24.311	18.214	45.084	42.406	21.787	21.496	409	402
FERROVIA GENOVA CASELLA S.r.l. in liquidazione	132	113	19	-235	3	21	0	0	17	47	11	0	0	0
Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico - F.I.L.S.E. S.p.A.	31.857	30.166	10	105	9.534	7.888	5.564	5.215	9.523	7.782	3.858	3.264	70	56
SOCIETA' PER CORNIGLIANO S.p.A.	14.132	13.622	510	865	26.941	18.287	22.073	14.508	27.831	18.353	235	232	3	3
THEMIS - Scuola per la Pubblica Amministrazione S.r.l.	131	133	2	11	453	625	0	1	452	600	154	190	3	4
SIIT S.c.p.A.	606	605	2	1	625	598	12	18	627	584	86	88	3	3
PONENTE CONGRESSI Soc. Cons. a r.l.	17	16	0	1	2	9	0	0	2	10	0	0	0	0
AUTOCAMIONALE DELLA CISA S.p.A.	123.723	95.442	16.841	15.464	98.954	105.013	0	0	77.697	78.520	13.389	12.850	177	176
GRUPPO DI AZIONE LOCALE DELLE AREE RURALI DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA SOCIETA' COOPERATIVA in liquidazione	-175	-162	-13	-22	0	0	0	0	6	17	0	0	0	0
PROMOPROVINCIA GENOVA S.r.l. in liquidazione	10	33	-10	4	0	0	0	0	11	0	0	0	0	0
LIGURIA RICERCHE S.p.A.	169	168	2	1	2.228	2.248	2.079	2.164	2.174	2.208	666	726	16	16
AGENZIA REGIONALE PER IL RECUPERO EDILIZIO SPA	250	491	-241	-72	586	779	201	371	800	853	552	549	10	9
INFRASTRUTTURE LIGURIA S.r.l.	113	107	6	0	1.788	1.615	502	267	1.763	1.595	504	413	7	7
SOCIETA' REGIONALE DELLA LIGURIA PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE - LIGURIA INTERNATIONAL SOC. CONS.P.A.	344	341	3	1	1.308	1.497	955	1.173	1.307	1.464	404	417	8	8
AGENZIA REGIONALE PER L'ENERGIA DELLA LIGURIA - A.R.E. LIGURIA S.p.A.	219	213	7	15	1.453	1.401	277	287	1.423	1.316	784	686	13	11

**Tabella 3/PART/ LIGURIA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismopartecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
DATASIEL - Sistemi e Tecnologie di Informatica S.p.A.	26.432	30.928	8.598	10.120	19.990	19.720	0	0
FERROVIA GENOVA CASELLA S.r.l. in liquidazione	178	180	0	0	110	110	71	71
Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico - F.I.L.S.E. S.p.A.	37.042	33.073	4.465	5.648	383.393	356.011	358.091	340.683
SOCIETA' PER CORNIGLIANO S.p.A.	24.932	20.002	0	0	14.945	10.078	0	0
THEMIS - Scuola per la Pubblica Amministrazione S.r.l.	94	173	91	166	134	135	0	0
SIIT S.c.p.A.	414	423	0	0	1.256	317	0	0
PONENTE CONGRESSI Soc. Cons. a r.l.	29	32	0	0	14	17	0	0
AUTOCAMIONALE DELLA CISA S.p.A.	29.207	28.207	0	0	176.970	202.600	0	0
GRUPPO DI AZIONE LOCALE DELLE AREE RURALI DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA SOCIETA' COOPERATIVA in liquidazione	66	66	0	0	229	216	13	13
PROMOPROVINCIA GENOVA S.r.l. in liquidazione	19	50	0	0	27	29	0	0
LIGURIA RICERCHE S.p.A.	977	1.354	803	1.261	1.055	1.276	366	305
AGENZIA REGIONALE PER IL RECUPERO EDILIZIO SPA	414	589	33	74	1.291	1.440	295	271
INFRASTRUTTURE LIGURIA S.r.l.	1.097	978	89	200	721	647	144	153
SOCIETA' REGIONALE DELLA LIGURIA PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE - LIGURIA INTERNATIONAL SOC. CONS.P.A.	1.535	1.335	925	0	1.602	1.738	745	0
AGENZIA REGIONALE PER L'ENERGIA DELLA LIGURIA - A.R.E. LIGURIA S.p.A.	1.059	763	274	181	3.390	3.549	2.690	3.016

Note. Tra i crediti di Themis l'importo di € 91.006 ed € 156.466 è vantato nei confronti dell'ente controllante Comune di Genova.



**Tabella 4/PART/ LIGURIA – AFFIDAMENTI**

<b>Società/organismo partecipato</b>	<b>Modalità affidamento in corso</b>	<b>Servizi affidati</b> (codificazione Ateco di 1° livello)
DATASIEL - Sistemi e Tecnologie di Informatica S.p.A.	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico - FI.L.S.E. S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
SOCIETA' PER CORNIGLIANO S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
LIGURIA RICERCHE S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
AGENZIA REGIONALE PER IL RECUPERO EDILIZIO SPA	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
INFRASTRUTTURE LIGURIA S.r.l.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
SOCIETA' REGIONALE DELLA LIGURIA PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE - LIGURIA INTERNATIONAL SOC. CONS.P.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
AGENZIA REGIONALE PER L'ENERGIA DELLA LIGURIA - A.R.E. LIGURIA S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI

## TOSCANA

Tabella 1/PART/TOSCANA – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Aeroporto Di Firenze S.P.A.	S.p.a.	9.035	5,00	2,18	92,82
AlaToscana S.p.a.	S.p.a.	966	50,27	0,00	49,73
A.R.R.R. Agenzia Regione Recupero Risorse S.p.a.	S.p.a.	516	100,00	0,00	0,00
Banca Popolare Etica s.c.a.r.l.	Soc. Coop. a r.l.	43.066	0,08	94,23	5,70
Arezzo Fiere e Congressi S.r.l.	S.r.l.	39.365	37,40	44,60	18,00
CET Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l.	Soc. Cons. a r.l.	69	0,68	99,32	0,00
Consorzio Pisa Ricerche s.c.a.r.l. (liquidata)	Soc. Cons. a r.l.	1.062	3,85	64,33	31,82
E.V.A.M. Ente Valorizzazione Acque Minerali Fonteviva S.p.A.	S.p.a.	1.706	0,20	98,14	1,66
Etruria Innovazione s.c.p.a. (liquidata)	Altro	279	42,59	42,59	14,82
Fidi Toscana S.p.A.	S.p.a.	150.477	43,48	0,00	56,52
Firenze Fiera S.p.A.	S.p.a.	21.844	31,85	59,37	8,78
Firenze Parcheggi S.p.A.	S.p.a.	25.595	1,57	31,44	66,99
Golf La Vecchia Pievaccia S.p.A.	S.p.a.	3.853	0,13	0,00	99,87
Internazionale Marmi e Macchine Carrara S.p.A.	S.p.a.	32.139	36,40	51,31	12,29
Interporto della Toscana Centrale S.p.A.	S.p.a.	12.075	4,61	45,47	49,92
Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A.	S.p.a.	11.757	17,79	34,44	47,77
Logistica Toscana Scarl	Soc. Cons. a r.l.	210	52,38	22,82	24,80
S.A.T. Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A.	S.p.a.	16.269	16,90	33,21	49,89
S.E.A.M. Società Esercizio Aeroporto della Maremma S.p.A.	S.p.a.	2.214	7,08	56,15	36,77
Sviluppo Toscana S.p.A.	S.p.a.	7.323	100,00	0,00	0,00
Terme di Casciana S.p.A.	S.p.a.	8.010	75,66	24,34	0,00
Terme di Chianciano Immobiliare S.p.A.	S.p.a.	17.603	73,81	16,49	9,70
Terme di Montecatini S.p.A.	S.p.a.	20.254	59,04	40,96	0,00

**Tabella 2/PART/ TOSCANA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeroporto Di Firenze S.p.A.	39.118	37.286	2.692	2.814	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
AlaToscana S.p.a.	393	78	36	-608	1.173	625	376	0	921	982	334	384	8	8
A.R.R.R. Agenzia Regione Recupero Risorse S.p.A.	820	912	21	119	954	1.157	760	757	908	948	42	42	11	11
Banca Popolare Etica s.c.a.r.l.	0	38.303	0	1.490	0	0	0	0	0	0	0	0	0	203
Arezzo Fiere e Congressi S.r.l.	40.072	39.333	17	8	3.993	5.505	19	0	4.537	6.028	867	823	15	15
CET Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l.	-	66	-	3	-	407	34	7	-	383	-	155	0	4
Consorzio Pisa Ricerche s.c.a.r.l. (liquidata)	-	854	-	-82	-	3.765	-	20	-	3.601	-	0	0	0
E.V.A.M. Ente Valorizzazione Acque Minerali Fonte viva S.p.A.	-	1.323	-	17	-	5.270	-	0	-	5.097	-	900	0	20
Etruria Innovazione s.c.p.a. (liquidata)	-	-532	-	-658	-	0	270	0	-	0	-	0	0	0
Fidi Toscana S.p.A.	171.887	135.887	-2.354	251	-	0	2.842	2.120	-	0	-	0	81	76
Firenze Fiera S.p.A.	23.351	25.101	-1.749	-881	15.078	14.448	94	116	17.542	15.383	2.306	2.284	41	41
Firenze Parcheggi S.p.A.	-	36.411	-	77	-	12.768	-	1	0	11.916	-	2.623	0	61
Golf La Vecchia Pieveccia S.p.A.	-	13.431	-	-181	-	251	-	-	0	381	-	0	0	0
Internazionale Marmi e Macchine Carrara S.p.A.	30.261	30.248	13	4	1.281	1.539	-	-	1.263	1.620	246	315	4	4
Interporto della Toscana Centrale S.p.A.	14.035	13.929	107	47	5.172	5.522	-	-	3.289	4.003	2.552	5.221	7	7
Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A.	17.309	17.245	64	-1.541	10.025	6.825	-	-	7.036	6.654	467	504	6	6
Logistica Toscana Scarl	336	323	12	53	120	191	50	150	94	112	0	0	0	0
S.A.T. Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A.	62.143	57.870	6.353	4.370	70.375	74.292	1	-	61.244	65.810	21.680	21.235	441	437
S.E.A.M. Società Esercizio Aeroporto della Maremma S.p.A.	2.466	2.457	9	-86	468	392	0	-	484	485	151	156	4	4
Sviluppo Toscana S.p.A.	7.339	7.338	2	9	3.899	3.575	5.828	5.953	3.855	3.367	2.066	2.024	41	42
Terme di Casciana S.p.A.	-	7.283	-	-393	-	344	-	-	-	312	-	0	0	0
Terme di Chianciano Immobiliare S.p.A.	13.139	14.098	-959	8	311	275	379	-	379	286	38	32	1	1
Terme di Montecatini S.p.A.	27.435	27.332	103	-1.671	5.771	6.047	0	-	7.804	7.816	3.366	3.455	69	67

Note. I bilanci di Banca Popolare Etica, Società consortile energia toscana, Evam, Golf la Vecchia Pieveccia, Firenze parcheggi e Terme di Casciana non sono ancora disponibili, o perchè non ancora approvati o perchè non ancora a noi trasmessi né rintracciabili sul sito Infocamere. Le società Consorzio Pisa ricerche e Etruria Innovazione sono state liquidate. Le società "Banca Popolare Etica" e "Fidi Toscana" adottano una contabilità finanziaria e pertanto non sono coerenti con lo schema proposto

Nella colonna "corrispettivi" si riporta la somma dei mandati di pagamento della Regione per l'anno di riferimento a valere sul titolo I. In mancanza di somme corrisposte si indica "0". Per "Sviluppo Toscana S.p.A." i dati si riferiscono sempre ai pagamenti effettuati all'anno in corso ma su fatture a valere sullo stesso anno (a titolo esemplificativo i pagamenti effettuati nel 2012 ma per fatture anno 2011 sono sommati agli importi indicati lo scorso anno per il 2011). Per quanto riguarda i trasferimenti del titolo II le somme corrisposte sono riepilogate nella tabella seguente:

Società	Anno 2012
FIDI TOSCANA SPA	42.348.630,31
FIRENZE PARCHEGGI SPA	517.172,19
INTERPORTO TOSCANA CENTRALE SPA	416.472,91
INTERPORTO TOSCANO A. VESPUCCI SPA	304.600,00

**Tabella 3/PART/ TOSCANA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeroporto Di Firenze S.p.A.	0	0	0	0	0	0	0	0
AlaToscana S.p.a.	451	189	0	0	2.070	2.232	0	0
A.R.R.R. Agenzia Regione Recupero Risorse S.p.A.	1.035	609	0	0	376	574	0	0
Banca Popolare Etica s.c.a.r.l.	0	0	0	0	0	0	0	0
Arezzo Fiere e Congressi S.r.l.	2.389	5.199	0	0	6.103	5.364	0	5.364
CET Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l.	0	242	0	0	0	182	0	0
Consorzio Pisa Ricerche s.c.a.r.l. (liquidata)	0	3.646	0	0	0	8.076	0	0
E.V.A.M. Ente Valorizzazione Acque Minerali Fonteviva S.p.A.	0	1	0	0	0	6.060	0	0
Etruria Innovazione s.c.p.a. (liquidata)	0	0	0	0	0	0	0	0
Fidi Toscana S.p.A.	0	0	0	0	0	0	0	0
Firenze Fiera S.p.A.	3.475	3.609	0	0	6.325	6.766	0	0
Firenze Parcheggi S.p.A.	0	1.320	0	0	0	17.529	0	0
Golf La Vecchia Pievaccia S.p.A.	0	166	0	0	0	1.992	0	0
Internazionale Marmi e Macchine Carrara S.p.A.	1.005	1.243	0	0	1.814	2.276	0	0
Interporto della Toscana Centrale S.p.A.	11.394	14.238	0	0	40.116	42.789	0	0
Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A.	14.952	17.054	0	0	81.158	76.985	0	0
Logistica Toscana Scarl	17.054	213	0	0	19	64	0	0
S.A.T. Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A.	15.971	15.348	0	0	26.357	30.809	0	0
S.E.A.M. Società Esercizio Aeroporto della Maremma S.p.A.	129	126	0	0	201	212	0	0
Sviluppo Toscana S.p.A.	3.775	2.098	3.257	1.558	4.262	2.936	2.863	2.001
Terme di Casciana S.p.A.	0	904	0	0	0	11.624	0	0
Terme di Chianciano Immobiliare S.p.A.	864	438	0	0	5.240	4.743	0	0
Terme di Montecatini S.p.A.	5.447	3.256	0	0	31.833	33.846	0	0

**Tabella 4/PART/ TOSCANA - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeroporto Di Firenze S.p.A.	41.354	0	2.692	0	49.784	0	0	0	27	24	13	13	284	277

**Tabella 5/PART/ TOSCANA – AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
A.R.R.R. Agenzia Regione Recupero Risorse S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
AlaToscana S.p.a.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Arezzo Fiere e Congressi S.r.l.	con gara	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Arezzo Fiere e Congressi S.r.l.	Diretto	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Firenze Parcheggi S.p.A.	Diretto	COSTRUZIONI
Interporto della Toscana Centrale S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Logistica Toscana Scarl	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
S.A.T. Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
CET Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l.	Diretto	AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA
Sviluppo Toscana S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Fidi Toscana S.p.A.	con gara	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Fidi Toscana S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Firenze Fiera S.p.A.	con gara	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Firenze Fiera S.p.A.	Diretto	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE

Note: Per quanto riguarda gli affidamenti si sottolinea che possono emergere movimenti che non si riscontrano nella tabella precedente nella colonna "corrispettivi corrisposti dalla regione". Difatti, in quest'ultima, si riportano le spese a valere sul titolo I mentre negli affidamenti possiamo trovare casi in cui le società sono risultate aggiudicatrici di contributi regionali (spese c/capitale).

## MARCHE

**Tabella 1/PART/MARCHE – DATI SOCIETARI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Sviluppo Marche Spa	S.p.a.	2.815	100,00	0,00	0,00
Aerdorica Spa	S.p.a.	6.365	73,69	14,61	11,70
Immobiliare Regione Marche (IRMA) Srl	S.r.l.	100	100,00	0,00	0,00
Quadrilatero Marche Umbria Spa	S.p.a.	50.000	2,86	97,14	0,00
Banca popolare etica Scpa	Soc. coop. a r.l.	22.774	0,06	0,00	0,00
Centro agroalimentare piceno Spa	S.p.a.	8.280	33,87	62,14	3,99
Centro agroalimentare di Macerata Srl	S.r.l.	238	32,79	62,25	4,96
Centro di ecologia e climatologia Scarl	soc cons a rl	155	20,00	80,00	0,00

**Tabella 2/PART/ MARCHE - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Sviluppo Marche S.p.a.	6.100	5.449	-189	-1.578	3.291	2.729	2.145	2.217	3.393	3.665	1.268	1.319	35	31
Aerdorica S.p.a.	4.759	6.627	2	64	12.923	13.403	3.303	2.600	14.185	12.694	4.798	4.716	89	89
Immobiliare Regione Marche (IRMA) S.r.l.	23.952	6.117	13	11	4.528	5.930	4.526	5.925	4.451	5.894	38	56	2	2
Quadrilatero Marche Umbria Spa	49.994	49.994	0	0	528	598	0	0	6.406	3.238	193	299	53	49
Banca popolare etica S.c.p.a.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Centro agroalimentare piceno Spa	8.227	8.448	-221	67	1.145	1.204	0	0	1.259	1.761	196	212	5	6
Centro agroalimentare di Macerata S.r.l.	649	656	-6	1	125	122	0	0	130	127	0	0	0	0
Centro di ecologia e climatologia S.c.a.r.l.	271	230	41	14	352	350	45	45	310	323	199	195	8	10

**Tabella 3/PART/ MARCHE - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Sviluppo Marche Spa	1.331	1.041	387	274	7.923	7.397	10	10
Aerdorica Spa	11.394	11.598	1.500	959	32.815	29.934	0	0
Immobiliare Regione Marche (IRMA) Srl	3.120	3.380	525	174	1.737	21.033	0	17.822
Quadrilatero Marche Umbria Spa	213.354	172.117	0	0	368.046	349.231	3.759	2.936
Banca popolare etica Scpa	0	0	0	0	0	0	0	0
Centro agroalimentare piceno Spa	1.368	1.414	1	2	4.197	4.059	0	0
Centro agroalimentare di Macerata Srl	72	64	0	0	171	167	0	0
Centro di ecologia e climatologia Scarl	138	129	0	0	0	0	0	0

**Tabella 4/PART/ MARCHE - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
Sviluppo Marche Spa	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Immobiliare Regione Marche (IRMA) Srl	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Centro agroalimentare di Macerata Srl	Diretto	AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA
Centro di ecologia e climatologia Scarl	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE

## UMBRIA

Tabella 1/PART/UMBRIA – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Umbria Innovazione S.C.a r.l.	Consorzio	536	1,94	98,06	0,00
Centralcom S.p.A.	S.p.a.	1.078	51,00	49,00	0,00
Umbraflor S.r.l.	S.r.l.	2.257	99,54	0,46	0,00
Gepafin S.p.A.	S.p.a.	3.792	42,28	11,71	46,01
Umbria Servizi Innovativi S.p.A.	S.p.a.	2.000	4,00	96,00	0,00
Sviluppumbria S.p.A.	S.p.a.	5.799	92,32	7,68	0,00
Webred S.p.A.	S.p.a.	1.560	84,08	15,92	0,00
Umbria T.P.L. e Mobilità S.p.A.	S.p.a.	9.947	20,30	79,70	0,00
3A PTA Parco Tecnologico Agroalimentare S.C.a r.l.	Consorzio	286	23,23	76,77	0,00

Tabella 2/PART/ UMBRIA - DATI DI BILANCIO

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Umbria Innovazione S.C.a r.l.	-	151	-	-323	-	401	-	48	-	723	-	450	-	5
Centralcom S.p.A.	-	1.074	-	0	-	292	-	13	-	274	-	67	-	2
Umbraflor S.r.l.	-	1.957	-	-10	-	1.805	-	20	-	1.794	-	781	-	38
Gepafin S.p.A.	-	8.900	-	-382	-	2.353	-	135	-	2.643	-	1.435	-	18
Umbria Servizi Innovativi S.p.A.	-	1.624	-	9	-	3.693	-	213	-	3.580	-	1.415	-	45
Sviluppumbria S.p.A.	-	5.580	-	48	-	5.883	-	1.035	-	6.558	-	3.917	-	69
Webred S.p.A.	-	3.464	-	16	-	11.336	-	6.819	-	10.791	-	5.755	-	110
Umbria T.P.L. e Mobilità S.p.A.	-	52.066	-	84	-	130.042	-	20.510	-	133.262	-	66.471	-	1.508
3A PTA Parco Tecnologico Agroalimentare S.C.a r.l.	-	330	-	-132	-	2.228	-	551	-	2.258	-	1.042	-	25



**Tabella 3/PART/ UMBRIA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Umbria Innovazione S.C.a r.l.	0	134	0	5	0	150	0	0
Centralcom S.p.A.	0	600	0	0	0	122	0	0
Umbraflor S.r.l.	0	1.358	0	0	0	2.199	0	0
Gepafin S.p.A.	0	899	0	0	0	1.677	0	0
Umbria Servizi Innovativi S.p.A.	0	9.345	0	1.328	0	8.020	0	0
Sviluppumbria S.p.A.	0	6.891	0	1.254	0	16.081	0	8.053
Webred S.p.A.	0	10.081	0	5.863	0	8.264	0	0
Umbria T.P.L. e Mobilità S.p.A.	0	283.485	0	0	0	364.186	0	0
3A PTA Parco Tecnologico Agroalimentare S.C.a r.l.	0	1.934	0	0	0	2.269	0	0

**Tabella 4/PART/ UMBRIA - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
Umbria Innovazione S.C.a r.l.	Diretto	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Centralcom S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Umbraflor S.r.l.	Diretto	AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA
Gepafin S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Umbria Servizi Innovativi S.p.A.	Diretto	ATTIVITA' IMMOBILIARI
Sviluppumbria S.p.A.	Diretto	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Webred S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Umbria T.P.L. e Mobilità S.p.A.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
3A PTA Parco Tecnologico Agroalimentare S.C.a r.l.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI

## LAZIO

Tabella 1/PART/LAZIO – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
CO.TRA.L.	S.p.a.	11.043	99,90	0,10	0,00
AGENZIA SVILUPPO LAZIO	S.p.a.	48.927	80,50	19,50	0,00
ASTRAL	S.p.a.	1.000	100,00	0,00	0,00
LAIT	S.p.a.	516	99,00	1,00	0,00
LAZIO SERVICE	S.p.a.	408	100,00	0,00	0,00
BIC LAZIO (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	S.p.a.	2.501	100,00	0,00	0,00
FILAS (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	S.p.a.	35.857	100,00	0,00	0,00
UNIONFIDI LAZIO (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	S.p.a.	600	100,00	0,00	0,00
Aeroporti di Roma	S.p.a.	62.225	1,33	1,33	97,34
Agenzia Regionale per la Promozione Turistica del Lazio in liquid. (in data 25/10/2010)	S.p.a.	1.000	51,00	49,00	0,00
Alta Roma	Consorzio	1.751	18,54	63,00	18,46
Arcea	S.p.a.	1.983	51,00	0,00	49,00
Lazio Ambiente (costituita il 27/12/2011)	S.p.a.	20.000	100,00	0,00	0,00
C.A.R.	Consorzio	69.506	26,79	61,39	11,82
Centrale del Latte di Roma	S.p.a.	37.736	1,71	6,72	91,57
Cotral Patrimonio	S.p.a.	2.100	86,72	13,28	0,00
I.M.O.F.	S.p.a.	17.043	31,52	6,29	62,19
Investimenti	S.p.a.	280.773	19,60	80,37	0,03
Laziomar (costituita il 1/12/2010)	S.p.a.	300	100,00	0,00	0,00
M.O.F.	S.p.a.	516	29,00	22,00	49,00
SAN.IM.	S.p.a.	600	100,00	0,00	0,00
TECNOBORSA	Consorzio	815	3,17	72,96	23,87
Tuscia Expo' in liquidazione (in data 05/03/2012)	S.p.a.	413	25,00	75,00	0,00
Litorale (fusa in Sviluppo Lazio in data 01/05/2011)	S.p.a.	516	100,00	0,00	0,00
Risorsa in liquidazione (in data 6/07/2011)	S.r.l.	100	100,00	0,00	0,00
Autostrade del Lazio	S.p.a.	2.200	50,00	0,00	50,00
Agenzia di Sanità Pubblica -Laziosanità - Ente Pubblico	Ente pubblico	0	0,00	0,00	0,00

Note. BIC S.p.a. quote possedute da: 31,47% Sviluppo Lazio SpA - 45,75% Filas SpA - 22,51% da C.C.I.A.A. - FI.LA.S. SpA quote possedute da: 100% Sviluppo Lazio S.p.a. - Unionfidi Lazio S.p.a. quote possedute da: 87,5% Sviluppo Lazio e 12,5% C.C.I.A.A. - Litorale Spa e Risorsa S.r.l. quote possedute 100% da Sviluppo Lazio S.p.a.

**Tabella 2/PART/ LAZIO - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
CO.TRA.L.	1.753	-20.198	-9.290	-27.696	334.726	305.946	0	233.492	347.516	343.455	166.787	172.499	0	3.565
AGENZIA SVILUPPO LAZIO	-	47.365	-	4	-	17.623	-	17.203	-	18.286	-	9.191	-	154
ASTRAL	-	-3.535	-	-6.055	-	10.715	-	5.473	-	16.341	-	10.795	-	182
LAIT	1.669	1.658	12	27	60.495	55.179	60.495	54.866	58.227	53.284	12.477	12.767	261	297
LAZIO SERVICE	4.170	2.655	1.515	457	61.064	68.159	60.350	66.949	57.461	63.411	43.472	47.182	1.371	1.364
BIC LAZIO (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	3.220	3.201	19	2	7.886	8.925	6.084	4.757	7.997	8.616	3.587	3.874	73	76
FLAS (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	32.040	31.894	146	136	11.248	12.901	9.732	11.189	11.054	12.424	3.093	3.178	43	42
UNIONFIDI LAZIO (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	842	835	7	4	2.536	2.456	2.411	2.165	2.360	2.355	1.476	1.471	18	18
Aeroporti di Roma	1.084.745	825.571	259.174	39.686	573.895	631.624	0	0	433.082	478.057	80.536	109.718	1.376	2.080
Agenzia Regionale per la Promozione Turistica del Lazio in liquidazione (in data 25/10/2010)	1.129	66	675	207	783	873	783	873	831	1.262	491	464	7	7
Alta Roma	2.387	2.211	176	154	3.642	3.915	601	601	3.368	3.678	701	740	8	12
Arcea	5.352	5.314	39	-394	0	0	0	0	211	413	0	0	0	0
Lazio Ambiente (costituita il 27/12/2011)	19.812	0	-189	0	0	0	0	0	190	0	0	0	0	0
C.A.R.	49.613	49.271	342	-826	4.088	3.715	0	0	3.297	3.357	517	475	0	0
Centrale del Latte di Roma	49.993	58.585	4.710	3.943	130.701	136.643	0	0	124.147	130.372	9.992	9.556	179	176
Cotral Patrimonio	3.999	3.964	35	132	52.295	54.015	0	0	49.046	53.270	7.365	7.399	0	140
I.M.O.F.	-	15.281	0	83	0	567	0	0	0	533	0	140	0	3
Investimenti	-	269.832	0	-21.753	0	13.025	0	0	0	11.370	0	586	0	4
Laziomar (costituita il 1/12/2010)	-	496	0	196	0	11.497	0	2.750	0	10.910	0	3.552	0	73
M.O.F.	-	568	0	51	0	7.314	0	0	0	6.920	0	847	0	9
SAN.IM.	2.357	2.165	192	147	88.728	88.445	0	0	89.988	88.281	0	0	0	0
TECNOBORSA	910	881	30	61	1.423	1.390	26	26	1.357	1.293	594	582	10	10
Tuscia Expo' in liquidazione (in data 05/03/2012)	-1.669	256	-106	-158	-	-	-	-	82	153	27	58	1	1
Litorale (fusa in Sviluppo Lazio in data 01/05/2011)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Risorsa in liquidazione (in data 6/07/2011)	305	575	-225	-1.312	650	1.714	0	0	952	3.161	547	1.477	1	26
Autostrade del Lazio	1.805	1.448	-395	-215	0	0	0	0	417	232	0	0	0	0
Agenzia di Sanità Pubblica - Laziosanità - Ente Pubblico	1.207	421	794	783	17.198	17.259	15.570	15.829	15.458	16.339	10.948	13.153	142	156

Note. L'assenza di valore nell'apposita casella deve intendersi come "dato ad oggi non disponibile" ad eccezione di Litorale S.p.a. per la quale il dato non è presente in quanto oggetto di fusione. Il valore pari a zero corrisponde al dato di bilancio. Lait: nel numero addetti sono compresi 27 contratti co.co.pro nel 2012 e 45 contratti co.co.pro nel 2011. Il valore della produzione di AT Lazio in liquidazione è rappresentato dall'utilizzo del "Fondo per costi e oneri di liquidazione".

**Tabella 3/PART/ LAZIO - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
CO.TRA.L.	656.223	608.214	497.218	458.584	627.672	589.365	116	130
AGENZIA SVILUPPO LAZIO	0	22.843	0	21.595	0	15.315	0	10.368
ASTRAL	0	164.375	0	155.290	0	306.006	0	230.234
LAIT	103.097	78.863	99.660	78.838	103.081	79.144	1.853	1.819
LAZIO SERVICE	36.233	43.079	33.500	41.270	32.840	41.503	0	0
BIC LAZIO (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	14.186	11.528	13.126	10.568	19.918	17.133	13.333	9.796
FILAS (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	38.162	35.074	37.371	34.237	15.415	14.730	5.996	7.781
UNIONFIDI LAZIO (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	6.409	6.245	5.899	5.854	24.024	22.096	4.800	4.800
Aeroporti di Roma	294.384	302.867	0	0	1.560.880	1.668.942	0	0
Ag. Regionale per la Promozione Turistica del Lazio	4.324	5.780	3.891	5.348	3.058	5.672	2.578	4.109
Alta Roma	2.955	2.724	0	0	833	719	0	0
Arcea	855	825	0	0	113	130	0	0
Lazio Ambiente (costituita 27/12/2011)	0	0	0	0	199	0	0	0
C.A.R.	10.185	7.605	0	0	21.974	24.411	0	0
Centrale del Latte di Roma	40.153	50.920	0	0	40.226	41.247	0	0
Cotral Patrimonio	61.812	50.018	0	0	115.222	105.204	0	0
I.M.O.F.	0	0	0	0	0	28.105	0	0
Investimenti	0	29.035	0	0	0	177.395	0	0
Laziomar (costituita il 1/12/2010)	0	2.306	0	1.750	0	4.640	0	0
M.O.F.	0	4.922	0	0	0	9.325	0	0
SAN.IM.	2.693	2.650	0	0	1.068.827	1.095.080	0	0
TECNOBORSA	411	591	0	0	258	220	0	0
Tuscia Expo' in liquidazione (data 05/03/2012)	96	10	0	0	727	773	0	0
Litorale (fusa in Sviluppo Lazio data 01/05/2011)	0	0	0	0	0	0	0	0
Risorsa in liquidazione (data 6/07/2011)	1.140	2.676	709	2.272	983	2.321	32	32
Autostrade del Lazio	327	534	129	386	448	466	214	23
Agenzia di Sanità Pubblica -Laziosanità	23.011	22.339	23.011	22.339	13.339	14.274	13.339	14.274

Note. Sanim S.p.a., la voce debiti è rappresentata da "debiti verso il factor per cessione crediti". L'assenza di valore nell'apposita casella deve intendersi come "dato non disponibile". Il valore pari a zero corrisponde al dato di bilancio. Per la società BIC Lazio S.p.a. e Unionfidi Lazio S.p.a. il valore dei "debiti vs. controllante" ricomprende l'ammontare dei "fondi della RL in gestione" pari a : per BIC Lazio S.p.a. € 5.094.183,00 (anno 2012) € 5.554.403,00 (anno 2011); per Unionfidi Lazio S.p.a. € 18.702.714,00 (anno 2012) € 16.875.045,00 ( anno 2011). SAN.IM. S.p.a. la voce"debiti totali" si riferisce ai debiti verso il factor per cessione dei crediti.

**Tabella 4/PART/ LAZIO - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
AGENZIA SVILUPPO LAZIO	-	51.586	-	-1.196	-	43.340	-	41.998	-	42.044	-	19.635	-	324
Aeroporti di Roma	1.055.651	792.548	262.879	791.945	624.921	640.897	-	-	463.228	483.601	122.137	125.084	2.318	2.399
C.A.R.	49.613	49.271	-342	826	15.726	14.681	-	-	14.692	14.242	2.259	2.100	-	-
Investimenti	-	252.352	-	-19.335	-	25.205	-	-	-	45.017	-	5.810	-	87

**Tabella 5/PART/ LAZIO - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
CO.TRA.L.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
AGENZIA SVILUPPO LAZIO	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
ASTRAL	Diretto	ALTRA
LAIT	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
LAZIO SERVICE	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
BIC LAZIO (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
FILAS (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
UNIONFIDI LAZIO (GRUPPO SVILUPPO LAZIO)	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Aeroporti di Roma	Con gara	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Agenzia Regionale per la Promozione Turistica del Lazio	Diretto	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Alta Roma	Con gara	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Arcea	Con gara	COSTRUZIONI
Lazio Ambiente (costituita il 27/12/2011)	Diretto	FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO
C.A.R.	Con gara	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Centrale del Latte di Roma	Con gara	ATTIVITÀ MANIFATTURIERE
Cotral Patrimonio	Con gara	ALTRA
I.M.O.F.	Con gara	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI

**Tabella 5/PART/ LAZIO - AFFIDAMENTI** (segue)

<b>Società/organismo partecipato</b>	<b>Modalità affidamento in corso</b>	<b>Servizi affidati</b> (codificazione Ateco di 1° livello)
Investimenti	Con gara	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Laziomar (costituita il 1/12/2010)	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
M.O.F.	Con gara	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
SAN.IM.	Diretto	ATTIVITA' IMMOBILIARI
TECNOBORSA	Con gara	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Tuscia Expo' in liquidazione (in data 05/03/2012)	Con gara	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Litorale (fusa in Sviluppo Lazio in data 01/05/2011)	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Risorsa in liquidazione (in data 6/07/2011)	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Autostrade del Lazio	Diretto	COSTRUZIONI
Agenzia di Sanità Pubblica -Laziosanità - Ente Pubblico	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE

## ABRUZZO

Tabella 1/PART/ABRUZZO – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
A.R.P.A. S.p.A.	S.p.a.	8.991	95,40	4,60	0,00
S.A.G.A. S.p.A.	S.p.a.	3.131	42,54	42,33	15,13
F.I.R.A. S.p.A.	S.p.a.	5.100	51,00	0,00	49,00
Abruzzo Sviluppo S.p.A.	S.p.a.	355	100,00	0,00	0,00
Centro Ceramico Castellano s.c. a r.l.	Soc. Coop. a r.l.	167	30,63	69,22	0,15
CISI Abruzzo S.p.A.	S.p.a.	1.055	3,75	87,31	8,94
Eurobic Abruzzo e Molise s.c.r.l.	Soc. Coop. a r.l.	572	0,19	22,89	76,92
CODEMM Consorzio didattico per gli Ecosistemi Montani	Consorzio	77	25,00	75,00	0,00
Gestione Trasporti Metropolitan S.p.A.	S.p.a.	2.220	100,00	0,00	0,00
Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A.	S.p.a.	2.582	100,00	0,00	0,00
Consorzio Mario Negri Sud	Consorzio	4.059	10,00	15,00	75,00
Ente Porto di Giulianova	Consorzio	52	24,39	70,73	4,88
SIR S.p.A. (in liquidazione)	S.p.a.	103	51,00	0,00	49,00
Majella S.p.a.	S.p.a.	900	30,00	0,00	70,00
Consorzio Polo Universitario di Sulmona e del Centro Abruzzo	Consorzio	163	61,18	32,70	6,12
Abruzzo Engineering SCPA (in liquidazione)	Soc. Cons. a r.l.	1.100	60,00	0,00	40,00
Gran Sasso Teramo S.p.A.	S.p.a.	1.947	2,98	88,31	8,71
A.R.P.A. S.p.A.	S.p.a.	8.991	95,40	4,60	0,00

Note. I dati riportati nelle tabelle sono aggiornati alla data del 14 giugno 2012 ad esclusione di quelli riguardanti l'A.R.P.A. S.p.A. e la Società Gestione Trasporti Metropolitan S.p.A. aggiornati alla data del 19 giugno 2013.

**Tabella 2/PART/ ABRUZZO - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
A.R.P.A. S.p.A.	12.934	18.302	-5.368	-4.007	82.274	81.499	55.677	57.195	86.140	86.533	42.595	44.411	953	988
S.A.G.A. S.p.A.	-	2.607	-	-542	-	9.899	-	4.046	-	10.762	-	2.901	-	44
F.I.R.A. S.p.A.	-	6.284	-	-709	-	2.199	-	596	-	3.500	-	615	-	12
Abruzzo Sviluppo S.p.A.	-	1.292	-	-571	-	683	-	658	-	1.221	-	482	-	11
Centro Ceramico Castellano s.c.a r.l.	-	166	-	-	-	96	-	-	-	93	-	-	-	-
CISI Abruzzo S.p.A.	-	1.475	-	6	-	1.962	-	-	-	2.022	-	935	-	19
Eurobic Abruzzo e Molise s.c.r.l.	-	384	-	2	-	1.335	-	-	-	1.280	-	108	-	3
CODEMM Consorzio didattico per gli Ecosistemi Montani	-	77	-	-	-	282	-	18	-	268	-	90	-	3
Gestione Trasporti Metropolitan S.p.A.	4.586	4.573	13	2	25.925	25.791	17.038	8.379	25.943	25.455	15.116	15.488	368	366
Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A.	-	28.815	-	-1.448	-	35.319	-	21.433	-	36.767	-	17.263	-	360
Consorzio Mario Negri Sud	-	800	-	1	-	7.369	-	-	-	7.188	-	3.717	-	113
Ente Porto di Giulianova	-	442	-	-4	-	683	-	-	-	670	-	276	-	7
SIR S.p.A. (in liquidazione)	-	-	-	14	-	155	-	-	-	128	-	10	-	-
Majella S.p.a.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzio Polo Universitario di Sulmona e del Centro Abruzzo	-	148	-	-5	-	160	-	-	-	165	-	-	-	-
Abruzzo Engineering SCPA (in liquidazione)	-	0	-	-505	-	4.293	-	-	-	5.512	-	4.371	-	187
Gran Sasso Teramo S.p.A.	-	608	-	-809	-	352	-	-	-	528	-	33	-	1



**Tabella 3/PART/ ABRUZZO - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
A.R.P.A. S.p.A.	29.826	31.407	19.243	18.786	50.636	42.985	30	29
S.A.G.A. S.p.A.	-	-	-	-	-	-	-	-
F.I.R.A. S.p.A.	-	-	-	-	-	-	-	-
Abruzzo Sviluppo S.p.A.	-	-	-	-	-	-	-	-
Centro Ceramico Castellano s.c.a r.l.	-	-	-	-	-	-	-	-
CISI Abruzzo S.p.A.	-	-	-	-	-	-	-	-
Eurobic Abruzzo e Molise s.c.r.l.	-	-	-	-	-	-	-	-
CODEMM Consorzio didattico per gli Ecosistemi Montani	-	-	-	-	-	-	-	-
Gestione Trasporti Metropolitan S.p.A.	5.819	4.240	2.596	2.350	7.959	5.525	0	0
Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A.	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzio Mario Negri Sud	-	-	-	-	-	-	-	-
Ente Porto di Giulianova	-	-	-	-	-	-	-	-
SIR S.p.A. (in liquidazione)	-	-	-	-	-	-	-	-
Majella S.p.a.	-	-	-	-	-	-	-	-
Consorzio Polo Universitario di Sulmona e del Centro Abruzzo	-	-	-	-	-	-	-	-
Abruzzo Engineering SCPA (in liquidazione)	-	-	-	-	-	-	-	-
Gran Sasso Teramo S.p.A.	-	-	-	-	-	-	-	-

**Tabella 4/PART/ ABRUZZO - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
A.R.P.A. S.p.A.	10.136	15.708	-5.575	-4.534	87.179	86.287	59.265	60.786	91.027	91.980	45.107	47.074	1.023	1.059

**Tabella 5/PART/ ABRUZZO - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
A.R.P.A. S.p.A.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
S.A.G.A. S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
F.I.R.A. S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Abruzzo Sviluppo S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
CODEMM Consorzio didattico per gli Ecosistemi Montani	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
Gestione Trasporti Metropolitan S.p.A.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO

## MOLISE

Tabella 1/PART/MOLISE – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Autostrada del Molise S.p.A.	S.p.a.	3.000	50,00	50,00	0,00
Finanziaria Regionale per lo Sviluppo del Molise (FINMOLISE S.P.A.)	S.p.a.	13.785	100,00	0,00	0,00
Gestione Agroalimentare Molisana S.R.L. (G.A.M. S.R.L.)	S.r.l.	21.990	96,86	0,00	3,14
Molise dati S.P.A.	S.p.a.	258	100,00	0,00	0,00
Agenzia Regionale per lo Sviluppo del Molise (Sviluppo Italia Molise S.P.A.)	S.p.a.	3.562	100,00	0,00	0,00
Sviluppo Montagna Molisana S.P.A.	S.p.a.	350	100,00	0,00	0,00
Zuccherificio del Molise S.p.A. (In concordato preventivo *)	S.p.a.	6.781	100,00	0,00	0,00
Korai S.R.L.	S.r.l.	23	100,00	0,00	0,00
MOLISECOM S.p.A. - dal 25.3.2013 WIRCOM S.p.A. (indiretta)	S.p.a.	1.200	10,00	0,00	90,00
MOLISE SVILUPPO S.C.P.A. (indiretta)	Consorzio	403	47,77	47,85	4,38

Note.

1) Per l'AUTOSTRADA del MOLISE S.p.A. si precisa che la quota di partecipazione del 50% a carico di ALTRI ENTI PUBBLICI si riferisce all'ANAS il cui socio unico è il MINISTERO ECONOMIA E FINANZE; 2) Per la GAM: nel dettaglio le quote sono così costituite alla data del 31.12.2012: REGIONE MOLISE Nominale Euro 21.299.690,40 - SOLAGRITAL Soc. Cooperativa in liquidazione coatta amministrativa Euro 690.000,00 - 3) Lo ZUCCHERIFICIO del MOLISE S.p.A. è in CONCORDATO PREVENTIVO a seguito di procedura aperta con decreto 24/07/2012 dal Tribunale di Larino (CB), procedura successivamente omologata dallo stesso tribunale con decreto dell'8/1/2013 (deposito del 9/1/2013).

PER LE INDIRETTE:

MOLISECOM S.p.A. dal 25.3.2013 WIRCOM S.p.A.: Società partecipata indirettamente dalla Regione Molise tramite "Molise dati S.p.A." della quale la Regione possiede una partecipazione pari al 100%

MOLISE SVILUPPO S.C.P.A.: Società partecipata INDIRETTAMENTE dalla Regione Molise tramite "Sviluppo Italia Molise S.p.A." per il 29,51% e "FINMOLISE S.p.A." per il 18,26% delle quali la Regione possiede una partecipazione pari al 100%.

**Tabella 2/PART/ MOLISE - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Autostrada del Molise S.p.A.	2.546	2.699	-153	-186	0	0	0	0	159	224	0	0	0	0
Finanziaria Regionale per lo Sviluppo del Molise (FINMOLISE S.p.A.)	32.892	33.342	-450	24	1.953	1.733	762	709	1.831	1.804	1.457	1.219	16	16
Gestione Agroalimentare Molisana S.R.L. (G.A.M. S.R.L.)	0	14.007	0	-8.227	0	3.230	0	0	0	5.937	0	0	0	0
Molise dati S.p.A.	3.845	2.228	1.617	820	15.079	17.326	15.079	17.326	12.368	15.706	2.746	2.813	36	38
Agenzia Regionale per lo Sviluppo del Molise (Sviluppo Italia Molise S.p.A.)	3.653	3.852	-199	-611	2.064	1.602	1.449	953	2.243	2.217	1.361	1.325	27	27
Sviluppo Montagna Molisana S.p.A.	3.932	3.983	-51	-37	0	0	0	0	65	44	0	0	0	0
Zuccherificio del Molise S.p.A. (In concordato preventivo *)	0	11.041	0	11.916	0	61.687	0	0	0	65.430	0	8.302	0	101
Korai S.R.L.	36	24	12	1	406	380	377	373	375	364	284	264	12	12
MOLISECOM S.p.A. - dal 25.3.2013 WIRCOM S.p.A. (indiretta)	1.529	1.505	23	94	2.291	3.411	1.510	1.513	2.541	3.319	388	404	17	17
MOLISE SVILUPPO S.C.P.A. (indiretta)	421	440	-19	-31	260	300	100	300	260	326	16	17	1	1

Note.

1) La FINMOLISE S.p.A. svolge attività di natura finanziaria ed è soggetta alle norme ed ai principi di redazione dei bilanci degli intermediari finanziari; pertanto, la società non redige il Conto Economico riclassificato per Costi e Valore della Produzione; comunque al fine di accogliere la richiesta della Corte ha provveduto a fornire i dati anche per tali MACRO VOCI. 2) Per lo ZUCCHERIFICIO del Molise S.p.A. nel corso dell'anno 2012 è stata avviata una procedura di CONCORDATO PREVENTIVO a cui ha fatto seguito la nascita di una NUOVA SOCIETA' denominata NEWCO e che è partecipata INDIRETTAMENTE dalla Regione Molise. 3) Il dato inserito nella voce "Somme erogate dalla Regione" è riferito principalmente ai corrispettivi che le Società ricevono per "contratto di servizi" e che vengono contabilizzate nella voce dei "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" nel Conto Economico. La KORAI S.r.l. invece ha contabilizzato tali somme nella voce di bilancio "altri ricavi e proventi" in quanto trattasi di "Contributi in conto esercizio". 4) I dati 2012 sono tutti da preconsuntivo, ad eccezione di FINMOLISE S.p.A. per la quale i dati sono da bilancio approvato; la GAM S.r.l. e lo ZUCCHERIFICIO del MOLISE S.p.A. si sono avvalsi dei 180 gg. di tempo concessi dalla normativa in materia di approvazione del bilancio. 5) Il numero degli addetti corrisponde al Valore Medio dei dipendenti nel corso dell'esercizio; ad integrazione di tale dato le Società hanno comunicato dati informativi anche relativamente ai CO.CO.PRO/Altre forme di lavoro flessibile, come di seguito indicato: - FINMOLISE S.p.A. n.4 amministratori della società (2011 e 2012); - GAM S.r.l. al 31.12.2011 n. 2 unità; MOLISE DATI S.p.A. n. 12 unità (2011) e n. 13 unità (2012); SVILUPPO ITALIA MOLISE S.p.A. n. 1 unità (2011 e 2012); - ZUCCHERIFICIO del Molise S.p.A. n. 4 unità (2011). La spesa per CO.CO.PRO è inclusa generalmente nella voce di bilancio relativa ai COSTI per SERVIZI, tranne per FINMOLISE S.p.A. e SVILUPPO ITALIA MOLISE S.p.A. che la includono nella spesa di personale.

PER LE INDIRETTE:

1) Il dato inserito nella voce "Corrispettivo" è riferito: alla Società MOLISECOM S.p.A. che ha contabilizzato tale somma nella voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" all'interno del Conto Economico e alla Società MOLISE SVILUPPO S.c.p.a. che riceve dalla Regione Molise un CONTRIBUTO in CONTO ESERCIZIO per la gestione del Contratto d'area "Molise Interno" contabilizzato nella voce "Altri ricavi e proventi" sempre all'interno del Conto Economico; 2) Il numero degli addetti corrisponde al Valore Medio dei dipendenti nel corso dell'esercizio.

**Tabella 3/PART/ MOLISE - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Autostrada del Molise S.p.A.	62	33	0	0	78	138	18	26
Finanziaria Regionale per lo Sviluppo del Molise (FINMOLISE S.P.A.)	16.389	16.554	2.260	2.004	11.025	11.298	10.012	10.489
Gestione Agroalimentare Molisana S.R.L. (G.A.M. S.R.L.)	0	2.085	0	0	0	23.221	0	18.304
Molise dati S.P.A.	19.386	14.587	18.736	13.472	18.096	14.615	45	45
Agenzia Regionale per lo Sviluppo del Molise (Sviluppo Italia Molise S.P.A.)	1.227	943	915	667	990	1.065	331	583
Sviluppo Montagna Molisana S.P.A.	35	21	0	0	164	126	50	50
Zuccherificio del Molise S.p.A. (In concordato preventivo *)	0	20.636	0	0	0	96.404	0	22.558
Korai S.R.L.	853	470	750	373	1.454	1.089	37	22
MOLISECOM S.p.A. - dal 25.3.2013 WIRCOM S.p.A. (indiretta)	963	1.136	0	0	1.525	2.375	0	0
MOLISE SVILUPPO S.C.P.A. (indiretta)	573	440	291	131	181	74	0	0

Note.

Per la GAM S.r.l. nel Bilancio 2011 i Debiti verso la Regione Molise che ammontano a complessivi Euro 18.304.499,00 sono esposti nelle voci: DEBITI verso Soci per finanziamenti per Euro 12.889.984,00 e ALTRI DEBITI per i restanti Euro 5.414.515,00. 2) Per lo ZUCCHERIFICIO del MOLISE S.p.A. nel Bilancio 2011 i Debiti verso la Regione Molise sono esposti nella voce: Debiti vs Soci per finanziamenti per un ammontare pari ad Euro 22.557.617,00.

**Tabella 4/PART/MOLISE - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Finanziaria Regionale per lo Sviluppo del Molise (FINMOLISE S.p.A.)	32.891	33.499	-609	54	2.483	2.229	762	709	3.241	2.062	1.576	1.334	16	16

Note:

1) La FINMOLISE S.p.A. (Società Finanziaria Regionale per lo Sviluppo del Molise) redige il BILANCIO CONSOLIDATO di GRUPPO; 2) Il numero degli addetti corrisponde al Valore Medio dei dipendenti nel corso dell'esercizio; ad integrazione di tale dato la Partecipata FINMOLISE ha comunicato dati informativi anche relativamente ai CO.CO.PRO/Altre forme di lavoro flessibile riferite al CONSOLIDATO DI GRUPPO: n.4 amministratori di FINMOLISE S.p.A. (2011 e 2012) e n. 4 amministratori di FINMOLISE SVILUPPO E SERVIZI S.r.l. (2011 e 2012).

**Tabella 5/PART/MOLISE - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
Finanziaria Regionale per lo Sviluppo del Molise (FINMOLISE S.p.A.)	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Molise dati S.p.A.	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
Agenzia Regionale per lo Sviluppo del Molise (Sviluppo Italia Molise S.p.A.)	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
MOLISECOM S.p.A. - dal 25.3.2013 WIRCOM S.p.A. (indiretta)	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
MOLISE SVILUPPO S.C.P.A. (indiretta)	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI

## CAMPANIA

Tabella 1/PART/CAMPANIA – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
ACN	S.r.l.	10	30,00	60,00	10,00
AUTOSERVIZI IRPINI	S.p.a.	43.880	100,00	0,00	0,00
Agenzia Regionale Campania Sicurezza Stradale in liquidazione	ScpA	140	52,00	41,00	7,00
ART SANNIO CAMPANIA - SOCIETA' PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO	ScpA	150	49,00	51,00	0,00
ASSE IN LIQUIDAZIONE	ScpA	500	2,44	96,08	1,48
ASTIR IN LIQUIDAZIONE	S.p.a.	1.000	100,00	0,00	0,00
BAGNOLI FUTURA	S.p.a.	15.315	7,50	92,50	0,00
CENTRO AGROALIMENTARE DI NAPOLI	ScpA	24.788	3,74	81,33	14,93
CAMPANIA INNOVAZIONE	S.p.a.	1.048	100,00	0,00	0,00
CONSORZIO PER LE APPLICAZIONI NEI MATERIALI POLIMERICI E COMPOSITI - CAMPEC IN LIQUIDAZIONE	SCarl	390	16,66	52,43	30,91
CAREMAR	S.p.a.	5.423	100,00	0,00	0,00
CCTA - CENTRO CAMPANO TECNOLOGIA E AMBIENTE	SCarl	152	51,32	48,68	0,00
CITHEF	SCarl	610	98,31	0,00	1,69
CON.FLO.MER. - CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLA FLORICOLTURA MERIDIONALE	ScpA	103	51,00	0,00	49,00
DIGIT CAMPANIA	SCarl	100	90,00	0,00	10,00
EAV - ENTE AUTONOMO VOLTURNO	S.r.l.	62.324	100,00	0,00	0,00
ENTE FUNZIONALE PER L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO REGIONALE IN LIQUIDAZIONE	S.p.a.	1.395	100,00	0,00	0,00
FILM COMMISSION REGIONE CAMPANIA	S.r.l.	100	100,00	0,00	0,00
FORMEZITALIA	S.p.a.	537	1,85	92,59	5,56
MOSTRA D'OLTREMARE	S.p.a.	169.875	20,68	79,32	0,00
NAUSICAA IN LIQUIDAZIONE	ScpA	4.730	16,91	83,09	0,00
P.S.T. - PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI SALERNO E DELLE AREE INTERNE DELLA CAMPANIA	ScpA	800	2,00	98,00	0,00
SAUIE	S.r.l.	10	100,00	0,00	0,00
SCABEC - SOCIETA' CAMPANA BENI CULTURALI	S.p.a.	1.000	51,00	0,00	49,00
SIRENA CITTA' STORICA	ScpA	168	31,47	57,69	10,84
SMA SISTEMI PER LA METEOROLOGIA AMBIENTALE	S.p.a.	290	100,00	0,00	0,00
SOCIETA' REGIONALE PER LA SANITA' - SO.RE.SA.	S.p.a.	500	100,00	0,00	0,00
SVILUPPO CAMPANIA	S.p.a.	600	100,00	0,00	0,00
TESS - COSTA DEL VESUVIO IN LIQUIDAZIONE	S.p.a.	4.093	51,13	30,04	18,83
TRIANON VIVIANI	S.p.a.	2.921	59,57	40,43	0,00
CAMPANIA AMBIENTE E SERVIZI	S.p.a.	500	100,00	0,00	0,00

**Tabella 2/PART/CAMPANIA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
ACN	-	941	-	-70	-	-	-	-	-	14	-	-	-	-
AUTOSERVIZI IRPINI	32.617	32.513	104	-5.170	30.900	27.780	-	2.704	31.525	33.713	15.881	17.351	-	366
Agenzia Regionale Campania Sicurezza Stradale in liquidazione	69	231	-162	34	-	888	-	197	168	787	16	204	-	6
ART SANNIO CAMPANIA - SOCIETA' PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO	-	-1.308	-	-1.553	-	681	-	98	-	958	-	721	-	15
ASSE IN LIQUIDAZIONE	252	-107	-	-17	777	-	-	-	758	24	-	-	-	0
ASTIR IN LIQUIDAZIONE	-	-49.800	-	-26.976	-	6.473	-	4.965	-	30.449	-	20.938	-	481
BAGNOLI FUTURA	9.210	2.571	6.639	2.067	7.844	27.132	-	-	14.308	14.932	3.697	4.278	-	60
CENTRO AGROALIMENTARE DI NAPOLI	-	35.800	-	-4.537	-	4.735	-	-	-	7.438	-	528	-	12
CAMPANIA INNOVAZIONE	-	1.081	-	-	-	9.683	-	8.990	-	8.624	-	3.622	-	81
CONSORZIO PER LE APPLICAZIONI NEI MATERIALI POLIMERICI E COMPOSITI - CAMPEC IN LIQUIDAZIONE	185	-10	-253	-447	-	-	-	-	206	419	41	102	-	4
CAREMAR	-	4.076	-	-394	-	50.358	-	139	-	51.196	-	19.340	-	285
CCTA - CENTRO CAMPANO TECNOLOGIA E AMBIENTE	-	9	-	-146	-	402	-	-	-	531	-	229	-	10
CITHEF	-	910	-	-	-	37	-	-	-	169	-	-	-	-
CON.FLO.MER. - CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLA FLORICOLTURA MERIDIONALE	86	84	2	-8	27	32	-	-	37	41	16	17	1	1
DIGIT CAMPANIA	-	191	-	-	-	3.020	-	3.004	-	2.813	-	552	-	11
EAV - ENTE AUTONOMO VOLTURNO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENTE FUNZIONALE PER L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO REGIONALE IN LIQUIDAZIONE	-	3.649	-	-50	-	144	-	-	-	315	-	174	-	3



**Tabella 2/PART/CAMPANIA - DATI DI BILANCIO** (segue)

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
FILM COMMISSION REGIONE CAMPANIA	110	202	- 92	-120	413	248	-	248	490	365	162	174	-	3
FORMEZITALIA	-	639	-	72	-	9.035	-	257	-	8.620	-	4.412	-	83
MOSTRA D'OLTREMARE	159.123	164.426	- 5.304	-3.848	10.095	10.819	-	411	15.424	13.065	3.222	3.499	53	53
NAUSICAA IN LIQUIDAZIONE	-	4.304	-	-151	-	-	-	-	-	152	-	37	-	1
P.S.T. - PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI SALERNO E DELLE AREE INTERNE DELLA CAMPANIA	-	202	-	1	-	1.247	-	-	-	1.498	-	621	-	19
SAUIE	4.604	4.669	157	223	1.104	1.114	-	-	780	743	248	253	-	6
SCABEC - SOCIETA' CAMPANA BENI CULTURALI	931	385	546	- 668	2.938	2.889	-	-	3.072	3.521	147	146	2	3
SIRENA CITTA' STORICA	252	252	- 262	- 262	777	444	129	-	758	689	196	184	-	4
SMA SISTEMI PER LA METEOROLOGIA AMBIENTALE	-	- 5.993	-	-9.627	-	21.423	-	21.100	-	30.209	-	17.439	-	678
SOCIETA' REGIONALE PER LA SANITA' - SO.RE.SA.	778	778	-	-	755.706	693.001	4.059	692.344	756.716	693.678	3.036	1.339	70	67
SVILUPPO CAMPANIA	-	628	-	28	-	1.472	-	-	-	1.342	-	885	-	58
TESS - COSTA DEL VESUVIO IN LIQUIDAZIONE	-	-287	-	-2.734	-	939	-	1.808	-	3.074	-	1.379	-	29
TRIANON VIVIANI	-	4.446	-	2	-	1.192	-	1.058	-	1.240	-	346	-	9
CAMPANIA AMBIENTE E SERVIZI	350	0	-150	0	0	0	0	0	149	0	92	0	0	1

Note:

La società "Campania Ambiente e Servizi spa" è stata costituita nel 2012. Il bilancio 2011 delle partecipate EAV esercenti il trasporto ferroviario non è ancora approvato per effetto dell'articolo 16 del decreto legge n. 83 del 22/06/2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 147 del 26/06/2012, che ha introdotto misure volte al superamento della situazione di crisi del trasporto ferroviario regionale e interessanti le società esercenti detto servizio.

Il medesimo articolo differisce i termini per l'approvazione dei bilanci consuntivi delle società in parola fissandone il termine in ragione dell'approvazione di un Piano di rientro dal disavanzo da redigere a seguito della ricognizione dei relativi debiti e crediti. La Regione Campania ha ceduto le quote del FORMEZITALIA il 23/11/2012 con atto del notaio Giusti.

**Tabella 3/PART/CAMPANIA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
ACN	-	1.009	-	-	-	115	-	114
AUTOSERVIZI IRPINI	64.922	62.430	-	50.344	21.209	19.195	-	-
Agenzia Regionale Campania Sicurezza Stradale in liquidazione	690	709	-	-	617	614	-	-
ART SANNIO CAMPANIA - SOCIETA' PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO	-	3.273	-	-	-	689	-	-
ASSE IN LIQUIDAZIONE	-	287	-	-	-	347	-	-
ASTIR IN LIQUIDAZIONE	-	17.530	-	17.379	-	66.326	-	29.077
BAGNOLI FUTURA	13.345	25.133	-	-	272.154	261.179	-	-
CENTRO AGROALIMENTARE DI NAPOLI	-	14.256	-	2.254	-	54.363	-	30
CAMPANIA INNOVAZIONE	-	19.885	-	16.257	-	22.681	-	962
CONSORZIO PER LE APPLICAZIONI NEI MATERIALI POLIMERICI E COMPOSITI - CAMPEC IN LIQUIDAZIONE	1.492	1.251	-	-	857	844	-	-
CAREMAR	-	12.143	-	-	-	22.088	-	-
CCTA - CENTRO CAMPANO TECNOLOGIA E AMBIENTE	-	808	-	-	-	716	-	-
CITHEF	-	117	-	-	-	7.379	-	7.236
CON.FLO.MER. - CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLA FLORICOLTURA MERIDIONALE	188	403	56	281	135	342	90	288
DIGIT CAMPANIA	-	2.200	-	1.941	-	2.568	-	-
EAV - ENTE AUTONOMO VOLTURNO	-	-	-	-	-	-	-	-
ENTE FUNZIONALE PER L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO REGIONALE IN LIQUIDAZIONE	-	919	-	232	-	61	-	-
FILM COMMISSION REGIONE CAMPANIA	325	336	303	300	186	246	-	-
FORMEZITALIA	-	4.338	-	3.872	-	7.338	-	1.671
MOSTRA D'OLTREMARE	11.317	19.125	-	-	25.936	25.091	-	-
NAUSICAA IN LIQUIDAZIONE	-	409	-	75	-	236	-	-

**Tabella 3/PART/CAMPANIA - CREDITI/DEBITI** (segue)

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
P.S.T. - PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI SALERNO E DELLE AREE INTERNE DELLA CAMPANIA	-	2.711	-	-	-	4.539	-	-
SAUIE	994	724	-	112	2.217	2.062	-	-
SCABEC - SOCIETA' CAMPANA BENI CULTURALI	10.894	11.181	1.129	2.846	10.431	11.290	-	-
SIRENA CITTA' STORICA	1.514	1.218	-	129	1.216	1.027	-	-
SMA SISTEMI PER LA METEOROLOGIA AMBIENTALE	-	17.714	-	13.316	-	21.809	-	7.361
SOCIETA' REGIONALE PER LA SANITA' - SO.RE.SA.	507.648	671.378	13.251	-	519.595	676.289	23.318	6.309
SVILUPPO CAMPANIA	-	1.996	-	-	-	1.876	-	-
TESS - COSTA DEL VESUVIO IN LIQUIDAZIONE	-	17.521	-	-	-	31.995	-	-
TRIANON VIVIANI	-	1.279	-	-	-	3.143	-	-
CAMPANIA AMBIENTE E SERVIZI	7	0	-	-	19	0	-	-

**Tabella 4/PART/CAMPANIA - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
AUTOSERVIZI IRPINI	-	32.513	-	-2	-	33.306	-	20.977	-	39.849	-	20.848	-	441

**Tabella 5/PART/ CAMPANIA - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
CAMPANIA INNOVAZIONE	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
DIGIT CAMPANIA	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
EAV - ENTE AUTONOMO VOLTURNO	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
FILM COMMISSION REGIONE CAMPANIA	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
SMA SISTEMI PER LA METEOROLOGIA AMBIENTALE	Diretto	AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA
SOCIETA' REGIONALE PER LA SANITA' - SO.RE.SA.	Diretto	SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE
TRIANON VIVIANI	Diretto	ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO
ASTIR IN LIQUIDAZIONE	Diretto	FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO

## PUGLIA

Tabella 1/PART/PUGLIA – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Innovapuglia	S.p.a.	1.435	100,00	0,00	0,00
Pugliasviluppo	S.p.a.	3.500	100,00	0,00	0,00
PugliaValoreImmobiliare	S.r.l.	10	100,00	0,00	0,00
Acquedotto Pugliese	S.p.a.	41.386	100,00	0,00	0,00
Aeroporti di Puglia	S.p.a.	12.950	99,41	0,59	0,00
Terme di Santa Cesarea	S.p.a.	7.800	50,49	49,50	0,01
STP Brindisi	S.p.a.	1.550	33,00	67,00	0,00
STP Terra d'Otranto	S.p.a.	1.896	29,17	70,83	0,00
Fiera di Galatina e del Salento(in liquidazione)	S.p.a.	366	17,00	75,80	7,20
Taranto Sviluppo (in liquidazione)	Scpa	516	15,00	0,00	85,00
Consorzio Teatro Pubblico Pugliese	Ente Pubbl. Econ.	100	14,82	85,18	0,00
Patto territoriale Polis del sud est barese (in liquidazione)	Scarl	150	2,37	61,03	36,60
Cittadella della ricerca (in liquidazione)	Scpa	395	2,02	68,47	29,51

Note. La quota di partecipazione della Regione Puglia sia nella STP di Brindisi che nella STP Terra d'Otranto è in fase di dismissione ai sensi dell'art. 17 della L. R. 14/2011. Patto territoriale Polis è una S.c.r.l.

**Tabella 2/PART/PUGLIA - DATI DI BILANCIO**

valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Innovapuglia	2.271	1.960	311	241	26.979	26.312	26.206	25.396	25.407	25.055	11.572	11.036	197	203
Pugliasviluppo	10.478	10.197	282	337	6.610	7.072	4.580	4.067	6.320	6.340	4.082	4.128	72	69
PugliaValoreImmobiliare	69	67	3	10	103	100	103	100	94	87	6	6	-	-
Acquedotto Pugliese	-	235.335	-	39.987	-	453.402	-	-	-	386.359	-	71.117	-	1.436
Aeroporti di Puglia	18.194	17.178	1.016	922	83.059	93.162	18.856	24.129	77.931	87.639	18.167	17.914	328	324
Terme di Santa Cesarea	-	14.630	-	-424	-	4	-	2	-	4.495	-	2.161	-	59
STP Brindisi	3.543	4.361	-818	-989	21.863	21.335	15.372	15.519	21.928	22.036	11.238	11.312	313	324
STP Terra d'Otranto	160	-2.689	37	-389	15.952	15.270	9.776	9.547	15.825	15.452	7.153	7.945	187	200
Fiera di Galatina e del Salento (in liquidazione)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Taranto Sviluppo (in liquidazione)	-245	-166	-79	-46	-	-	-	-	75	-	-	-	-	-
Consorzio Teatro Pubblico Pugliese	102	101	-	-	12.406	10.976	521	525	12.236	10.859	1.111	641	23	9
Patto territoriale Polis del sud est barese (in liquidazione)	-	-6	-	-88	-	20	-	-	-	109	-	19	-	1
Cittadella della ricerca (in liquidazione)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Note. Acquedotto Pugliese S.p.a. redige il bilancio consolidato per cui, alla data odierna, non sono disponibili le informazioni relative all'anno 2012. Per le società in liquidazione Fiera di Galatina e Cittadella della Ricerca non sono disponibili dati di bilancio.

**Tabella 3/PART/ PUGLIA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Innovapuglia	17.191	22.759	14.194	18.530	103.174	99.529	6.714	12.875
Pugliasviluppo	4.805	5.961	2.376	1.914	85.657	44.501	80.742	40.247
PugliaValoreImmobiare	20	106	-	-	38	45	-	-
Acquedotto Pugliese	-	531.136	-	-	-	928.681	-	12.250
Aeroporti di Puglia	63.501	60.984	4.044	17.988	124.699	124.446	519	2.035
Terme di Santa Cesarea	-	3.875	-	-	-	3.030	-	-
STP Brindisi	8.246	8.096	-	-	5.351	6.726	-	-
STP Terra d'Otranto	6.635	7.288	-	-	7.997	9.799	-	-
Fiera di Galatina e del Salento(in liquidazione)	-	-	-	-	-	-	-	-
Taranto Sviluppo (in liquidazione)	276	14.449	-	-	535	16.843	-	-
Consorzio Teatro Pubblico Pugliese	5.101	6.105	-	-	5.407	4.645	-	-
Patto territoriale Polis del sud est barese (in liquidazione)	-	124	-	-	-	210	-	-
Cittadella della ricerca (in liquidazione)	-	-	-	-	-	-	-	-

**Tabella 4/PART/ PUGLIA - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Acquedotto Pugliese	-	243.188	-	40.770	-	452.250	-	-	-	382.513	-	91.673	-	1.937

**Tabella 5/PART/ PUGLIA - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
Innovapuglia	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Pugliasviluppo	Diretto	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
PugliaValoreImmobiliare	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Acquedotto Pugliese	Diretto	FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO
Aeroporti di Puglia	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
STP Brindisi	Con gara	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
STP Terra d'Otranto	Con gara	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Consorzio Teatro Pubblico Pugliese	Diretto	ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO



## BASILICATA

**Tabella 1/PART/BASILICATA – DATI SOCIETARI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Metapontum Agrobios S.R.L. in Liquidazione	S.r.l.	370	100,00	0,00	0,00
Sviluppo Basilicata S.p.A.	S.p.a.	2.950	100,00	0,00	0,00
Acqua S.p.A.Società per azioni per l'approvvigionamento idrico della Basilicata	S.p.a.	1.700	99,45	0,55	0,00
Acquedotto Lucano S.p.A.	S.p.a.	21.574	49,00	51,00	0,00
Lucandocks S.p.A.	S.p.a.	2.030	1,15	2,31	96,54
S.E.L. Società Energetica Lucana	S.p.a.	1.180	100,00	0,00	0,00

**Tabella 2/PART/ BASILICATA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Metapontum Agrobios S.R.L. in Liquidazione	-3.264	-1.630	-3.205	-3.896	1.293	1.042	740	706	4.522	4.636	2.881	2.605	55	55
Sviluppo Basilicata S.p.A.	-	2.984	-	17	-	2.794	-	1.888	-	3.080	-	2.070	-	35
Acqua S.p.A.Società per azioni per l'approvvigionamento idrico della Basilicata	-	1.576	-	0	-	3.964	-	2.545	-	3.968	-	386	-	16
Acquedotto Lucano S.p.A.	-	17.508	-	42	-	68.563	-	12.000	-	65.995	-	18.484	-	397
Lucandocks S.p.A.	-	1.524	-	-22	-	-	-	-	-	22	-	-	-	-
S.E.L. Società Energetica Lucana	1.196	1.186	11	1	1.527	1.050	1.211	1.038	1.656	1.074	672	455	10	9

**Tabella 3/PART/BASILICATA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Metapontum Agrobios S.R.L. in Liquidazione	1.469	1.320	953	277	4.381	3.695	-	-
Sviluppo Basilicata S.p.A.	-	4.291	-	2.606	-	1.148	-	-
Acqua S.p.A.Società per azioni per l'approvvigionamento idrico della Basilicata	-	1.202	-	545	-	1.939	-	-
Acquedotto Lucano S.p.A.	-	134.913	-	-	-	165.096	-	-
Lucandocks S.p.A.	-	34	-	-	-	86	-	-
S.E.L. Società Energetica Lucana	8.527	10.282	7.706	10.161	3.538	319	46	60

**Tabella 4/PART/BASILICATA - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Acquedotto Lucano S.p.A.	0	17.843	0	211	0	71.013	0	12.000	0	67.436	0	19.272	0	409

**Tabella 5/PART/BASILICATA - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
Sviluppo Basilicata S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Acquedotto Lucano S.p.A.	Diretto	FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E RISANAMENTO
Acqua S.p.A.Società per azioni per l'approvvigionamento idrico della Basilicata	Diretto	ALTRA
Metapontum Agrobios S.R.L. in Liquidazione	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE

## CALABRIA

**Tabella 1/PART/CALABRIA – DATI SOCIETARI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Aeroporto S. Anna S.p.a.	S.p.a.	120	14,11	85,89	0,00
Centro Tipologico Nazionale s.c.p.a. in liquidazione	S.c.p.a.	120	25,00	75,00	0,00
Cerere s.c.r.l. in liquidazione	S.c.a.r.l.	52	30,00	0,00	70,00
CIES in fallimento (o liquidazione?)	Consorzio	832	1,46	98,54	0,00
COMAC S.r.l.	S.r.l.	8.058	77,61	18,48	3,91
COMALCA s.c.r.l.	Altro	5.131	27,29	71,32	1,39
COMARC S.r.l. in liquidazione	S.r.l.	1.379	20,98	54,63	24,39
Consorzio Universitario di Crotona S.r.l.	S.p.a.	7.746	60,00	40,00	0,00
Lamezia Sviluppo s.c.r.l.	S.c.a.r.l.	58	1,74	28,70	69,56
Locride Sviluppo s.c.p.a.	S.c.p.a.	258	20,00	41,00	39,00
Progetto Magna Graecia S.r.l.	S.r.l.	-	0,00	0,00	0,00
SACAL S.p.a.	S.p.a.	7.755	10,00	58,01	31,99
Sial Servizi S.p.a.	S.p.a.	500	0,00	100,00	0,00
SOGAS S.p.a.	S.p.a.	3.843	1,31	98,69	0,00
SO.ME.SA. S.r.l. In liquidazione	S.p.a.	258	50,00	0,00	50,00
SO.RI.CAL S.p.a. in liquidazione	S.p.a.	13.400	53,50	46,50	0,00
Stretto di Messina S.p.a. in liquidazione	S.p.a.	383.180	2,58	97,42	0,00
Sviluppo Italia Calabria s.c.p.a. in liquidazione	S.c.p.a.	1.458	18,21	58,29	23,50
Terme Sibaritide	S.p.a.	3.640	100,00	0,00	0,00
Banca Popolare Etica s.c.p.a.	S.c.p.a.	30.945	0,34	99,66	0,00
Fincalbra S.p.a. (i dati 2011 si riferiscono al bilancio chiuso al 30/06/2011)	S.p.a.	23.748	100,00	0,00	0,00
Fondazione Calabria Etica	Fondazione	1.000	100,00	0,00	0,00
Fondazione Film Commission	Fondazione	200	100,00	0,00	0,00
Fondazione Mediterranea Terina Onlus	Fondazione	520	100,00	0,00	0,00
Fondazione F.I.E.L.D.	Fondazione	500	100,00	0,00	0,00
Fondazione dei Calabresi nel Mondo	Fondazione	100	100,00	0,00	0,00
Fondazione Tommaso Campanella	Fondazione	100	100,00	0,00	0,00

**Tabella 2/PART/ CALABRIA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeroporto S. Anna S.p.a.	-	588	-	-708	-	1.935	-	-	-	2.628	-	1.194	-	-
Centro Tipologico Nazionale s.c.p.a. in liquidazione	132	132	-111	-8	1	8	-	-	-	16	-	-	-	-
Cerere s.c.r.l. in liquidazione	205	205	-	-10	8	-	-	-	18	11	-	-	-	-
CIES in fallimento (o liquidazione?)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMAC S.r.l.	4.459	4.459	-1.080	-1.206	574	556	-	-	1.634	1.770	364	366	15	15
COMALCA s.c.r.l.	10.729	10.723	6	-291	813	755	83	54	1.455	1.398	197	196	6	6
COMARC S.r.l. in liquidazione	1.238	1.243	-5	-9	-	-	-	-	5	9	-	-	-	-
Consorzio Universitario di Crotona S.r.l.	67	67	-	-	83	97	-	-	136	249	-	18	-	-
Lamezia Sviluppo s.c.r.l.	40	46	-5	-4	-	-	-	-	3	4	-	-	-	-
Locride Sviluppo s.c.p.a.	-	179	0	38	-	158	-	-	0	112	-	6	-	-
Progetto Magna Graecia S.r.l.	112	-	-8	-	366	-	345	-	368	-	159	-	4	-
SACAL S.p.a.	8.896	9.793	-880	-2.077	24.460	24.136	-	-	25.343	26.006	11.782	11.586	274	274
Sial Servizi S.p.a.	382	381	-	-130	241	-	-	-	252	137	22	12	2	0
SOGAS S.p.a.	3.161	3.101	60	1	3.745	4.293	-	-	5.698	6.963	2.618	3.342	57	56
SO.ME.SA. S.r.l. In liquidazione	-	240	-	-17	-	-	-	-	-	17	-	-	-	-
SO.RI.CAL S.p.a. in liquidazione	16.632	31.047	-14.415	-2.027	81.094	84.364	1.865	1.254	91.070	70.111	12.771	13.254	266	273
Stretto di Messina S.p.a. in liquidazione	388.198	386.313	1.884	156	8.687	9.544	-	-	9.754	10.850	5.622	6.030	56	56
Sviluppo Italia Calabria s.c.p.a. in liquidazione	-25.591	25.364	-228	1.039	-	4.644	-	-	1.397	7.648	-	5.462	-	132
Terme Sibaritide	4.113	4.182	-69	13	1.563	1.845	81	114	1.659	1.765	832	828	42	43
Banca Popolare Etica s.c.p.a.	-	38.303	-	1.490	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fincalabra S.p.a. (i dati 2011 si riferiscono al bilancio chiuso al 30/06/2011)	22.476	22.476	-	37	4.455	2.594	-	394	1.607	3.057	297	459	7	7
Fondazione Calabria Etica	4.284	4.438	-	37	6.039	2.513	5.920	2.513	5.971	2.464	125	89	1	1
Fondazione Film Commission	1.003	634	369	744	1.350	165	1.350	158	972	868	100	28	4	3
Fondazione Mediterranea Terina Onlus	2.827	2.838	11	14	2.367	1.529	1.913	1.068	1.868	1.422	1.290	1.022	41	41
Fondazione F.I.E.L.D.	2.183	2.183	2.484	23	12.647	6.745	12.643	6.736	9.783	6.513	876	852	10	10
Fondazione dei Calabresi nel Mondo	-	114	-	14	-	110	-	-	-	96	-	-	-	-
Fondazione Tommaso Campanella	-	5.349	-	-90	-	42.743	-	38.333	-	42.496	-	20.809	-	-

**Tabella 3/PART/ CALABRIA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeroporto S. Anna S.p.a.	0	4.112	0	0	0	3.591	0	0
Centro Tipologico Nazionale s.c.p.a. in liquidazione	0	118	0	0	0	97	0	0
Cerere s.c.r.l. in liquidazione	146	155	0	0	36	390	0	0
CIES in fallimento (o liquidazione?)	0	0	0	0	0	0	0	0
COMAC S.r.l.	1.922	1.575	0	0	11.168	10.652	0	0
COMALCA s.c.r.l.	9.140	8.908	5.200	5.200	9.756	9.479	0	0
COMARC S.r.l. in liquidazione	2.160	2.160	0	0	312	311	0	0
Consorzio Universitario di Crotone S.r.l.	189	171	148	129	154	103	0	0
Lamezia Sviluppo s.c.r.l.	2	2	0	0	0	0	0	0
Locride Sviluppo s.c.p.a.	0	470	0	0	0	408	0	0
Progetto Magna Graecia S.r.l.	378	0	326	0	330	0	0	0
SACAL S.p.a.	14.209	14.111	1.707	56	16.892	14.673	902	795
Sial Servizi S.p.a.	652	148	0	0	240	117	0	0
SOGAS S.p.a.	12.851	12.855	0	0	15.229	14.809	0	0
SO.ME.SA. S.r.l. In liquidazione	0	683	0	0	0	66	0	0
SO.RI.CAL S.p.a. in liquidazione	280.299	243.522	16.725	16.125	343.584	306.942	17.995	17.495
Stretto di Messina S.p.a. in liquidazione	33.489	21.317	0	0	35.963	36.759	3.498	1.471
Sviluppo Italia Calabria s.c.p.a. in liquidazione	5.956	5.441	0	0	45.916	44.829	0	0
Terme Sibaritide	1.709	1.678	177	88	1.118	1.252	0	0
Banca Popolare Etica s.c.p.a.	0	0	0	0	0	0	0	0
Fincalabra S.p.a. (i dati 2011 si riferiscono al bilancio chiuso al 30/06/2011)	178.510	156.404	3.770	3.356	167.854	143.185	157.000	132.777
Fondazione Calabria Etica	3.128	1.804	2.995	1.782	838	529	0	0
Fondazione Film Commission	1.665	424	1.558	208	652	326	0	0
Fondazione Mediterranea Terina Onlus	4.068	3.970	2.625	2.625	5.429	5.783	0	0
Fondazione F.I.E.L.D.	0	0	0	0	0	0	0	0
Fondazione dei Calabresi nel Mondo	0	0	0	0	0	19	0	0
Fondazione Tommaso Campanella	0	59.112	0	39.497	0	48.680	0	0

**Tabella 4/PART/ CALABRIA - AFFIDAMENTI**

<b>Società/organismo partecipato</b>	<b>Modalità affidamento in corso</b>	<b>Servizi affidati</b> (codificazione Ateco di 1° livello)
SOGAS S.p.a.	con gara	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Fincalabra	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Calabria Etica	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Mediterranea Terina	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI

## VALLE D'AOSTA

Tabella 1/PART/VALLE D'AOSTA – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Finaosta S.p.A.	S.p.a.	112.000	100,00	0,00	0,00
Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A.	S.p.a.	950	100,00	0,00	0,00
Casino de la Vallée S.p.A.	S.p.a.	104.995	99,91	0,09	0,00
IN.VA. S.p.A.	S.p.a.	5.100	75,00	25,00	0,00
SITRASB S.p.A.	S.p.a.	11.000	63,50	0,00	36,50
Servizi Previdenziali Valle d'Aosta S.p.A.	S.p.a.	103	50,00	50,00	0,00
AVDA S.p.A.	S.p.a.	1.000	49,00	0,00	51,00
R.A.V. S.p.A.	S.p.a.	343.805	52,03	0,00	47,97
Società Cooperativa Elettrica Gignod - C.E.G.	Scarl	496	31,98	0,00	68,02
S.A.V. S.p.A.	S.p.a.	24.000	28,72	0,00	71,28
Valeco S.p.A.	S.p.a.	1.560	20,00	0,00	80,00
SIT Vallée S.c. a r.l.	Scarl	100	20,00	0,00	80,00
I.P.L.A. S.p.A.	S.p.a.	120	11,17	88,83	0,00
Società Italiana per il Traforo Monte Bianco S.p.A.	S.p.a.	109.085	10,63	6,25	83,13
Cooperativa Forza e Luce di Aosta S.c. a r.l.	Scarl	149	0,01	0,00	99,99
Banca Popolare Etica S.c.p.A.	Scpa	26.201	0,12	15,05	84,83
Cooperativa Les Relieurs S.c.s.	Soc. Coop.Soc.	115	0,10	0,00	99,90
Idroelettrica S.c.r.l.	Scarl	50	0,10	0,00	99,90

Note. In sede di assemblea straordinaria della società S.I.T. Vallée, l'ordine del giorno dell'assemblea stessa prevedeva l'esclusione di un socio privato dalla società medesima.

**Tabella 2/PART/ VALLE D'AOSTA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Finaosta S.p.A.	215.019	211.118	3.901	5.148	79.087	54.876	52.970	17.223	62.255	33.180	7.391	6.724	81	81
Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A.	1.393	1.056	337	106	6.002	9.426	6.002	9.426	5.507	8.954	5.113	8.332	165	295
Casino de la Vallée S.p.A.	93.309	113.109	-19.800	3.345	78.863	97.364	9	22	93.390	95.736	57.391	58.900	794	810
IN.VA. S.p.A.	8.352	8.192	160	425	19.137	21.262	12.819	14.050	18.838	19.898	9.505	9.116	227	230
SITRASB S.p.A.	28.729	28.566	1.163	1.475	9.958	9.581	0	0	8.447	7.691	3.367	3.276	46	46
Servizi Previdenziali Valle d'Aosta S.p.A.	135	130	5	1	621	647	502	535	612	548	189	176	5	5
AVDA S.p.A.	881	850	30	-44	2.661	3.499	1.162	4.733	2.507	3.412	1.202	1.241	31	32
R.A.V. S.p.A.	315.091	320.641	-5.550	-4.980	16.490	15.295	0	0	25.533	25.547	3.949	3.945	57	57
Società Cooperativa Elettrica Gignod - C.E.G.	12.280	12.484	-192	601	15.992	9.005	226	300	16.418	8.059	876	837	15	15
S.A.V. S.p.A.	123.745	114.871	14.394	14.865	63.426	61.702	206	179	40.072	36.365	7.611	7.667	135	136
Valeco S.p.A.	4.148	5.091	557	710	7.524	6.082	7	3.838	6.775	5.002	1.631	1.478	35	33
SIT Vallée S.c. a r.l.	75	75	0	0	362	287	102	102	355	277	223	171	7	3
I.P.L.A. S.p.A.	-197	424	621	-722	7.972	9.256	228	93	8.573	9.735	2.573	2.936	50	52
Società Italiana per il Traforo Monte Bianco S.p.A.	293.807	288.406	19.404	18.662	62.577	64.006	0	0	35.636	36.821	6.594	6.515	97	100
Cooperativa Forza e Luce di Aosta S.c. a r.l.	6.838	6.488	370	786	2.592	3.171	0	0	2.053	2.085	234	268	3	4
Banca Popolare Etica S.c.p.A.	54.088	38.303	1.646	1.490	35.608	29.779	0	0	31.242	27.237	11.894	11.112	192	182
Cooperativa Les Relieurs S.c.s.	409	475	-68	4	1.074	1.206	114	108	1.131	1.184	760	807	40	34
Idroelettrica S.c.r.l.	573	526	47	58	29.099	22.360	1.891	1.663	29.054	22.323	0	0	0	0

Note:

IDROELETTRICA: l'importo dei corrispettivi inseriti rappresenta la somministrazione di energia elettrica (cessione di beni) effettuata a prezzo agevolato alla Regione in qualità di socio.

IPLA: il valore del patrimonio netto è nel 2012 negativo, in quanto la regione Piemonte, socio di controllo, ha versato la ricapitalizzazione nel mese di gennaio 2013.

SAV: l'importo dei corrispettivi verso la Regione deriva dall'applicazione del protocollo d'intesa sottoscritto il 3 agosto 2010 tra Regione, SAV e RAV recante "definizione di una procedura a titolo sperimentale atta a razionalizzare i movimenti veicolari di transito interessanti i comuni della Plaine ai fini di una maggiore fluidità e sicurezza dei traffici e di un contenimento del disagio ambientale" che pone a carico della Regione un terzo del totale dei pedaggi relativi al tratto autostradale ricompreso nel territorio della Plaine.

AVDA: l'importo dei corrispettivi erogati dalla Regione rispecchiano quanto effettivamente liquidato dalla Regione stessa alla società. Si fa presente che anche nel corso dell'assemblea ordinaria degli azionisti svoltasi il 23 aprile u.s., il Socio Regione Autonoma Valle d'Aosta ha contestato i crediti riportati nel progetto di bilancio 2012 (peraltro già contestati nei bilanci dei precedenti esercizi con impugnazione presso il Tribunale di Aosta dei bilanci 2009, 2010 (cause tuttora pendenti) e presso il Tribunale delle Imprese di Torino del bilancio 2011). Per quanto concerne il bilancio 2012, la Regione ha espresso voto contrario e si è riservata ogni ulteriore azione legale, anche di responsabilità, nelle sedi competenti e, pertanto, gli importi riportati desunti dal bilancio potrebbero generare anomalie.



**Tabella 3/PART/ VALLE D'AOSTA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Finaosta S.p.A.	1.089.062	1.085.248	32.227	9.562	890.329	900.726	841.061	900.726
Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A.	1.857	194	1.206	102	2.281	3.288	1.331	1.203
Casino de la Vallée S.p.A.	19.410	13.244	-	5	62.500	22.743	697	864
IN.VA. S.p.A.	12.028	13.643	8.190	-	5.306	8.076	128	-
SITRASB S.p.A.	8.120	15.582	-	-	1.488	4.797	-	-
Servizi Previdenziali Valle d'Aosta S.p.A.	190	1.308	137	182	1.232	1.497	1.114	1.358
AVDA S.p.A.	13.952	12.618	-	-	11.388	10.636	-	-
R.A.V. S.p.A.	137.627	134.902	160	-	6.410	7.292	13	13
Società Cooperativa Elettrica Gignod - C.E.G.	3.831	2.484	247	287	15.373	5.983	-	-
S.A.V. S.p.A.	13.784	12.737	83	15	274.887	278.803	-	-
Valeco S.p.A.	9.750	7.277	1.432	500	6.401	4.079	1.970	1.601
SIT Vallée S.c. a r.l.	157	79	70	59	234	190	-	-
I.P.L.A. S.p.A.	5.214	5.637	57	112	7.189	7.881	-	-
Società Italiana per il Traforo Monte Bianco S.p.A.	97.486	80.235	-	-	26.636	22.274	-	-
Cooperativa Forza e Luce di Aosta S.c. a r.l.	1.779	1.761	1	1	3.624	3.682	-	-
Banca Popolare Etica S.c.p.A.	699.701	596.307	0	0	669.347	573.218	-	-
Cooperativa Les Relieurs S.c.s.	334	404	0	7	261	316	-	-
Idroelettrica S.c.r.l.	7.463	7.949	185	161	7.271	7.885	-	-

Note:

RAV: i crediti verso Regione sono rappresentati dal contributo in conto impianti come da convenzione siglata il 29 gennaio 2009 per interventi tesi a migliorare le comunicazioni di emergenza nelle gallerie dell'autostrada A5. I debiti verso Regione derivano da un deposito cauzionale per la concessione idrica del demanio idrico.

AVDA: con riferimento all'importo dei crediti e dei debiti verso il Socio Regione, si fa presente che anche nel corso dell'assemblea ordinaria degli azionisti svoltasi il 23 aprile u.s., il Socio Regione Autonoma Valle d'Aosta ha contestato i crediti riportati nel progetto di bilancio 2012 (peraltro già contestati nei bilanci dei precedenti esercizi con impugnazione presso il Tribunale di Aosta dei bilanci 2009, 2010 (cause tuttora pendenti) e presso il Tribunale delle Imprese di Torino del bilancio 2011). Per quanto concerne il bilancio 2012, la Regione ha espresso voto contrario e si è riservata ogni ulteriore azione legale, anche di responsabilità, nelle sedi competenti e, per questa ragione non sono state completate le caselle corrispondenti per il biennio 2011-2012.

**Tabella 4/PART/ VALLE D'AOSTA - AFFIDAMENTI**

<b>Società/organismo partecipato</b>	<b>Modalità affidamento in corso</b>	<b>Servizi affidati</b> (codificazione Ateco di 1° livello)
Finaosta S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A.	Diretto	ISTRUZIONE
Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A.	Diretto	SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE
Società di Servizi Valle d'Aosta S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO
Casino de la Vallée S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO
IN.VA. S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Servizi Previdenziali Valle d'Aosta S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
AVDA S.p.A.	Con gara	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Società Cooperativa Elettrica Gignod - C.E.G.	Diretto	ALTRA
S.A.V. S.p.A.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Valeco S.p.A.	Con gara	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
SIT Vallée S.c. a r.l.	Con gara	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
I.P.L.A. S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Cooperativa Les Relieurs S.c.s.	Con gara	AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA
Idroelettrica S.c.r.l.	Diretto	ALTRA

## TRENTINO ALTO-ADIGE

Tabella 1/PART/TRENTINO ALTO-ADIGE – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
CENTRO PENSIONI COMPLEMENTARI	S.p.a.	258.205	100,00	0,00	0,00
AUTOSTRADA DEL BRENNERO	S.p.a.	55.472	32,29	48,89	18,82
FIERA DI BOLZANO	S.p.a.	24.050	24,97	72,89	2,14
MEDIOCREDITO TRENTINO ALTO ADIGE	S.p.a.	58.485	17,49	34,98	47,53
TRENTO FIERE	S.p.a.	11.655	16,22	82,58	1,20
INTERBRENNERO	S.p.a.	13.819	10,56	76,75	12,69
INFORMATICA ALTO ADIGE	S.p.a.	5.000	1,72	98,28	0,00
INFORMATICA TRENTINA	S.p.a.	3.500	1,72	98,28	0,00
AIR ALPS AVIATION	S.r.l.	3.007	1,88	0,00	98,12

Tabella 2/PART/ TRENTINO ALTO-ADIGE - DATI DI BILANCIO

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
CENTRO PENSIONI COMPLEMENTARI	238.119	228.479	9.720	-17.168	776	989	-	-	8.611	9.481	3.496	3.257	66	61
AUTOSTRADA DEL BRENNERO	577.633	533.411	71.844	84.371	340.870	355.320	-	-	265.941	254.008	71.262	55.723	956	975
FIERA DI BOLZANO	36.239	35.818	421	275	9.288	8.849	-	-	9.095	8.680	1.816	1.843	30	33
MEDIOCREDITO TRENTINO ALTO ADIGE	191.880	189.936	2.960	6.549	28.712	26.298	-	-	10.669	10.423	7.065	6.915	84	87
TRENTO FIERE	11.755	11.622	133	163	1.499	1.533	-	-	1.352	1.309	153	139	3	3
INTERBRENNERO	60.755	62.219	-1.464	30	2.918	5.779	-	-	4.219	5.400	1.344	1.480	33	37
INFORMATICA ALTO ADIGE	7.729	7.682	47	191	8.493	8.921	792	1.781	8.465	8.476	5.276	4.996	79	78
INFORMATICA TRENTINA	21.269	20.935	2.847	3.351	59.054	59.631	2.047	2.512	55.559	54.571	16.969	17.068	310	312
AIR ALPS AVIATION	-	-7.563	-	-3.037	-	16.768	-	-	-	22.678	0	3.993	0	29

Note. I dati di bilancio relativi all'anno 2012 non sono ancora disponibili. Per la società Air Alps Aviation, che soggiace alla normativa societaria austriaca, sono diversi i termini per l'approvazione.

**Tabella 3/PART/ TRENTINO ALTO-ADIGE - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
AUTOSTRADA DEL BRENNERO	613.273	569.131	71.317	83.633	383.143	397.635	-	-	308.404	296.461	80.866	64.106	-	0

**Tabella 4/PART/ TRENTINO ALTO-ADIGE - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
INFORMATICA ALTO ADIGE	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
INFORMATICA TRENTINA	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI

Note. L'ATTIVITA' RICHIESTA RIGUARDA SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE.

**PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO**

**Tabella 1/PART/PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – DATI SOCIETARI**

valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
ABD-Airport BZ Dolomiti	S.p.a.	10.360	100,00		
Aeroporto V. Catullo di Verona Villafranca	S.p.a.	34.642	5,41	86,09	8,50
Agenzia Casa Clima	S.r.l.	100	100,00	0,00	0,00
Areale Bolzano Abz	S.p.a.	5.000	50,00	50,00	0,00
Autostrada Brennero	S.p.a.	55.472	7,63	73,55	18,82
BrennerCom	S.p.a.	23.736	42,35	1,74	55,91
Business Location Alto Adige	S.p.a.	1.000	100,00	0,00	0,00
Central Parking	S.p.a.	1.500	33,00	0,00	67,00
Consorzio osservatorio ambientale per la sicurezza del lavoro per i lavori afferenti il progetto pilota per la galleria di base del Brennero	Consorzio	400	50,00	0,00	50,00
ECO Center	S.p.a.	4.649	10,00	90,00	0,00
Fiera di BZ	S.p.a.	24.050	63,47	34,39	2,14
I.I.T. (ex I.E.A.) Istituto per innovazione tecnologiche BZ	Altro	625	20,00	20,00	60,00
Informatica Alto Adige	S.p.a.	5.000	64,86	35,14	0,00
Interbrennero SPA – Interporto servizi doganali e Intemodali del Brennero	S.p.a.	13.819	10,56	76,76	12,68
Mediocredito Trentino Alto Adige	S.p.a.	58.485	17,49	34,98	47,53
Mercato Generale all'ingrosso di Bolzano	S.r.l.	26	10,00	78,00	12,00
Hospital Parking	S.p.a.	3.260	100,00	0,00	0,00
SEL – Società elettrica altoatesina	S.p.a.	305.500	93,88	6,12	0,00
SMG – Alto Adige Marketing	S.p.a.	330	50,00	4,00	46,00
STA – Strutture Trasporto Alto Adige	S.p.a.	14.900	100,00	0,00	0,00
STR – Brennero Trasporto Rotaia	S.p.a.	0	0,00	0,00	0,00
Terme Merano	S.p.a.	33.672	99,87	0,13	0,00
TFB – Tunnel ferroviario del Brennero Finanziaria di partecipazione	S.p.a.	162.291	6,26	8,24	85,50
Tis-Techno Innovation Alto Adige	S.c.p.a.	800	73,27	26,73	0,00
Ente autonomo magazzino generali	Ente Pubbl. Econ.	207	20,00	65,00	15,00
SBA Srl	S.r.l.	100	100,00	0,00	0,00
Safety Park Srl	S.r.l.	220	100,00	0,00	0,00

Note.

STR – Brennero Trasporto Rotaia: "società ceduta" quote cedute 20.11.2012.

SBA Srl e Safety Park Srl società partecipate indirettamente dalla Provincia Autonoma che hanno affidamenti diretti dalla Provincia stessa. Sono partecipate al 100% da STA che è partecipata al 100% dalla Provincia.

**Tabella 2/PART/PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
ABD-Airport BZ Dolomiti	9.273	5.488	-55	-178	5.977	6.110	2.722	2.607	5.635	5.785	1.327	1.340	32	32
Aeroporto V. Catullo di Verona Villafranca	-	30.422	-	26.615	40.796	41.525	-	-	-	47.636	-	9.764	154	163
Agenzia Casa Clima	42	-187	-58	-388	3.274	3.319	603	988	3.352	3.812	1.451	1.533	30	28
Areale Bolzano Abz	3.814	935	-121	-619	-	-	-	-	137	631	51	0	1	0
Autostrada Brennero	577.633	533.411	71.844	84.371	340.870	355.320	2.319	2.151	265.941	254.008	71.262	55.723	948	975
BrennerCom	31.271	30.048	1.223	1.323	31.720	29.142	757	794	29.451	26.709	6.313	5.783	116	101
Business Location Alto Adige	14.594	1.197	-24	130	5.232	4.736	5.248	4.623	5.273	4.502	1.795	1.569	31	26
Central Parking	2.025	2.007	268	261	1.055	1.011	4	21	660	621	158	154	4	4
Consorzio osservatorio ambientale per la sicurezza del lavoro per i lavori afferenti il progetto pilota per la galleria di base del Brennero	400	400	-	-	375	331	173	152	368	326	216	159	3	3
ECO Center	11.224	10.345	879	110	30.827	28.895	1.447	1.097	28.717	27.918	8.227	7.882	139	139
Fiera di BZ	36.239	35.818	421	275	9.288	8.849	153	210	9.095	8.680	1.816	1.843	30	31
I.I.T. (ex I.E.A.) Istituto per innovazione tecnologiche BZ	541	336	5	11	487	456	445	444	478	440	264	240	3	3
Informatica Alto Adige	7.729	7.682	47	191	8.493	8.921	6.237	6.587	8.465	8.476	5.276	4.996	79	78
Interbrennero SPA – Interporto servizi doganali e Intemodali del Brennero	60.755	62.219	-1.464	30	2.918	5.779	-	-	4.219	5.400	1.344	1.480	33	36
Mediocredito Trentino Alto Adige	191.880	189.936	2.960	6.549	63.435	53.849	8	9	60.475	47.300	7.065	6.915	84	87
Mercato Generale all'ingrosso di Bolzano	101	100	-	1	646	643	7	6	644	639	114	104	4	3
Hospital Parking	3.657	3.757	-100	-144	1.795	1.811	665	712	1.440	1.437	-	-	-	-
SEL – Società elettrica altoatesina	-	313.823	-	38.681	339.449	303.242	6	6	0	257.429	-	6.492	113	109
SMG – Alto Adige Marketing	372	366	6	-6	16.126	16.225	13.574	13.568	15.906	15.968	3.482	3.355	56	50
STA – Strutture Trasporto Alto Adige	-	9.404	-	-1.556	21.924	16.242	19.519	13.996	-	16.835	-	911	14	15
STR – Brennero Trasporto Rotaia	-	52.223	-	27	0	1.063	-	-	-	1.097	-	-	-	-
Terme Merano	35.792	35.473	-2.182	467	12.488	13.314	2.537	3.270	14.056	12.140	4.138	4.057	89	89
TFB – Tunnel ferroviario del Brennero Finanziaria di partecipazione	164.246	146.419	327	138	-	-	-	-	72	68	-	-	-	-

**Tabella 2/PART/PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - DATI DI BILANCIO (segue)**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Tis-Techno Innovation Alto Adige	864	184	64	-304	7.217	6.391	5.253	4.989	6.966	6.498	3.582	3.298	62	56
Ente autonomo magazzino generali	3.648	3.601	47	53	922	804	0	0	900	791	403	358	6	5
SBA Srl	116	116	0	0	4.345	3.440	4.207	3.334	4.173	3.333	758	647	17	11
Safety Park Srl	312	389	-77	-79	2.014	2.194	1.060	1.047	2.087	2.263	725	839	13	24

Note.

SBA Srl e Safety Park Srl società partecipate indirettamente dalla Provincia Autonoma che hanno affidamenti diretti dalla Provincia stessa. Sono partecipate al 100% da STA che è partecipata al 100% dalla Provincia.

STR – Brennero Trasporto Rotaia: quote cedute 20.11.2012

BLS il valore della produzione è inferiore al fatturato alla Provincia perché comprende anche le variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione che sono negative.

**Tabella 3/PART/ PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
ABD-Airport BZ Dolomiti	1.525	1.889	626	910	6.743	9.119	0	0
Aeroporto V. Catullo di Verona Villafranca	0	26.605	0	0	0	74.811	0	0
Agenzia Casa Clima	539	748	110	236	1.897	1.912	0	0
Areale Bolzano Abz	434	47	0	0	95	12	66	0
Autostrada Brennero	137.171	149.287	0	0	102.930	126.440	0	0
BrennerCom	6.306	4.855	0	0	12.175	12.460	0	0
Business Location Alto Adige	3.706	2.704	3.140	2.553	9.305	5.114	0	0
Central Parking	19	12	0	0	102	104	0	0
Consorzio osservatorio ambientale per la sicurezza del lavoro per i lavori afferenti il progetto pilota per la galleria di base del Brennero	331	352	188	152	111	85	0	18
ECO Center	11.283	10.397	0	0	10.344	11.090	0	0
Fiera di BZ	2.114	1.918	42	2	2.849	2.095	0	0
I.I.T. (ex I.E.A.) Istituto per innovazione tecnologiche BZ	51	33	0	0	2.335	2.259	0	0
Informatica Alto Adige	3.152	2.456	1.486	1.607	2.351	2.202	0	0
Interbrennero SPA – Interporto servizi doganali e Intermodali del Brennero	1.888	1.410	0	0	3.066	2.433	0	0
Mediocredito Trentino Alto Adige	1.430.543	1.369.176	0	0	929.667	604.123	0	0
Mercato Generale all'ingrosso di Bolzano	146	183	0	0	280	203	0	0
Hospital Parking	91	141	0	8	9.720	10.577	0	0
SEL – Società elettrica altoatesina	0	61.524	0	0	0	221.228	0	0
SMG – Alto Adige Marketing	4.772	4.051	979	579	4.034	3.625	2	0
STA – Strutture Trasporto Alto Adige	0	29.954	0	23.287	0	37.235	0	152
STR – Brennero Trasporto Rotaia	0	2.397	0	0	0	154	0	0



**Tabella 3/PART/ PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - CREDITI/DEBITI (segue)**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Terme Merano	715	471	0	0	28.672	33.114	0	0
TFB – Tunnel ferroviario del Brennero Finanziaria di partecipazione	79	114	0	0	54	54	0	0
Tis-Techno Innovation Alto Adige	3.356	2.636	1.485	1.121	2.135	2.416	0	0
Ente autonomo magazzino generali	170	177	0	0	347	325	0	0
SBA Srl	2.107	3.650	529	2.287	3.223	4.034	1.403	1.497
Safety Park Srl	557	702	416	584	508	569	0	0

Note:

STR – Brennero Trasporto Rotaia:"società ceduta" quote cedute 20.11.2012.

SBA Srl e Safety Park Srl società partecipate indirettamente dalla Provincia Autonoma che hanno affidamenti diretti dalla Provincia stessa. Sono partecipate al 100% da STA che è partecipata al 100% dalla Provincia.

**Tabella 4/PART/ PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Autostrada Brennero	613.273	569.131	71.419	83.668	383.143	397.635	1.764	11	308.404	296.461	80.866	64.106	1.187	1.193
SEL – Società elettrica altoatesina	0	414.136	0	-22.945	0	494.796	0	744	0	405.590	0	19.698	0	314

Note. Autostrada Brennero e gruppo di società di tipo operativo.

Il patrimonio netto e il risultato di esercizio sono riportati inclusi gli importi di pertinenza di terzi.

Per SEL – Società elettrica altoatesina dati richiesti alle holding non ancora pervenuti.

**Tabella 5/PART/ PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
ABD-Airport BZ Dolomiti SPA 01460810219	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Business Location Alto Adige SpA 02595720216	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Agenzia Casa Clima S.r.l. 02503700219	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
Informatica Alto Adige Spa 01468500218	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
Terme Merano SPA 00120820212	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Tis-Techno Innovation Alto Adige Scpa 01677580217	Diretto	ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
STA – Strutture Trasporto Alto Adige SPA 00586190217	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
SBA Srl 02430430211	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Safety Park Srl 02583660218	Diretto	ISTRUZIONE

Note. SBA S.r.l. e Safety Park S.r.l. società partecipate indirettamente dalla Provincia Autonoma che hanno affidamenti diretti dalla Provincia stessa. Sono partecipate al 100% da STA che è partecipata al 100% dalla Provincia.

## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

**Tabella 1/PART/PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO – DATI SOCIETARI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Aeroporto "Gianni Caproni" S.p.A.	S.p.a.	2.573	86,75	13,25	0,00
Aeroporto "V. Catullo" di Verona Villafranca S.p.A.	S.p.a.	34.642	12,77	77,99	9,24
Autostrada del Brennero S.p.A.	S.p.a.	55.472	5,34	78,43	16,23
Cassa Centrale Banca Credito Cooperativo del Nord Est S.p.A.	S.p.a.	140.400	4,96	0,00	95,04
Cassa del Trentino S.p.A.	S.p.a.	7.600	65,79	34,21	0,00
Centro tecnico-finanziario per lo sviluppo economico della Provincia di Trento – Tecnofin trentina S.p.A.	S.p.a.	67.556	100,00	0,00	0,00
Informatica Trentina S.p.A.	S.p.a.	3.500	47,42	52,58	0,00
Interbrennero – Interporto Servizi doganali e intermodali del Brennero S.p.A.	S.p.a.	13.819	62,92	25,11	11,97
Istituto Trentino per l'Edilizia Abitativa -ITEA S.p.A	S.p.a.	3.412	100,00	0,00	0,00
Mediocredito Trentino-Alto Adige S.p.A.	S.p.a.	58.485	17,49	34,98	47,53
Patrimonio del Trentino S.p.A.	S.p.a.	277.503	100,00	0,00	0,00
S.T.R. – Brennero Trasporto Rotaia S.p.A.	S.p.a.	51.640	3,00	9,00	88,00
SET Distribuzione S.p.A.	S.p.a.	107.484	15,74	84,05	0,21
Società Finanziaria di Promozione della Cooperazione economica con i Paesi dell'Est – FINEST S.p.A.	S.p.a.	137.177	1,18	12,68	86,14
Tecnofin immobiliare S.r.l.	S.r.l.	2.200	100,00	0,00	0,00
Trentino Network S.r.l.	S.r.l.	19.091	100,00	0,00	0,00
Trentino Riscossioni S.p.A.	S.p.a.	1.000	94,31	5,69	0,00
Trentino Marketing S.p.A.	S.p.a.	0	0,00	0,00	0,00
Trentino NGN Srl	S.r.l.	96.043	52,16	0,00	47,84
Trentino School of Management	Scarl	608	57,60	42,40	0,00
Trentino Sviluppo S.p.A.	S.p.a.	193.554	99,96	0,04	0,00
Trentino Trasporti Esercizio S.p.A.	S.p.a.	300	96,04	3,96	0,00
Trentino Trasporti S.p.A.	S.p.a.	24.010	73,75	26,25	0,00
Trento Fiere S.p.A.	S.p.a.	11.655	70,40	28,40	1,20
Tunnel Ferroviario del Brennero S.p.A.	S.p.a.	163.291	6,26	8,24	85,50

Note. In presenza di azioni proprie le stesse sono state riclassificate nella voce altri enti pubblici qualora la società sia interamente partecipata da soggetti pubblici, negli altri casi sono state conteggiate nella voce privati.

Per Informatica Trentina S.p.A. e per Cassa del Trentino S.p.A è stata riclassificata nella voce altri enti pubblici la quota di partecipazione nelle predette società detenuta da Tecnofin Trentina S.p.A società interamente partecipata dalla Provincia di Trento. Tale riclassificazione è stata operata anche per le partecipazioni di Tecnofin Trentina in Autostrada del Brennero S.p.A e in Aeroporto V. Catullo S.p.A

**Tabella 2/PART/ PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeroporto "Gianni Caproni" S.p.A.	-	3.950	-	9	-	1.624	-	980	-	1.590	-	430	-	8
Aeroporto "V. Catullo" di Verona Villafranca S.p.A.	-	30.422	-	-26.615	-	41.525	-	-	-	47.636	-	9.764	-	166
Autostrada del Brennero S.p.A.	-	533.411	-	84.371	-	355.320	-	-	-	254.008	-	55.723	-	975
Cassa Centrale Banca Credito Cooperativo del Nord Est S.p.A.	-	195.135	-	8.202	-	106.209	-	-	-	94.141	-	14.346	-	200
Cassa del Trentino S.p.A.	-	40.952	-	7.842	-	467	-	-	-	2.206	-	1.324	-	16
Centro tecnico-finanziario per lo sviluppo economico della Provincia di Trento - Tecnofin trentina S.p.A.	-	111.696	-	1.788	-	880	-	-	-	2.329	-	986	-	11
Informatica Trentina S.p.A.	-	20.935	-	3.351	-	59.631	-	47.504	-	54.571	-	17.068	-	312
Interbrennero - Interporto Servizi doganali e intermodali del Brennero S.p.A.	-	62.219	-	30	-	5.779	-	-	-	5.400	-	1.480	-	37
Istituto Trentino per l'Edilizia Abitativa -ITEA S.p.A.	-	920.403	-	1.033	-	53.235	-	5.083	-	44.670	-	8.700	-	164
Mediocredito Trentino-Alto Adige S.p.A.	-	189.936	-	6.549	-	51.008	-	-	-	35.906	-	6.915	-	77
Patrimonio del Trentino S.p.A.	-	286.032	-	3.178	-	26.891	-	-	-	26.637	-	1.033	-	15
S.T.R. - Brennero Trasporto Rotaia S.p.A.	-	52.223	-	27	-	1.063	-	-	-	1.097	-	0	-	0
SET Distribuzione S.p.A.	-	110.605	-	4.249	-	82.377	-	-	-	67.346	-	16.123	-	295
Società Finanziaria di Promozione della Cooperazione economica con i Paesi dell'Est - FINEST S.p.A.	-	160.312	-	-4.985	-	5.270	-	-	-	3.965	-	2.274	-	33
Tecnofin immobiliare S.r.l.	-	10.014	-	113	-	851	-	-	-	463	-	0	-	0
Trentino Network S.r.l.	-	17.056	-	142	-	13.494	-	9.002	-	13.415	-	3.141	-	48
Trentino Riscossioni S.p.A.	-	1.792	-	330	-	2.674	-	1.684	-	2.155	-	1.190	-	44
Trentino Marketing S.p.A.	-	1.014	-	15	-	27.510	-	24.198	-	27.823	-	3.827	-	75
Trentino NGN Srl	-	90	-	-5	-	-	-	-	-	7	-	-	-	-
Trentino School of Management	-	638	-	2	-	4.072	-	3.244	-	4.003	-	1.496	-	33
Trentino Sviluppo S.p.A.	-	198.344	-	109	-	13.278	-	3.127	-	13.776	-	2.845	-	52
Trentino Trasporti Esercizio S.p.A.	-	1.129	-	143	-	92.637	-	51.181	-	92.144	-	52.571	-	1.135
Trentino Trasporti S.p.A.	-	59.890	-	95	-	13.854	-	789	-	15.410	-	5.211	-	101
Trento Fiere S.p.A.	-	11.622	-	163	-	1.533	-	20	-	1.309	-	139	-	3
Tunnel Ferroviario del Brennero S.p.A.	-	146.419	-	138	-	-	-	-	-	68	-	-	-	-

Note. Si precisa che i dati riferiti all'anno 2012 non sono ancora disponibili neanche come preconsuntivo in relazione ai tempi di approvazione del bilancio dal CDA e dalle Assemblee dei soci. Per le società che redigono il bilancio secondo lo schema delle società bancarie (Cassa del Trentino, Trentino Riscossioni, Cassa Centrale Banca, Mediocredito) il valore della produzione è rappresentato dalle voci 10-40-70 del Conto economico, i costi della produzione dalle voci 20-50-150-160-170-180-190 del conto economico, il patrimonio netto dalle voci da 10 a 100 del passivo dello stato patrimoniale.

**Tabella 3/PART/ PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Aeroporto "Gianni Caproni" S.p.A.	-	517	-	142	-	894	-	441
Aeroporto "V. Catullo" di Verona Villafranca S.p.A.	-	26.605	-	0	-	74.811	-	0
Autostrada del Brennero S.p.A.	-	149.287	-	1.132	-	126.440	-	20.780
Cassa Centrale Banca Credito Cooperativo del Nord Est S.p.A.	-	4.191.811	-	0	-	5.249.531	-	0
Cassa del Trentino S.p.A.	-	1.460.398	-	1.077.923	-	1.424.139	-	748
Centro tecnico-finanziario per lo sviluppo economico della Provincia di Trento - Tecnofin trentina S.p.A.	-	1.872	-	564	-	55.581	-	0
Informatica Trentina S.p.A.	-	23.567	-	17.800	-	27.283	-	8.409
Interbrennero - Interporto Servizi doganali e intermodali del Brennero S.p.A.	-	1.410	-	0	-	2.433	-	0
Istituto Trentino per l'Edilizia Abitativa -ITEA S.p.A	-	179.562	-	165.355	-	224.326	-	62.656
Mediocredito Trentino-Alto Adige S.p.A.	-	1.369.176	-	0	-	1.411.746	-	0
Patrimonio del Trentino S.p.A.	-	203.789	-	192.725	-	119.932	-	105
S.T.R. - Brennero Trasporto Rotaia S.p.A.	-	2.397	-	315	-	154	-	4
SET Distribuzione S.p.A.	-	48.428	-	1.956	-	174.390	-	31.756
Società Finanziaria di Promozione della Cooperazione economica con i Paesi dell'Est - FINEST S.p.A.	-	49.591	-	0	-	4.799	-	0
Tecnofin immobiliare S.r.l.	-	157	-	0	-	3.592	-	0
Trentino Network S.r.l.	-	21.727	-	6.107	-	79.483	-	0
Trentino Riscossioni S.p.A.	-	4.073	-	739	-	2.978	-	1.557
Trentino Marketing S.p.A.	-	5.080	-	2.517	-	12.428	-	462
Trentino NGN Srl	-	1	-	0	-	2	-	0
Trentino School of Management	-	1.410	-	745	-	1.326	-	199
Trentino Sviluppo S.p.A.	-	17.724	-	8.832	-	91.299	-	32.563
Trentino Trasporti Esercizio S.p.A.	-	24.935	-	11.574	-	16.218	-	0
Trentino Trasporti S.p.A.	-	37.513	-	25.908	-	64.670	-	0
Trento Fiere S.p.A.	-	359	-	0	-	441	-	0
Tunnel Ferroviario del Brennero S.p.A.	-	114	-	61	-	54	-	8

Note. Per le società bancarie (Cassa del Trentino, Cassa Centrale Banca, Mediocredito, Finest e Trentino Riscossioni) sono state sommate le voci: Debiti verso Enti Creditizi, Debiti verso clientela, Passività fiscali, Derivati di Copertura, Titoli in circolazione, Passività finanziarie e Altre Passività. Per i Crediti sono state prese le voci Crediti verso enti creditizi e Crediti verso clientela.

**Tabella 4/PART/ PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - AFFIDAMENTI**

<b>Società/organismo partecipato</b>	<b>Modalità affidamento in corso</b>	<b>Servizi affidati</b> (codificazione Ateco di 1° livello)
Aeroporto "Gianni Caproni" S.p.A.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Cassa del Trentino S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Centro tecnico-finanziario per lo sviluppo economico della Provincia di Trento - Tecnofin trentina S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Informatica Trentina S.p.A.	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Istituto Trentino per l'Edilizia Abitativa -ITEA S.p.A	Diretto	AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE OBBLIGATORIA
Patrimonio del Trentino S.p.A.	Diretto	COSTRUZIONI
Trentino Network S.r.l.	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
Trentino Riscossioni S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE
Trentino Marketing S.p.A.	Diretto	NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
Trentino School of Management	Diretto	ISTRUZIONE
Trentino Sviluppo S.p.A.	Diretto	ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE
Trentino Trasporti Esercizio S.p.A.	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO

## FRIULI VENEZIA GIULIA

**Tabella 1/PART/FRIULI VENEZIA GIULIA – DATI SOCIETARI**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
Agemont Spa	S.p.a.	18.037	100,00	0,00	0,00
Agemont Immobiliare Srl	S.r.l.	6.203	100,00	0,00	0,00
Agemont Centro di Innovazione Tecnologica Srl	S.r.l.	9.104	100,00	0,00	0,00
Friulia Spa	S.p.a.	370.783	77,60	0,00	22,40
Ares Srl	S.r.l.	100	100,00	0,00	0,00
Polo Tecnologico di Pordenone Scpa	Società consortile per azioni	1.386	51,75	36,00	12,25
Insiel Spa	S.p.a.	17.766	100,00	0,00	0,00
FVG Strade Spa	S.p.a.	10.300	100,00	0,00	0,00
Fiera Trieste Spa	S.p.a.	3.000	0,47	76,89	22,64
Banca Popolare Etica Scpa	Società consortile per azioni	35.096	0,00	0,00	0,00
Aeroporto Amedeo Duca d'Aosta di Gorizia Spa	S.p.a.	533	66,21	16,67	17,12
Aeroporto FVG Spa	S.p.a.	5.645	100,00	0,00	0,00
Sincrotrone Trieste Scpa	Società consortile per azioni	45.022	39,81	9,17	51,02
Società Ferrovie Udine-Cividale Srl	S.r.l.	119	100,00	0,00	0,00
Gestione Immobili FVG Spa	S.p.a.	514	99,49	0,51	0,00
Finanziaria MC Spa	S.p.a.	116.087	25,42	0,00	74,58
Autovie Venete S.p.A. (indiretta)	S.p.a.	157.966	86,78	6,61	6,61
Banca Mediocredito del Friuli Venezia Giulia SpA (indiretta)	S.p.a.	82.392	51,46	0,02	48,52
RINO SNAIDERO SCIENTIFIC FOUNDATION	Fondazione	200	5,00	10,00	85,00
FONDAZIONE NORD EST	Fondazione	103	0,00	49,50	50,50
FONDAZIONE SCUOLA DI FORMAZIONE DELLA FUNZIONE PUBBLICA REGIONALE	Fondazione	100	100,00	0,00	0,00
FONDAZIONE TEATRO NUOVO GIOVANNI DA UDINE	Fondazione	2.272	42,05	57,95	0,00
FONDAZIONE AQUILEIA	Fondazione	557	89,80	10,20	0,00
FONDAZIONE ITALIANA FEGATO-ONLUS	Fondazione	300	33,00	67,00	0,00

Note. Agemont Immobiliare S.r.l. ed Agemont CIT S.r.l. sono due società derivanti dall'operazione di scissione parziale e proporzionale di Agemont S.p.a. come indicata dalla DGR 1351 del 25/07/12. Con riferimento alla Banca Popolare Etica s.c.p.a: le percentuali delle quote di partecipazione nel complessivo costituiscono il 99,88%. Dalla nota integrativa non vi è evidenza dalla quale trarre la ripartizione richiesta.

**Tabella 2/PART/ FRIULI VENEZIA GIULIA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Agemont Spa	-	18.310	-	-229	-	2.449	-	1.608	-	2.721	-	961	-	18
Agemont Immobiliare Srl	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agemont Centro di Innovazione Tecnologica Srl	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Friulia Spa	-	806.760	-	2.482	-	1.694	-	-	-	7.762	-	4.171	-	42
Ares Srl	-	203	-	24	-	282	-	250	-	240	-	96	-	2
Polo Tecnologico di Pordenone Scpa	-	1.082	-	-317	-	1.344	-	1.082	-	1.595	-	279	-	4
Insiel Spa	-	27.567	-	870	-	87.786	-	84.829	-	83.888	-	42.483	-	728
FVG Strade Spa	-	11.166	-	589	-	44.049	-	24.400	-	44.737	-	9.887	-	171
Fiera Trieste Spa	-	1.426	-	-456	-	94	-	29	-	496	-	129	-	2
Banca Popolare Etica Scpa	-	38.303	-	1.490	-	25.854	-	0	-	19.727	-	11.112	-	182
Aeroporto Amedeo Duca d'Aosta di Gorizia Spa	-	334	-	-31	-	-	-	-	-	33	-	-	-	-
Aeroporto FVG Spa	-	4.587	-	152	-	18.891	-	4.144	-	18.422	-	5.619	-	107
Sincrotrone Trieste Scpa	-	44.539	-	764	-	47.004	-	1.052	-	46.274	-	16.533	-	424
Società Ferrovie Udine-Cividale Srl	-	1.033	-	195	-	4.406	-	2.291	-	4.407	-	1.856	-	46
Gestione Immobili FVG Spa	-	517	-	24	-	1.204	-	2	-	1.247	-	758	-	13
Finanziaria MC Spa	-	116.105	-	-351	-	16	-	0	-	367	-	-	-	-
Autovie Venete S.p.A. (indiretta)	456.529	438.211	22.417	16.395	169.482	153.498	1.141	2.621	150.603	126.899	44.287	41.624	651	640
Banca Mediocredito del Friuli Venezia Giulia SpA (indiretta)	229.783	208.440	-7.165	1.643	40.156	31.718	1.509	1.381	47.920	26.703	8.430	8.372	86	89
RINO SNAIDERO SCIENTIFIC FOUNDATION	201	206	-5	-71	442	445	204	180	420	511	213	239	1	2
FONDAZIONE NORD EST	755	774	-19	60	834	951	20	20	845	876	230	203	6	6
FONDAZIONE SCUOLA DI FORMAZIONE DELLA FUNZIONE PUBBLICA REGIONALE	-	-	-	-	300	-	300	-	-	-	-	-	-	-
FONDAZIONE TEATRO NUOVO GIOVANNI DA UDINE	2.469	2.510	-21	49	4.057	3.954	975	1.063	4.266	4.002	882	876	38	38
FONDAZIONE AQUILEIA	8.801	7.936	866	1.322	2.212	2.197	2.065	2.061	1.447	961	27	21	1	1
FONDAZIONE ITALIANA FEGATO-ONLUS	300	271	8	-29	793	614	474	346	774	705	117	144	6	3

Note: Insiel Spa: riferimento a pagina 81 della Relazione sulla Gestione. FVG Strade Spa: riferimento a pagine 38 della Nota Integrativa. Sincrotrone Trieste Scpa: riferimento a pagine 19 della Nota Integrativa. Società Udine Ferrovie Srl: riferimento a pagina 23 della Nota Integrativa

PER LE INDIRETTE:

Nota. AUTOVIE VENETE: L'ESERCIZIO SOCIALE DELLA S.P.A. AUTOVIE VENETE HA DURATA 01/07-30/06. I DATI RIPORTATI SI RIFERISCONO AI BILANCI 30.06.2012 E 30.06.2011

Nota. AUTOVIE VENETE: alla voce "di cui somme erogate alla regione" è indicata la quota parte del valore della produzione riconducibile a rapporti con la Regione Autonoma FVG



Nota. BANCA MEDIOCREDITO: dati riferiti a "di cui somme erogate dalla Regione - Preconsuntivo 2012 (5a)": di cui euro 1.417.493,88 relativi alla gestione prevista dalla L.R. 6/2003, art. 5, ed euro 91.449,02 relativi alle gestioni previste da: L.R. 5/1994, art. 142; L.R. 12/2002, art. 50; L.R. 12/2002, art. 51; L.R. 36/1996, art. 6; L.R. 29/2005, art. 95; L.R. 29/2005, art. 96. Dati riferiti a "di cui somme erogate dalla Regione - 2011 (5b)": di cui euro 1.244.721,93 relativamente alla gestione di cui alla L.R. 6/2003, art. 5, ed euro 136.583,81 relativi alle gestioni previste da: L.R. 5/1994, art. 142; L.R. 12/2002, art. 50; L.R. 12/2002, art. 51; L.R. 36/1996, art. 6; L.R. 29/2005, art. 95; L.R. 29/2005, art. 96. Non sono stati compresi gli importi rivenienti da gestioni "fuori bilancio" (FRIE; Fondo L.R. 12/2002, art. 45; Fondo L.R. 29/2005, art. 98; Fondo L.R.9/1999, art. 23; Fondo garanzia L.R. 4/2001, art. 5; Fondo garanzia L.R. 2/2006, art. 8) NB: Trattandosi di banca il Valore della Produzione è stato assimilato al Margine di intermediazione, il Costo della produzione ai costi operativi ed alle rettifiche di valore oneri degli amministratori e sindaci, inclusi tra le spese per il personale ammontano rispettivamente ad Euro 593 migliaia per il 2012 ed ad Euro 636 migliaia per il 2011

PER LE FONDAZIONI:

Nota. RINO SNAIDERO SCIENTIFIC FOUNDATION : nei campi "somme erogate dalla Regione" sono stati imputati: nel 2012 totale € 204.445 di cui € 10.000,00 per la quota annuale di partecipazione al Fondo di Gestione e per € 194.445,00 per la quota di competenza dei progetti in corso; nel 2011 totale € 179.800,00 di cui € 10.000,00 per la quota annuale di partecipazione al Fondo di Gestione e per € 169.800,00 per la quota di competenza dei progetti in corso. La Rino Snaidero Scientific Foundation infatti partecipa a n. 2 progetti di ricerca con finanziamenti ricevuti direttamente e/o indirettamente dalla Regione FVG. In particolare: 1) progetto LAK (Living for All Kitchen) con capofila la Snaidero Rino Spa, con contributo regionale a valere su fondi POR FESR 2007-2013 OBIETTIVO COMPETITIVITA' E OCCUPAZIONE (ASSE 1 "INNOVAZIONE, RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E IMPRENDITORIALITÀ", ATTIVITÀ 1.1.B: "SOSTEGNO AI PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE AD ELEVATO IMPATTO SISTEMICO PER IL RAFFORZAMENTO DELLE RETI DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE E DEI DISTRETTI TECNOLOGICI DELL'INNOVAZIONE", bando per la realizzazione di progetti di ricerca industriale nell'ambito della domotica; 2) progetto RE-FREEDOM ("REte Funzionale per la Ricerca e sperimentazione di sErvizi innovativi per la DOMiciliarità"), con capofila il Comune di Udine (Art. 22 L.R. 26/2005 - Interventi a favore dell'innovazione nel settore del welfare). Nel corso degli anni 2011 e 2012 la Rino Snaidero Scientific Foundation ha ricevuto, con riferimento a tali progetti, alcune somme quali anticipi. In particolare con riferimento al progetto LAK € 210.000,00.- (pari al 60%) in data 23/03/2011 (bonifico ricevuto direttamente dalla Regione FVG); mentre con riferimento al progetto RE-FREEDOM € 80.500,00.- in data 18/08/2011 e € 48.300,00.- in data 16/01/2013 (bonifici ricevuti dal Comune di Udine). Nei campi "di cui costo del personale" e "n. addetti" sono considerati i dipendenti strutturati con contratto a tempo indeterminato. Ulteriori addetti (per una media di 6 persone per anno, con contratti termine) sono inclusi in altre voci del bilancio.

Nota. FONDAZIONE SCUOLA DI FORMAZIONE DELLA FUNZIONE PUBBLICA REGIONALE : Alla data odierna l'Amministrazione regionale non è in possesso del conto consuntivo, che a termini di statuto verrà approvato entro il 30 aprile dell'anno successivo, né di un preconsuntivo sottoposto all'organo di revisione. Vengono pertanto indicati nella presente tabella i trasferimenti disposti con decreti della Direzione centrale funzione pubblica, autonomie locali e coordinamento delle riforme nel corso del 2012 rispettivamente per : € 100.000 a titolo di fondo di dotazione così come fissato dallo Statuto e atto costitutivo (decreto n. 2012/570/1563 dd. 11/07/2012) e € 300.000 a titolo di primo trasferimento di risorse per il funzionamento della fondazione.

Nota. - FONDAZIONE TEATRO NUOVO GIOVANNI DA UDINE : Il Bilancio della Fondazione corrisponde alla stagione teatrale. I dati indicati si riferiscono quindi agli esercizi 01/09/2010 - 31/08/2011 (CONSUNTIVO 2011) e 01/09/2011 - 31/08/2012 (CONSUNTIVO 2012)

**Tabella 3/PART/ FRIULI VENEZIA GIULIA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Agemont Spa	-	2.104	-	1.440	-	9.354	-	1.113
Agemont Immobiliare Srl	-	-	-	-	-	-	-	-
Agemont Centro di Innovazione Tecnologica Srl	-	-	-	-	-	-	-	-
Friulia Spa	-	73.555	-	-	-	7.735	-	-
Ares Srl	-	536	-	-	-	406	-	-
Polo Tecnologico di Pordenone Scpa	-	7.067	-	-	-	7.107	-	-
Insiel Spa	-	51.663	-	42.703	-	44.418	-	7.174
FVG Strade Spa	-	53.118	-	46.609	-	37.085	-	17
Fiera Trieste Spa	-	765	-	683	-	1.993	-	-
Banca Popolare Etica Scpa	-	596.307	-	-	-	573.218	-	-
Aeroporto Amedeo Duca d'Aosta di Gorizia Spa	-	25	-	-	-	36	-	-
Aeroporto FVG Spa	-	6.769	-	92	-	7.840	-	911
Sincrotrone Trieste Scpa	-	47.764	-	-	-	109.072	-	-
Società Ferrovie Udine-Cividale Srl	-	8.163	-	5.717	-	15.456	-	-
Gestione Immobili FVG Spa	-	224	-	112	-	614	-	-
Finanziaria MC Spa	-	3.814	-	-	-	-	-	-
Autovie Venete S.p.A. (indiretta)	37.000	41.115	10.944	15.598	114.318	84.202	25.151	10.324
Banca Mediocredito del Friuli Venezia Giulia SpA (indiretta)	1.897.930	2.055.978	-	-	1.317.340	1.266.612	171.842	167.871
RINO SNAIDERO SCIENTIFIC FOUNDATION	69	49	-	-	606	453	-	-
FONDAZIONE NORD EST	-	315	-	-	-	140	-	-
FONDAZIONE SCUOLA DI FORMAZIONE DELLA FUNZIONE PUBBLICA REGIONALE	-	-	-	-	-	0	-	-
FONDAZIONE TEATRO NUOVO GIOVANNI DA UDINE	431	264	-	-	534	205	-	-
FONDAZIONE AQUILEIA	2	4	-	-	295	209	-	-
FONDAZIONE ITALIANA FEGATO-ONLUS	176	279	59	-	282	169	-	-

Note.

PER LE INDIRETTE: AUTOVIE VENETE: L'ESERCIZIO SOCIALE DELLA S.P.A. AUTOVIE VENETE HA DURATA 01/07-30/06. I DATI RIPORTATI SI RIFERISCONO AI BILANCI 30.06.2012 E 30.06.2011. AUTOVIE VENETE: i debiti e i crediti verso ente controllante si riferiscono alle poste in essere con la Regione Autonoma FVG e non con Friulia S.P.A. AUTOVIE VENETE: la voce crediti verso ente controllante è comprensiva della voce "fatture da emettere". AUTOVIE VENETE: L'IMPORTO RELATIVO ALLA VOCE DEBITI VERSO ENTE CONTROLLANTE E' COSTITUITO DALLA QUOTA RIMANENZE DELL'ATTIVO E GIA' FATTURATE ALLA REGIONE. NON COSTITUISCONO QUINDI IN ALCUN MODO DEBITI FINANZIARIAMENTE ESIGIBILI (TRATTASI DI DEBITI DA SODDISFARE CON LA CONSEGNA DELLE INFRASTRUTTURE REALIZZATE PER CONTO DELLA REGIONE). BANCA MEDIOCREDITO: Trattandosi di bilancio di soggetto bancario i crediti totali, così come i debiti, rappresentano la somma di quanto riportato in bilancio nei rapporti rispettivamente attivi e passivi verso clientela e verso banche. I debiti includono i saldi dei conti correnti accesi a nome della Regione FVG e di Finanziaria MC nonché le obbligazioni sottoscritte dalla Regione FVG.

**Tabella 4/PART/ FRIULI VENEZIA GIULIA - DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
Friulia Spa	0	868.241	0	3.353	0	177.517	0	4.388	0	175.174	0	51.661	0	746

Note. PER LE INDIRETTE: AUTOVIE VENETE: AUTOVIE VENETE NON REDIGE IL BILANCIO CONSOLIDATO CHE E' REDATTO DALLA CAPOGRUPPO FRIULIA S.P.A.

**Tabella 5/PART/ FRIULI VENEZIA GIULIA - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
Insiel Spa (a)	Diretto	SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
FVG Strade Spa	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Aeroporto FVG Spa (b)	Diretto	TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
Gestione Immobili FVG Spa (c)	Diretto	ATTIVITA' IMMOBILIARI
Autovie Venete S.p.A. (indiretta) (d)	Diretto	COSTRUZIONI
Banca Mediocredito del Friuli Venezia Giulia SpA (indiretta) (e)	Diretto	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI
Banca Mediocredito del Friuli Venezia Giulia SpA (indiretta)	con gara	ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI

Note. Sono riportati gli affidamenti di servizi a fronte dei quali sono stati assunti impegni di spesa a carico dell'esercizio 2012 (anche a seguito di reiscrizione di residui perenti) ancorché gli affidamenti medesimi siano stati disposti antecedentemente al 2012.

PER LE INDIRETTE: Autovie Venete ha eseguito/segue le seguenti opere di adduzione all'asse autostradale con oneri a carico della Regione Autonoma FVG:

- adeguamento viabilità ordinaria afferente il nuovo casello di Ronchis; - prolungamento del raccordo tra la A4 e la SS 14 fino alla SP 19 Monfalcone-Grado. Autovie Venete ha eseguito/segue le seguenti opere in delegazione intersoggettiva per la Regione Autonoma FVG:

- collegamento tra lo svincolo di S. Giovanni al Tempio (SS 13) e la zona industriale La Croce sulla SP 17 di Vigonovo; - collegamento tra lo svincolo di Ronc di San Michele (PN) (SS 13) e Caneva (PN) sulla SP 19 - II lotto; - progettazione preliminare del collegamento stradale veloce fra la A4 (casello di Palmanova) e l'area della sedia in comune di Manzano; - lavori di sistemazione dello svincolo di Gradisca sulla Villesse-Gorizia(\*); - nuovo collegamento tra il casello autostradale sulla A4 a Palmanova, l'interporto di Cervignano e la SS 352 in località Terzo d'Aquileia (lotto 2); - progettazione ed esecuzione dei lavori del tratto della variante alla SS 352 compreso tra via Cajù e la rotatoria sulla SS 352 a sud di Terzo d'Aquileia - lotto 3 - stralcio 2 (\*); - collegamento stradale veloce fra la A4 (casello di Palmanova) e l'area della sedia in comune di Manzano - I° e II° lotto funzionale (\*); - progettazione ed esecuzione dei lavori della strada di circonvallazione a sud della città di Pordenone tra la SS 13 e l'autostrada A28(\*) (\*) Opere commissariate.

Ad Autovie Venete erano attribuite sino al 2009 le competenze sulla gestione dei rimborsi relativi alle liberalizzazioni su alcuni tratti Autostradali i cui transiti sono posti a carico della Regione Autonoma FVG.

(a) Per tale società la Regione Friuli Venezia Giulia ha comunicato 19 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

(b) Per tale società la Regione Friuli Venezia Giulia ha comunicato 4 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

(c) Per tale società la Regione Friuli Venezia Giulia ha comunicato 11 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "ATTIVITA' IMMOBILIARI" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

(d) Per tale società la Regione Friuli Venezia Giulia ha comunicato 11 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "COSTRUZIONI" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

(e) Per tale società la Regione Friuli Venezia Giulia ha comunicato 16 affidamenti con modalità "diretto" con servizi affidati di tipologia "ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI" secondo la codificazione di primo livello Ateco.

## SICILIA

Tabella 1/PART/SICILIA – DATI SOCIETARI

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.	S.p.a.	162	83,75	0,00	0,00
SICILIA TURISMO E CINEMA	S.p.a.	120	100,00	0,00	0,00
SICILIA e-RICERCA	S.p.a.	720	100,00	0,00	0,00
SVILUPPO ITALIA SICILIA	S.p.a.	6.816	100,00	0,00	0,00
LAVORO SICILIA	S.p.a.	350	100,00	0,00	0,00
I.R.F.I.S. FINSICILIA	S.p.a.	18.000	100,00	0,00	0,00
AZIENDA SICILIANA TRASPORTI	S.p.a.	2.500	100,00	0,00	0,00
ITALKALI	S.p.a.	4.160	51,00	0,00	0,00
MERCATI AGRO-ALIMENTARI S.C. SPA	Consorzio	24.151	95,32	0,00	0,00
PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLA SICILIA S.C. SPA	Consorzio	13.531	87,90	0,00	0,00
SICILIA PATRIMONIO IMMOBILIARE	S.p.a.	1.000	75,00	0,00	0,00
SICILIA e-SERVIZI	S.p.a.	500	51,00	0,00	0,00
SICILIA EMERGENZA-URGENZA SANITARIA S.C. S.P.A.	Consorzio	6.400	53,25	0,00	0,00
RISCOSSIONE SICILIA	S.p.a.	10.400	90,00	0,00	0,00
CAPE-REGIONE SICILIANA S.G.R.	S.p.a.	1.000	49,00	0,00	0,00
CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA AGROBIO E PESCA ECOCOMPATIBILE S.C. a R.L.	S.r.l.	600	9,33	0,00	0,00
CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA TRASPORTI NAVALI, COMMERCIALI E DA DIPORTO S.C. a R.L.	S.r.l.	500	7,20	0,00	0,00
CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA MICRO E NANO SISTEMI S.C. a R.L.	S.r.l.	600	11,33	0,00	0,00
UNICREDIT	S.p.a.	12.148.463	0,30	0,00	0,00
SICILIACQUE	S.p.a.	400	25,00	0,00	0,00
STRETTO DI MESSINA	S.p.a.	383.180	2,58	0,00	0,00
MEDITERRANEA HOLDING DI NAVIGAZIONE	S.p.a.	10.900	43,02	0,00	0,00
SOCIETA DEGLI INTERPORTI SICILIANI	S.p.a.	3.891	20,06	0,00	0,00
BIOSPHERA	S.p.a.	490	53,13	0,00	0,00
CIEM	S.p.a.	417	100,00	0,00	0,00
INFORAC/MAP	S.p.a.	120	100,00	0,00	0,00
SIACE	S.p.a.	5.160	100,00	0,00	0,00
SICILIA e-INNOVAZIONE	S.p.a.	3.000	100,00	0,00	0,00
TERME DI ACIREALE	S.p.a.	33.057	100,00	0,00	0,00
TERME DI SCIACCA	S.p.a.	16.870	100,00	0,00	0,00

**Tabella 1/PART/SICILIA – DATI SOCIETARI** (segue)

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Forma giuridica	Capitale sociale	Quote di partecipazione (%)		
			della Regione	di altri enti pubblici	di privati
MULTISERVIZI	S.p.a.	4.000	100,00	0,00	0,00
QUARIT S.C. S.P.A.	Consorzio	125	96,00	0,00	0,00
SOCIETA MEDITERRANEA	S.p.a.	9.000	30,00	0,00	0,00
BENI CULTURALI	S.p.a.	162	100,00	0,00	0,00

Note.

SOCIETA IN LIQUIDAZIONE :

BIOSPHERA, CIEM, INFORAC/MAP, SIACE, SICILIA e-INNOVAZIONE, TERME DI ACIREALE, TERME DI SCIACCA, MULTISERVIZI, QUARIT S.C. S.P.A., SOCIETA MEDITERRANEA

BENI CULTURALI: SOCIETA CONFLUITA IN MULTISERVIZI SPA NEL 2012

**Tabella 2/PART/ SICILIA - DATI DI BILANCIO**

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SICILIA TURISMO E CINEMA	-	123	-	-1	-	280	-	-	-	274	-	-	-	-
SICILIA e-RICERCA	-	-	-	-414	-	189	-	-	-	235	-	96	-	-
SVILUPPO ITALIA SICILIA	-	6.137	-2.600	-487	-	5.608	-	-	-	5.949	-	3.663	-	-
LAVORO SICILIA	-	-319	-	-1.035	-	1.417	-	-	-	2.386	-	326	-	-
I.R.F.I.S. FINSICILIA	22.186	9.057	2.142	336	-	6.320	-	-	-	6.886	-	0	-	-
AZIENDA SICILIANA TRASPORTI	-	-	-	-8.904	-	85.281	-	-	-	88.636	-	46.877	-	-
ITALKALI	-	-	-	2.909	-	94.783	-	-	-	88.640	-	15.611	-	-
MERCATI AGRO-ALIMENTARI S.C. SPA	-	20.987	-	-1.506	-	2.121	-	-	-	3.881	-	440	-	-
PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLA SICILIA S.C. SPA	-	9.208	-	-828	-	1.558	-	-	-	2.063	-	-	-	-
SICILIA PATRIMONIO IMMOBILIARE	-	-	-	221	-	1.778	-	-	-	1.359	-	187	-	-
SICILIA e-SERVIZI	1.101	945	156	-177	-	39.496	-	-	-	55.583	-	1.734	-	-
SICILIA EMERGENZA-URGENZA SANITARIA S.C. S.P.A.	-	6.186	-	63	-	112.011	-	-	-	107.081	-	0	-	-
RISCOSSIONE SICILIA	-	-	-	-5.075	-	-	-	-	-	1.024	-	540	-	-
CAPE-REGIONE SICILIANA S.G.R.	-	-	-	-11	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA AGROBIO E PESCA ECOCOMPATIBILE S.C. a R.L.	-	601	-	-	-	276	-	-	-	274	-	-	-	-
CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA TRASPORTI NAVALI, COMMERCIALI E DA DIPORTO S.C. a R.L.	-	413	-	-43	-	-	-	-	-	48	-	-	-	-
CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA MICRO E NANO SISTEMI S.C. a R.L.	-	602	-	-	-	112	-	-	-	114	-	-	-	-
UNICREDIT	-	49.649.325	-	-6.348.649	-	10.620.664	-	-	-	6.745.750	-	-	-	-

**Tabella 2/PART/ SICILIA - DATI DI BILANCIO** (segue)

Valori in migliaia di euro

Società/organismo partecipato	Patrimonio netto		Risultato di esercizio		Valore della produzione		di cui somme erogate dalla Regione		Costi della produzione		di cui costi del personale		N. addetti	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
SICILIAACQUE	-	50.846	-	2.074	-	52.754	-	-	-	49.748	-	-	-	-
STRETTO DI MESSINA	-	38.313	-	156	-	9.544	-	-	-	10.850	-	-	-	-
MEDITERRANEA HOLDING DI NAVIGAZIONE	-	-	-	11	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SOCIETA DEGLI INTERPORTI SICILIANI	-	-	-	-922	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BIOSPHERA	-	-	-	919	-	5.106	-	-	-	4.035	-	3.387	-	-
CIEM	-3.600	-2.486	-1.114	-1.059	-	-	-	-	-	1.058	-	-	-	-
INFORAC/MAP	-	-	-	-52	-	-	-	-	-	52	-	-	-	-
SIACE	-3.809	-3.068	24	-60	-	-	-	-	-	94	-	-	-	-
SICILIA e-INNOVAZIONE	-	-	-	-241	-	20	-	-	-	278	-	-	-	-
TERME DI ACIREALE	-	-	-	-2.770	-	589	-	-	-	4.686	-	514	-	-
TERME DI SCIACCA	-	8.350	-	-2.079	-	2.172	-	-	-	4.209	-	2.156	-	-
MULTISERVIZI	-	-	-	-5.321	-	31.761	-	-	-	38.829	-	32.406	-	-
QUARIT S.C. S.P.A.	-	-	-24	-	-	-	-	-	-	-	-	57	-	-
SOCIETA MEDITERRANEA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BENI CULTURALI	-	-	-	11	-	36.063	-	-	-	34.394	34.394	-	-	-

**Tabella 3/PART/ SICILIA - CREDITI/DEBITI**

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
SERVIZI AUSILIARI SICILIA S.C.	-	-	-	-	-	-	-	-
SICILIA TURISMO E CINEMA	-	-	-	-	-	-	-	-
SICILIA e-RICERCA	-	-	-	-	-	-	-	-
SVILUPPO ITALIA SICILIA	-	2.469	-	1.577	-	-	-	-
LAVORO SICILIA	-	-	-	-	-	337	-	-
I.R.F.I.S. FINSICILIA	-	-	-	-	-	27.942	-	-
AZIENDA SICILIANA TRASPORTI	-	70.177	-	28.589	-	71.800	-	-
ITALKALI	-	37.148	-	5.127	-	7.044	-	-
MERCATI AGRO-ALIMENTARI S.C. SPA	-	-	-	-	-	22.873	-	-
PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLA SICILIA S.C. SPA	-	-	-	-	-	1.701	-	-
SICILIA PATRIMONIO IMMOBILIARE	-	1.343	-	1.231	-	0	-	-
SICILIA e-SERVIZI	-	93.159	-	82.456	-	0	-	-
SICILIA EMERGENZA-URGENZA SANITARIA S.C. S.P.A.	-	-	-	-	-	30	-	-
RISCOSSIONE SICILIA	-	-	-	-	-	-	-	-
CAPE-REGIONE SICILIANA S.G.R.	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA AGROBIO E PESCA ECOCOMPATIBILE S.C. a R.L.	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA TRASPORTI NAVALI, COMMERCIALI E DA DIPORTO S.C. a R.L.	-	-	-	-	-	-	-	-
CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA MICRO E NANO SISTEMI S.C. a R.L.	-	-	-	-	-	-	-	-
UNICREDIT	-	-	-	-	-	63.334.899	-	-
SICILIACQUE	-	-	-	-	-	68.111	-	-
STRETTO DI MESSINA	-	-	-	-	-	-	-	-
MEDITERRANEA HOLDING DI NAVIGAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-
SOCIETA DEGLI INTERPORTI SICILIANI	-	-	-	-	-	-	-	-
BIOSPHERA	-	6.873	-	6.809	-	911	-	-
CIEM	-	-	-	-	-	-	-	-
INFORAC/MAP	-	419	-	276	-	-	-	-
SIACE	-	-	-	-	-	-	-	-
SICILIA e-INNOVAZIONE	-	-	-	5.903	-	-	-	-



**Tabella 3/PART/ SICILIA - CREDITI/DEBITI** (segue)

Valori in migliaia di euro

Società/ organismo partecipato	Crediti totali		di cui Crediti verso Ente/i controllante/i		Debiti totali		di cui Debiti verso Ente/i controllante/i	
	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011	Prec. 2012	2011
TERME DI ACIREALE	-	6.808	-	2.031	-	8.179	-	-
TERME DI SCIACCA	-	1.193	-	0	-	3	-	-
MULTISERVIZI	-	21.904	-	21.553	-	914	-	-
QUARIT S.C. S.P.A.	-	-	-	-	-	-	-	-
SOCIETA MEDITERRANEA	-	-	-	-	-	-	-	-
BENI CULTURALI	-	-	-	-	-	-	-	-

**Tabella 4/PART/ SICILIA - AFFIDAMENTI**

Società/organismo partecipato	Modalità affidamento in corso	Servizi affidati (codificazione Ateco di 1° livello)
AZIENDA SICILIANA TRASPORTI		

**SARDEGNA –Non pervenuta**

**ALLEGATO 3  
AL CAPITOLO 3 PARTE II  
“L’ANALISI DELLA SPESA”**

**QUESTIONARI COMPILATI DALLE REGIONI**



**PIEMONTE**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	10.497.197	10.004.464	0	492.732	8.256.564	1.949.705	10.206.268	3.222.825	1.210.305	0	62.815	1.747.901	2.958.206
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0				472							
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		8.303.607				8.118.545							
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	4.308.476	2.049.856	0	2.258.620	2.049.856	0	2.049.856	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		10.353.463				10.168.401							
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	14.805.673	12.054.320	0	2.751.353	10.306.419	1.949.705	12.256.124	3.222.825	1.210.305	0	62.815	1.747.901	2.958.206
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	946.592	748.117	0	198.475	153.705	750.045	903.750	2.048.055	1.202.025	0	95.986	594.412	1.796.437
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		19.532				34.265							
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		411				0							
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	323.956	323.949	0	7	294.204	0	294.204	0	0	0	29.746	29.746	
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0				0							
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	16.076.221	13.126.387	0	2.949.834	10.754.328	2.699.749	13.454.078	5.270.880	2.412.330	0	158.801	2.372.059	4.784.389
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	803.106	740.003		63.102	389.470	81.044	470.513	91.926	10.882	0	350.533	361.416	
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	16.879.327	13.866.390	0	3.012.937	11.143.798	2.780.793	13.924.591	5.362.806	2.423.212	0	158.801	2.722.592	5.145.804

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	10.265.545	10.010.102	0	255.444	7.730.564	1.594.547	9.325.111	2.958.206	1.229.225	0	134.435	2.279.538	3.508.763
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		483					477						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		8.303.167					7.766.076						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	4.308.476	0	0	4.308.476	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		8.303.167					7.766.076						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	14.574.022	10.010.102	0	4.563.920	7.730.564	1.594.547	9.325.111	2.958.206	1.229.225	0	134.435	2.279.538	3.508.763
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	703.658	624.810	0	78.848	152.364	448.468	600.832	1.796.437	1.234.518	0	113.451	472.446	1.706.964
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		29.500					50.481						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		569					265						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	485.557	443.846	0	41.711	443.846	29.743	473.589	29.746	3	0	0	0	3
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		111.855					111.855						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	15.763.236	11.078.758	0	4.684.478	8.326.774	2.072.758	10.399.532	4.784.389	2.463.745	0	247.886	2.751.984	5.215.729
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	2.326.053	1.709.675		616.378	1.358.986	259.702	1.618.689	361.416	101.713	0	0	350.689	452.402
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	18.089.290	12.788.433	0	5.300.857	9.685.760	2.332.460	12.018.221	5.145.804	2.565.458	0	247.886	3.102.673	5.668.131

**LOMBARDIA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	26.884.657	23.638.926	0	3.245.731	19.242.601	10.893.420	30.136.021	11.236.545	317.185	0	25.940	4.396.325	4.713.510
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		1.719					987						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		16.104.722					16.083.426						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		16.104.722					16.083.426						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	26.884.657	23.638.926	0	3.245.731	19.242.601	10.893.420	30.136.021	11.236.545	317.185	0	25.940	4.396.325	4.713.510
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	4.896.872	1.872.231	0	3.024.641	1.092.720	420.389	1.513.108	806.400	352.579	0	33.432	779.511	1.132.090
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		8.815					7.260						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		3.426					3.434						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	1.312.447	209.147	0	1.103.300	209.147	0	209.147	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	33.093.977	25.720.304	0	7.373.673	20.544.468	11.313.809	31.858.277	12.042.945	669.764	0	59.373	5.175.836	5.845.600
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	12.651.449	9.454.967		3.196.482	3.127.903	3.851.064	6.978.968	11.327.373	7.476.276	0	32	6.327.063	13.803.339
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	45.745.425	35.175.271	0	10.570.154	23.672.371	15.164.873	38.837.244	23.370.318	8.146.040	0	59.405	11.502.900	19.648.939

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			ecce- denze (3)	economie (4)				Iniziali (8)	Residui da residui (9)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12)	Residui finali complessivi (13)	
														(colonna 2 - colonna 1)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)		
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	24.474.932	21.317.666	0	3.157.266	20.369.128	4.093.402	24.462.530	4.713.510	496.695	0	123.413	948.538	1.445.232
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		1.381					948						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		17.718.861					17.184.635						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		17.718.861					17.184.635						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	24.474.932	21.317.666	0	3.157.266	20.369.128	4.093.402	24.462.530	4.713.510	496.695	0	123.413	948.538	1.445.232
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	4.654.751	2.040.763	0	2.613.988	1.799.954	424.096	2.224.050	1.132.090	629.924	0	78.070	240.809	870.733
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		6.157					8.710						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		3.836					3.870						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	1.308.071	206.071	0	1.102.000	206.071	0	206.071	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	30.437.753	23.564.499	0	6.873.254	22.375.153	4.517.498	26.892.651	5.845.600	1.126.619	0	201.483	1.189.347	2.315.966
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	14.552.404	9.564.359		4.988.045	3.554.384	4.168.064	7.722.449	13.803.339	9.635.226	0	49	6.009.974	15.645.200
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	44.990.157	33.128.858	0	11.861.299	25.929.537	8.685.562	34.615.099	19.648.939	10.761.845	0	201.532	7.199.321	17.961.166



**VENETO**  
**Anno 2012**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	10.710.292	9.960.483	0	749.809	8.889.993	718.227	9.608.220	1.121.898	354.698	0	48.974	1.070.490	1.425.187
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		141					212						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		8.747.256					8.477.390						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		8.747.256					8.477.390						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	10.710.292	9.960.483	0	749.809	8.889.993	718.227	9.608.220	1.121.898	354.698	0	48.974	1.070.490	1.425.187
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.751.619	514.526	0	1.237.093	101.832	806.468	908.300	3.192.779	2.248.621	0	137.690	412.695	2.661.316
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					49.788						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		812					928						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	576.555	76.174	0	500.381	76.174	0	76.174	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	13.038.466	10.551.184	0	2.487.283	9.067.999	1.524.695	10.592.695	4.314.678	2.603.319	0	186.663	1.483.184	4.086.503
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	3.619.486	3.098.437		521.050	1.506.708	1.605.427	3.112.135	7.390.308	5.782.970	0	1.911	1.591.728	7.374.698
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	16.657.953	13.649.620	0	3.008.332	10.574.708	3.130.122	13.704.830	11.704.986	8.386.289	0	188.574	3.074.913	11.461.202

**LIGURIA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	4.390.207	3.785.967	0	604.240	3.450.874	336.035	3.786.908	461.474	63.019	0	62.421	335.094	398.113
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		157					147						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		3.156.622					3.148.788						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		3.156.622					3.148.788						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	4.390.207	3.785.967	0	604.240	3.450.874	336.035	3.786.908	461.474	63.019	0	62.421	335.094	398.113
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.054.936	245.630	0	809.306	110.569	147.555	258.124	644.619	404.829	0	92.235	135.061	539.890
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		560					365						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	177.232	93.646	0	83.586	93.646	0	93.646	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	5.622.375	4.125.243	0	1.497.132	3.655.088	483.590	4.138.678	1.106.093	467.848	0	154.655	470.154	938.003
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	2.464.735	752.674		1.712.061	439.135	487.595	926.730	1.549.062	1.061.224	0	243	313.539	1.374.763
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	8.087.110	4.877.917	0	3.209.193	4.094.224	971.185	5.065.408	2.655.155	1.529.073	0	154.898	783.693	2.312.766

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali (8)	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	4.625.265	3.860.540	0	764.724	3.541.604	167.045	3.708.649	398.113	194.331	0	36.737	318.936	513.268
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		674					666						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		3.192.900					3.057.277						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		3.192.900					3.057.277						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	4.625.265	3.860.540	0	764.724	3.541.604	167.045	3.708.649	398.113	194.331	0	36.737	318.936	513.268
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.093.373	356.326	0	737.047	190.922	117.365	308.287	539.890	327.372	0	95.154	165.403	492.775
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		60.945					60.945						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		225					574						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	175.360	97.150	0	78.210	97.150	0	97.150	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	5.893.997	4.314.016	0	1.579.981	3.829.676	284.409	4.114.086	938.003	521.703	0	131.891	484.340	1.006.043
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	6.546.648	1.301.187		5.245.461	389.778	303.652	693.430	1.374.763	1.057.630	0	13.481	911.408	1.969.038
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	12.440.645	5.615.203	0	6.825.442	4.219.455	588.061	4.807.516	2.312.766	1.579.333	0	145.372	1.395.748	2.975.081

**EMILIA ROMAGNA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	11.668.779	9.915.887	0	1.752.892	9.139.378	397.672	9.537.051	525.079	84.013	0	43.394	776.509	860.522
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		47.584					43.562						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		8.561.071					8.154.493						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		8.561.071					8.154.493						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	11.668.779	9.915.887	0	1.752.892	9.139.378	397.672	9.537.051	525.079	84.013	0	43.394	776.509	860.522
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	2.193.755	631.439	0	1.562.316	301.569	263.982	565.551	721.661	299.658	0	158.021	329.870	629.529
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		6.099					8.060						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	126.819	105.311	0	21.508	105.311	0	105.311	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	13.989.353	10.652.637	0	3.336.716	9.546.258	661.654	10.207.912	1.246.740	383.671	0	201.415	1.106.379	1.490.050
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	8.308.086	2.506.103		5.801.983	1.006.051	1.556.870	2.562.921	5.783.759	4.225.606	0	1.283	1.500.053	5.725.659
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	22.297.439	13.158.740	0	9.138.699	10.552.309	2.218.524	12.770.832	7.030.499	4.609.278	0	202.698	2.606.432	7.215.710

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	11.880.362	10.239.568	0	1.640.794	9.460.977	725.610	10.186.587	860.522	84.709	0	50.203	778.591	863.300
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		19.002					17.282						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		8.960.100					8.920.463						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		8.960.100					8.920.463						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	11.880.362	10.239.568	0	1.640.794	9.460.977	725.610	10.186.587	860.522	84.709	0	50.203	778.591	863.300
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.960.221	629.667	0	1.330.554	301.899	212.854	514.753	629.529	201.119	0	215.556	327.768	528.887
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		1.920					2.554						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	130.564	109.331	0	21.233	109.331	0	109.331	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	13.971.147	10.978.566	0	2.992.581	9.872.207	938.463	10.810.671	1.490.050	285.828	0	265.759	1.106.358	1.392.186
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	5.065.200	2.910.191		2.155.009	1.414.644	1.340.315	2.754.959	5.725.659	4.383.535	0	1.810	1.495.547	5.879.081
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	19.036.347	13.888.756	0	5.147.591	11.286.851	2.278.779	13.565.630	7.215.710	4.669.362	0	267.569	2.601.905	7.271.268

**TOSCANA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	12.035.993	8.405.285	0	3.630.708	7.788.176	405.062	8.193.238	620.991	175.409	0	40.519	617.109	792.519
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		12.110					4.768						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		6.973.110					6.827.236						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	3.000.000	1.723.525	0	1.276.475	644.301	1.364.486	2.008.787	1.832.816	468.329	0	0	1.079.224	1.547.553
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		8.696.635					8.836.023						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	15.035.993	10.128.810	0	4.907.183	8.432.477	1.769.548	10.202.025	2.453.806	643.739	0	40.519	1.696.333	2.340.072
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	2.761.343	1.048.681	0	1.712.662	321.324	462.424	783.748	1.756.200	1.204.754	0	89.023	727.357	1.932.111
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		181.842					106.889						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		1.294					131						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	336.316	85.053	0	251.264	85.053	0	85.053	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	18.133.653	11.262.543	0	6.871.110	8.838.853	2.231.972	11.070.825	4.210.006	1.848.493	0	129.541	2.423.690	4.272.183
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	361.702	258.508		103.194	106.516	7.885	114.401	59.277	32.821	0	18.570	151.992	184.813
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	18.495.355	11.521.051	0	6.974.304	8.945.369	2.239.858	11.185.226	4.269.283	1.881.314	0	148.112	2.575.682	4.456.996

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Maggiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
			(colonna 2 - colonna 1)	(colonna 1 - colonna 2)			(colonna 5 + colonna 6)		(colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)			(colonna 2 - colonna 5)	(colonna 9 + colonna 12)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	11.985.317	8.600.571	0	3.384.746	7.381.443	489.511	7.870.954	792.519	196.329	0	106.679	1.219.128	1.415.457
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		9.948					5.633						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		7.208.056					6.710.737						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	3.000.000	1.789.841	0	1.210.159	726.209	700.776	1.426.985	1.547.553	378.448	0	468.329	1.063.632	1.442.080
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		8.997.898					8.137.722						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	14.985.317	10.390.413	0	4.594.905	8.107.653	1.190.287	9.297.939	2.340.072	574.777	0	575.009	2.282.760	2.857.537
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	2.811.567	1.319.497	0	1.492.069	291.056	562.878	853.934	1.932.111	1.296.052	0	73.181	1.028.441	2.324.494
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		128.288					94.040						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		668					218						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	585.033	80.753	0	504.281	80.753	0	80.753	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	18.381.917	11.790.663	0	6.591.255	8.479.461	1.753.165	10.232.626	4.272.183	1.870.829	0	648.189	3.311.202	5.182.031
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	4.104.717	1.108.641		2.996.076	1.028.178	96.922	1.125.101	184.813	55.072	0	32.818	80.462	135.535
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	22.486.634	12.899.304	0	9.587.331	9.507.640	1.850.087	11.357.727	4.456.996	1.925.901	0	681.008	3.391.664	5.317.565

**MARCHE**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	3.994.226	3.205.474	0	788.752	3.047.635	149.675	3.197.310	314.087	99.922	0	64.490	157.838	257.760
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		376					700						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		2.589.437					2.620.108						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		2.589.437					2.620.108						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	3.994.226	3.205.474	0	788.752	3.047.635	149.675	3.197.310	314.087	99.922	0	64.490	157.838	257.760
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	939.745	310.358	0	629.387	115.239	134.410	249.649	370.943	162.574	0	73.959	195.119	357.693
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		3.740					3.740						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		276					243						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	380.602	73.470	0	307.132	52.470	0	52.470	21.000	0	0	21.000	21.000	21.000
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	5.314.572	3.589.301	0	1.725.271	3.215.344	284.085	3.499.429	706.029	262.496	0	159.449	373.957	636.453
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	1.451.124	767.284		683.840	419.154	454.204	873.358	1.903.699	1.449.495	0	0	348.130	1.797.625
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	6.765.696	4.356.585	0	2.409.111	3.634.498	738.289	4.372.787	2.609.728	1.711.991	0	159.449	722.087	2.434.078



Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	4.094.735	3.348.210	0	746.525	3.159.274	107.907	3.267.181	257.760	87.873	0	61.980	188.936	276.809
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		132					185						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		2.693.488					2.658.640						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		2.693.488					2.658.640						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	4.094.735	3.348.210	0	746.525	3.159.274	107.907	3.267.181	257.760	87.873	0	61.980	188.936	276.809
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.299.652	615.844	0	683.808	486.880	87.634	574.513	357.693	220.555	0	49.504	128.964	349.519
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		7.458					7.456						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					24						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	82.921	79.354	0	3.567	58.354	0	58.354	21.000	0	0	21.000	21.000	21.000
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	5.477.308	4.043.408	0	1.433.901	3.704.508	195.540	3.900.049	636.453	308.428	0	132.484	338.900	647.328
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	2.471.256	1.350.715		1.120.541	939.660	565.939	1.505.600	1.797.625	1.231.685	0	0	411.054	1.642.739
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	7.948.564	5.394.122	0	2.554.442	4.644.168	761.480	5.405.648	2.434.078	1.540.113	0	132.484	749.954	2.290.067

**UMBRIA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	2.318.997	2.006.017	0	312.980	1.878.525	131.682	2.010.207	220.451	80.921	0	7.848	127.492	208.413
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0				10							
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		1.585.172				1.630.645							
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		1.585.172				1.630.645							
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	2.318.997	2.006.017	0	312.980	1.878.525	131.682	2.010.207	220.451	80.921	0	7.848	127.492	208.413
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	717.833	222.608	0	495.225	76.886	92.497	169.383	359.987	260.168	0	7.321	145.722	405.890
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0				841							
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	73.087	49.359	0	23.728	49.292	68	49.359	70	2	0	67	70	70
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	3.109.917	2.277.983	0	831.934	2.004.702	224.247	2.228.949	580.507	341.092	0	15.169	273.281	614.373
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	2.786.723	528.754		2.257.969	303.649	289.688	593.337	928.202	638.273	0	241	225.105	863.378
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	5.896.640	2.806.737	0	3.089.903	2.308.352	513.935	2.822.286	1.508.709	979.364	0	15.410	498.386	1.477.750

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Maggiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
			(colonna 2 - colonna 1)	(colonna 1 - colonna 2)			(colonna 5 + colonna 6)		(colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)			(colonna 2 - colonna 5)	(colonna 9 + colonna 12)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	2.375.781	2.148.102	0	227.679	2.002.117	111.875	2.113.992	208.413	86.889	0	9.650	145.985	232.873
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					150						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		1.758.042					1.715.200						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		1.758.042					1.715.200						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	2.375.781	2.148.102	0	227.679	2.002.117	111.875	2.113.992	208.413	86.889	0	9.650	145.985	232.873
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	599.424	147.736	0	451.688	94.208	129.998	224.206	405.890	253.209	0	22.683	53.528	306.737
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					194						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	74.032	50.987	0	23.045	50.930	61	50.991	70	8	0	0	57	66
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	3.049.237	2.346.825	0	702.412	2.147.255	241.935	2.389.189	614.373	340.105	0	32.333	199.570	539.676
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	3.306.923	693.436		2.613.487	407.979	269.642	677.621	863.378	593.735	0	0	285.458	879.193
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	6.356.160	3.040.261	0	3.315.899	2.555.233	511.577	3.066.810	1.477.750	933.841	0	32.333	485.028	1.418.869

**LAZIO**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	16.698.115	14.560.393	0	2.137.722	9.321.730	4.458.764	13.780.494	7.022.103	1.686.564	0	876.775	4.914.204	6.600.768
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		0					0						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		0					0						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	16.698.115	14.560.393	0	2.137.722	9.321.730	4.458.764	13.780.494	7.022.103	1.686.564	0	876.775	4.914.204	6.600.768
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	3.980.204	1.696.964	0	2.283.240	274.952	558.271	833.222	2.773.702	869.012	0	1.346.420	1.118.861	1.987.873
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	2.270.747	314.350	0	1.956.396	314.350	20.195	334.545	20.195	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	22.949.066	16.571.707	0	6.377.358	9.911.032	5.037.230	14.948.262	9.816.000	2.555.576	0	2.223.194	6.033.065	8.588.641
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	700	3.738.066	3.737.366	0	964.689	79.911	1.044.601	1.811.728	1.731.817	0	0	2.773.376	4.505.193
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	22.949.766	20.309.773	3.737.366	6.377.358	10.875.721	5.117.141	15.992.863	11.627.729	4.287.393	0	2.223.194	8.806.441	13.093.834

Note: Residui in conto competenza Titolo I = Impegni - Pagamenti in conto competenza - euro 324.459.765,36 di riduzione residui da art. 1 legge di rendiconto, sull'Ambito A della classificazione della spesa. Residui in conto competenza Titolo II = Impegni - Pagamenti in conto competenza - euro 303.150.935,89 di riduzione residui da art. 1 legge di rendiconto, sull'Ambito A della classificazione della spesa.

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	16.415.665	15.721.704	0	693.961	9.301.099	4.500.745	13.801.844	6.600.768	1.175.227	0	924.796	6.089.327	7.264.554
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0				0							
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		0				0							
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		0				0							
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	16.415.665	15.721.704	0	693.961	9.301.099	4.500.745	13.801.844	6.600.768	1.175.227	0	924.796	6.089.327	7.264.554
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	3.538.135	1.669.953	0	1.868.181	327.642	445.883	773.525	1.987.873	915.716	0	626.274	444.068	1.359.784
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0				0							
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0				0							
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	2.643.751	4.915.820	2.272.070	0	3.506.958	0	3.506.958	0	0	0	1.424.896	1.424.896	
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0				0							
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	22.597.550	22.307.477	2.272.070	2.562.142	13.135.699	4.946.628	18.082.327	8.588.641	2.090.943	0	1.551.070	7.958.292	10.049.235
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	3.644.441	10.480.157	6.835.716	0	7.121.029	47.706	7.168.736	4.505.193	4.457.486	0	0	3.359.072	7.816.559
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	26.241.991	32.787.634	9.107.786	2.562.142	20.256.728	4.994.334	25.251.062	13.093.834	6.548.430	0	1.551.070	11.317.364	17.865.793

Note: Residui in conto competenza Titolo I = Impegni - Pagamenti in conto competenza - euro 342.575.297,98 di riduzione residui da art. 1 legge di rendiconto, sull'Ambito A della classificazione della spesa. Residui in conto competenza Titolo II = Impegni - Pagamenti in conto competenza - euro 500.463.903,31 di riduzione residui da art. 1 legge di rendiconto, sull'Ambito A della classificazione della spesa.

**ABRUZZO**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	3.764.952	2.938.062	0	826.890	2.693.690	131.986	2.825.676	257.449	101.670	0	23.793	244.371	346.041
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		2.386.047					2.263.678						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		2.386.047					2.263.678						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	3.764.952	2.938.062	0	826.890	2.693.690	131.986	2.825.676	257.449	101.670	0	23.793	244.371	346.041
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.179.510	376.085	0	803.424	220.636	176.369	397.005	754.976	560.662	0	17.945	155.449	716.111
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	117.675	114.653	0	3.022	114.653	0	114.653	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	5.062.137	3.428.800	0	1.633.337	3.028.980	308.355	3.337.335	1.012.425	662.331	0	41.738	399.820	1.062.152
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	1.213.436	645.172		568.265	141.142	622.417	763.559	1.287.624	665.205	0	1	504.029	1.169.235
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	6.275.573	4.073.972	0	2.201.601	3.170.122	930.772	4.100.894	2.300.049	1.327.537	0	41.740	903.850	2.231.386

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali (8)	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	3.837.797	2.856.042	0	981.755	2.632.640	110.572	2.743.212	346.066	137.813	0	97.681	223.402	361.215
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		2.334.672					2.261.524						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		2.334.672					2.261.524						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	3.837.797	2.856.042	0	981.755	2.632.640	110.572	2.743.212	346.066	137.813	0	97.681	223.402	361.215
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.076.297	312.555	0	763.742	162.055	155.845	317.900	716.106	539.697	0	20.564	150.501	690.198
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	117.205	112.915	0	4.290	112.915	0	112.915	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	5.031.300	3.281.512	0	1.749.787	2.907.609	266.417	3.174.026	1.062.172	677.510	0	118.245	373.903	1.051.413
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	1.260.393	623.037		637.356	214.686	276.011	490.697	1.169.226	893.215	0	0	408.350	1.301.566
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	6.291.693	3.904.549	0	2.387.144	3.122.295	542.428	3.664.723	2.231.398	1.570.725	0	118.245	782.253	2.352.979

**MOLISE**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	1.014.037	940.835	0	73.202	715.653	58.940	774.593	106.744	38.573	0	9.230	225.182	263.756
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		2					2						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		749.185					611.086						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		749.185					611.086						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	1.014.037	940.835	0	73.202	715.653	58.940	774.593	106.744	38.573	0	9.230	225.182	263.756
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	241.321	236.929	0	4.393	39.082	145.678	184.760	957.721	533.016	0	279.027	197.847	730.863
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		96.500					16.500						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	10.971	10.971	0	0	10.971	0	10.971	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	1.266.329	1.188.734	0	77.595	765.705	204.618	970.323	1.064.465	571.589	0	288.257	423.029	994.618
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	449.351	289.141		160.210	266.392	105.686	372.078	155.567	48.795	0	1.086	22.749	71.544
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	1.715.680	1.477.875	0	237.804	1.032.098	310.304	1.342.402	1.220.032	620.385	0	289.343	445.778	1.066.163



Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Maggiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
			(colonna 2 - colonna 1)	(colonna 1 - colonna 2)			(colonna 5 + colonna 6)		(colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)			(colonna 2 - colonna 5)	(colonna 9 + colonna 12)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	985.831	932.854	0	52.977	706.714	61.835	768.549	263.766	163.491	0	38.440	226.140	389.631
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		772.882					596.385						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		772.882					596.385						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	985.831	932.854	0	52.977	706.714	61.835	768.549	263.766	163.491	0	38.440	226.140	389.631
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	523.030	474.130	0	48.900	31.065	111.211	142.275	730.852	501.299	0	118.342	443.065	944.364
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		13.073					16.871						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	12.180	12.180	0	0	12.180	0	12.180	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	1.521.041	1.419.164	0	101.877	749.959	173.046	923.005	994.618	664.790	0	156.782	669.205	1.333.995
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	529.310	208.016		321.294	123.955	51.705	175.661	71.544	17.045	0	2.794	84.061	101.106
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	2.050.351	1.627.180	0	423.171	873.915	224.751	1.098.666	1.066.163	681.836	0	159.576	753.265	1.435.101

**CAMPANIA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	14.774.621	14.209.797	0	564.824	12.529.063	924.846	13.453.908	1.625.601	279.989	0	420.766	1.680.734	1.960.724
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		227					270						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		11.053.881					9.878.718						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		11.053.881					9.878.718						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	14.774.621	14.209.797	0	564.824	12.529.063	924.846	13.453.908	1.625.601	279.989	0	420.766	1.680.734	1.960.724
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	4.997.070	1.608.280	0	3.388.791	853.902	528.676	1.382.578	3.987.076	2.804.802	0	653.598	754.378	3.559.181
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		35					76						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	2.724.211	2.723.936	0	274	2.723.936	0	2.723.936	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	22.495.902	18.542.013	0	3.953.889	16.106.900	1.453.522	17.560.422	5.612.677	3.084.792	0	1.074.364	2.435.113	5.519.904
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	3.203.811	2.751.548		452.263	141.620	8.763.980	8.905.600	12.651.712	3.887.705	0	28	2.609.928	6.497.632
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	25.699.713	21.293.561	0	4.406.153	16.248.520	10.217.501	26.466.022	18.264.389	6.972.496	0	1.074.392	5.045.040	12.017.536

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Maggiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
			(colonna 2 - colonna 1)	(colonna 1 - colonna 2)			(colonna 5 + colonna 6)		(colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)			(colonna 2 - colonna 5)	(colonna 9 + colonna 12)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	14.120.775	13.585.519	0	535.256	11.428.304	997.777	12.426.082	1.960.724	779.899	0	183.047	2.157.215	2.937.114
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		850					962						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		10.507.905					8.534.989						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		10.507.905					8.534.989						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	14.120.775	13.585.519	0	535.256	11.428.304	997.777	12.426.082	1.960.724	779.899	0	183.047	2.157.215	2.937.114
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	5.904.771	1.651.627	0	4.253.144	764.347	814.078	1.578.425	3.559.181	2.006.274	0	738.829	887.280	2.893.553
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		157					156						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	1.189.065	184.065	0	1.005.000	181.139	0	181.139	0	0	0	0	2.926	2.926
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	21.214.611	15.421.211	0	5.793.400	12.373.790	1.811.855	14.185.645	5.519.904	2.786.173	0	921.876	3.047.421	5.833.594
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	11.118.554	3.159.195		7.959.359	1.533.338	3.487.899	5.021.237	6.497.632	3.009.618	0	115	1.625.858	4.635.476
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	32.333.166	18.580.406	0	13.752.759	13.907.128	5.299.754	19.206.882	12.017.536	5.795.791	0	921.991	4.673.278	10.469.070

**PUGLIA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Magiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	9.273.068	8.135.823	0	1.137.245	7.316.515	795.993	8.112.508	2.323.753	1.779.837	0	236.402	819.308	2.599.145
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0				0							
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		6.711.056				6.707.830							
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		6.711.056				6.707.830							
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	9.273.068	8.135.823	0	1.137.245	7.316.515	795.993	8.112.508	2.323.753	1.779.837	0	236.402	819.308	2.599.145
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.063.060	1.481.911	418.851	0	147.470	803.077	950.548	7.873.703	7.437.051	0	262.491	1.334.441	8.771.492
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		12.316					12.200						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	173.184	173.169	0	14	173.169	0	173.169	1.478	1.478	0	0	0	1.478
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	10.509.312	9.790.903	418.851	1.137.260	7.637.154	1.599.071	9.236.225	10.198.934	9.218.367	0	498.893	2.153.749	11.372.116
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	3.646.297	2.862.841	0	783.456	880.111	659.688	1.539.799	3.062.161	2.402.473	0	0	1.982.730	4.385.204
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	14.155.609	12.653.744	418.851	1.920.716	8.517.265	2.258.759	10.776.023	13.261.096	11.620.841	0	498.893	4.136.479	15.757.320

Note: il dato relativo agli impegni, trasmesso con il presente prospetto dalla Regione Puglia, è stato integrato, nei titoli I e II, nonché nella voce "di cui spesa corrente sanitaria", con gli impegni da residui di stanziamento, trasmessi dalla Regione stessa con un prospetto di dettaglio inviato successivamente.

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Maggiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	9.561.889	8.737.076	0	824.813	7.692.082	1.029.964	8.722.046	2.290.921	1.606.518	0	148.386	1.044.994	2.651.512
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		7.063.772					7.150.017						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		7.063.772					7.150.017						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	9.561.889	8.737.076	0	824.813	7.692.082	1.029.964	8.722.046	2.290.921	1.606.518	0	148.386	1.044.994	2.651.512
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	3.983.235	1.592.740	0	2.390.495	100.545	1.323.279	1.423.824	7.688.126	9.621.534	0	153.418	1.492.195	11.113.729
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		2.000					2.010						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	178.799	178.762	0	37	178.762	0	178.762	1.478	1.478	0	0	0	1.478
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	13.723.923	10.508.578	0	3.215.345	7.971.389	2.353.243	10.324.632	9.980.526	11.229.530	0	301.804	2.537.189	13.766.719
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	5.749.500	4.526.948	0	1.222.552	2.970.561	1.293.733	4.264.294	4.385.204	3.091.471	0	0	1.556.387	4.647.857
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	19.473.423	15.035.526	0	4.437.897	10.941.951	3.646.976	14.588.926	14.365.730	14.321.001	0	301.804	4.093.576	18.414.577

Note: il dato relativo agli impegni, trasmesso con il presente prospetto dalla Regione Puglia, è stato integrato, nei titoli I e II, nonché nella voce "di cui spesa corrente sanitaria", con gli impegni da residui di stanziamento, trasmessi dalla Regione stessa con un prospetto di dettaglio inviato successivamente.

**BASILICATA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali (8)	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	1.528.832	1.395.759	0	133.073	1.221.409	134.445	1.355.854	167.262	21.774	0	11.042	174.350	196.124
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0				0							
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		1.019.378				1.001.245							
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	200.000	192.839	0	7.161	141.426	139.758	281.184	566.516	426.758	0	0	51.412	478.170
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		1.212.216				1.282.430							
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	1.728.832	1.588.598	0	140.234	1.362.835	274.203	1.637.038	733.777	448.532	0	11.042	225.762	674.295
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.969.450	478.519	0	1.490.931	151.401	274.115	425.515	1.045.510	735.130	0	36.265	327.118	1.062.248
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0				0							
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0				0							
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	70.277	38.489	0	31.788	38.489	0	38.489	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0				0							
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	3.768.559	2.105.606	0	1.662.953	1.552.725	548.318	2.101.043	1.779.287	1.183.662	0	47.307	552.881	1.736.542
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	487.071	130.052		357.019	123.880	2.482	126.362	3.918	1.426	0	10	6.171	7.597
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	4.255.629	2.235.657	0	2.019.972	1.676.606	550.799	2.227.405	1.783.205	1.185.087	0	47.318	559.052	1.744.139

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali (8)	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	1.489.496	1.348.880	0	140.616	1.200.762	148.044	1.348.806	196.283	42.931	0	5.307	148.118	191.049
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		995.814					1.008.931						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	200.000	194.589	0	5.411	125.414	384.984	510.398	478.170	93.186	0	0	69.175	162.361
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		1.190.403					1.519.329						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	1.689.496	1.543.469	0	146.027	1.326.176	533.029	1.859.204	674.453	136.117	0	5.307	217.293	353.410
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.405.752	338.175	0	1.067.576	167.204	252.313	419.517	1.062.089	769.106	0	40.670	170.971	940.077
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	68.889	40.679	0	28.210	40.679	0	40.679	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	3.164.137	1.922.324	0	1.241.813	1.534.059	785.342	2.319.401	1.736.542	905.223	0	45.978	388.265	1.293.487
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	915.467	499.488		415.979	453.358	6.472	459.830	7.597	873	0	252	46.130	47.003
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	4.079.604	2.421.812	0	1.657.792	1.987.418	791.813	2.779.231	1.744.139	906.096	0	46.230	434.395	1.340.490

**CALABRIA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	6.218.650	4.328.754	0	1.889.897	3.771.378	171.847	3.943.225	295.557	2.244	0	121.466	557.375	559.620
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		8.245					6.062						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		3.355.025					3.138.769						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	1.000.000	549.085	0	450.915	457.664	0	457.664	0	0	0	91.421	91.421	
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		3.904.110					3.596.433						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	73.038	59.948	0	13.090	54.620	5.414	60.034	6.592	1.177	0	5.329	6.506	
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	7.291.688	4.937.787	0	2.353.901	4.283.662	177.261	4.460.923	302.149	3.422	0	121.466	654.125	657.547
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	3.975.773	743.142	0	3.232.632	452.828	223.575	676.403	1.275.631	909.237	0	142.820	290.314	1.199.550
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		5.084					6.116						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	332.949	70.326	0	262.624	60.812	0	60.812	433	433	0	9.514	9.947	
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	11.600.411	5.751.254	0	5.849.156	4.797.302	400.836	5.198.138	1.578.213	913.092	0	264.286	953.953	1.867.045
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	775.000	3.352		771.648	3.352	0	3.352	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	12.375.411	5.754.606	0	6.620.805	4.800.653	400.836	5.201.489	1.578.213	913.092	0	264.286	953.953	1.867.045



Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Maggiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
			(colonna 2 - colonna 1)	(colonna 1 - colonna 2)			(colonna 5 + colonna 6)		(colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)			(colonna 2 - colonna 5)	(colonna 9 + colonna 12)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	6.172.832	4.549.811	0	1.623.020	4.019.150	340.931	4.360.081	559.620	0	0	218.689	530.661	530.661
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		3.573.929					3.595.620						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	2.178.928	776.974	0	1.401.954	461.611	0	461.611	91.421	91.421	0	0	315.363	406.784
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		4.350.903					4.057.232						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	72.849	51.035	0	21.814	44.616	4.250	48.866	6.506	2.256	0	0	6.419	8.675
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	8.424.608	5.377.820	0	3.046.788	4.525.377	345.181	4.870.558	657.547	93.677	0	218.689	852.442	946.119
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	4.104.138	699.603	0	3.404.536	378.253	301.849	680.101	1.200.024	729.868	0	168.307	321.350	1.051.218
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		8.554					1.540						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		31					31						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	332.998	64.902	0	268.096	58.698	9.474	68.172	9.474	0	0	0	6.204	6.204
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	12.861.745	6.142.325	0	6.719.420	4.962.328	656.503	5.618.832	1.867.045	823.545	0	386.996	1.179.996	2.003.541
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	775.000	139.925		635.075	139.925	0	139.925	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	13.636.745	6.282.249	0	7.354.495	5.102.253	656.503	5.758.757	1.867.045	823.545	0	386.996	1.179.996	2.003.541

**VALLE D'AOSTA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	1.161.970	1.078.537	0	83.433	932.751	124.797	1.057.548	221.850	73.411	0	23.641	145.786	219.197
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		286.566					295.176						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		286.566					295.176						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	1.161.970	1.078.537	0	83.433	932.751	124.797	1.057.548	221.850	73.411	0	23.641	145.786	219.197
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	465.348	424.963	0	40.386	173.389	199.614	373.003	671.286	441.069	0	30.604	251.573	692.642
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		10.000					10.000						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	48.757	46.111	0	2.646	44.261	0	44.261	0	0	0	1.850	1.850	
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	1.676.075	1.549.610	0	126.465	1.150.401	324.411	1.474.812	893.136	514.480	0	54.245	399.209	913.689
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	150.577	99.449		51.128	82.786	15.362	98.148	106.354	5.315	0	85.677	16.663	21.978
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	1.826.652	1.649.059	0	177.593	1.233.187	339.774	1.572.961	999.490	519.795	0	139.922	415.872	935.667

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Maggiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
			(colonna 2 - colonna 1)	(colonna 1 - colonna 2)			(colonna 5 + colonna 6)		(colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)			(colonna 2 - colonna 5)	(colonna 9 + colonna 12)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	1.166.925	1.099.637	0	67.288	954.952	102.488	1.057.439	219.197	88.756	0	27.953	144.685	233.441
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		289.167					274.679						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		289.167					274.679						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	1.166.925	1.099.637	0	67.288	954.952	102.488	1.057.439	219.197	88.756	0	27.953	144.685	233.441
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	318.472	264.563	0	53.909	88.032	210.099	298.131	692.642	445.249	0	37.294	176.531	621.780
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	46.533	45.594	0	939	45.594	1.850	47.444	1.850	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	1.531.929	1.409.793	0	122.136	1.088.577	314.437	1.403.014	913.689	534.005	0	65.247	321.216	855.221
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	142.751	99.528		43.222	78.453	15.680	94.133	21.978	6.283	0	14	21.076	27.359
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	1.674.680	1.509.322	0	165.358	1.167.030	330.117	1.497.147	935.667	540.288	0	65.262	342.292	882.580

**TRENTINO ALTO-ADIGE**  
Anno 2011

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali (8)	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	299.860	226.922	0	72.938	201.572	9.298	210.870	31.506	5.356	0	16.852	25.350	30.706
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		150.062					150.062						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		0					0						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		0					0						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	299.860	226.922	0	72.938	201.572	9.298	210.870	31.506	5.356	0	16.852	25.350	30.706
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	151.381	144.732	0	6.649	119.131	5.502	124.634	35.522	16.727	0	13.293	25.601	42.328
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		117.148					117.148						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	451.241	371.654	0	79.587	320.703	14.800	335.504	67.029	22.083	0	30.145	50.951	73.034
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	451.241	371.654	0	79.587	320.703	14.800	335.504	67.029	22.083	0	30.145	50.951	73.034

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali (8)	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	296.680	224.808	0	71.872	208.046	9.924	217.970	30.706	4.063	0	16.718	16.762	20.826
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		155.067					155.067						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		0					0						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		0					0						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	296.680	224.808	0	71.872	208.046	9.924	217.970	30.706	4.063	0	16.718	16.762	20.826
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	144.611	138.339	0	6.272	100.409	7.699	108.108	42.328	22.387	0	12.243	37.930	60.317
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		120.381					120.381						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	441.291	363.148	0	78.143	308.455	17.623	326.078	73.034	26.450	0	28.961	54.693	81.143
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	441.291	363.148	0	78.143	308.455	17.623	326.078	73.034	26.450	0	28.961	54.693	81.143

**PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO**  
Anno 2011

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	3.525.999	3.492.891	0	33.109	2.977.279	538.752	3.516.031	950.935	400.695	0	11.488	515.612	916.307
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		1.082.330					1.140.611						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		1.082.330					1.140.611						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	3.525.999	3.492.891	0	33.109	2.977.279	538.752	3.516.031	950.935	400.695	0	11.488	515.612	916.307
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.268.970	1.256.302	0	12.669	485.849	702.366	1.188.215	1.788.779	1.019.132	0	67.281	770.453	1.789.585
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		50.810					7.600						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	23.290	23.290	0	0	23.290	0	23.290	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	4.818.259	4.772.482	0	45.777	3.486.418	1.241.119	4.727.536	2.739.714	1.419.827	0	78.768	1.286.064	2.705.891
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	737.118	620.169		116.949	384.653	224.003	608.656	255.766	31.458	0	305	235.515	266.974
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	5.555.377	5.392.651	0	162.726	3.871.071	1.465.121	5.336.192	2.995.480	1.451.285	0	79.073	1.521.580	2.972.865

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Maggiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
			(colonna 2 - colonna 1)	(colonna 1 - colonna 2)			(colonna 5 + colonna 6)		(colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)			(colonna 2 - colonna 5)	(colonna 9 + colonna 12)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	3.349.025	3.334.208	0	14.817	2.850.402	510.198	3.360.601	916.307	389.790	0	16.318	483.805	873.596
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		1.093.037					1.133.717						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		1.093.037					1.133.717						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	3.349.025	3.334.208	0	14.817	2.850.402	510.198	3.360.601	916.307	389.790	0	16.318	483.805	873.596
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.373.311	1.350.831	0	22.481	457.765	567.859	1.025.624	1.789.585	1.156.710	0	65.016	893.066	2.049.776
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		57.000					15.000						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	24.271	24.271	0	0	24.271	0	24.271	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	4.746.607	4.709.309	0	37.298	3.332.438	1.078.058	4.410.496	2.705.891	1.546.500	0	81.334	1.376.871	2.923.371
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	923.464	719.519		203.945	387.370	225.439	612.809	266.974	41.341	0	194	332.149	373.490
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	5.670.071	5.428.828	0	241.243	3.719.808	1.303.497	5.023.305	2.972.865	1.587.841	0	81.527	1.709.020	3.296.861

**PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO**  
Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Magiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	2.859.625	2.854.832	0	4.793	2.493.160	335.410	2.828.571	554.305	211.806	0	7.088	361.672	573.479
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0				0							
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		1.151.753				1.099.022							
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		1.151.753				1.099.022							
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	2.859.625	2.854.832	0	4.793	2.493.160	335.410	2.828.571	554.305	211.806	0	7.088	361.672	573.479
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.782.494	1.767.766	0	14.729	475.445	648.972	1.124.417	2.240.810	1.539.553	0	52.285	1.292.321	2.831.874
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		22.000				15.000							
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0				0							
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	5.201	4.832	0	369	4.832	0	4.832	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0				0							
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	4.647.321	4.627.431	0	19.890	2.973.438	984.382	3.957.820	2.795.115	1.751.359	0	59.373	1.653.993	3.405.352
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b ) e (d)</b>	(n)	1.975.964	443.088		1.532.876	367.926	77.945	445.871	347.383	244.131	0	25.307	75.163	319.294
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	6.623.285	5.070.519	0	1.552.766	3.341.364	1.062.327	4.403.691	3.142.497	1.995.491	0	84.679	1.729.155	3.724.646



**FRIULI VENEZIA GIULIA**  
Anno 2011

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Magiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	6.022.104	4.840.473	0	1.181.631	4.363.529	199.499	4.563.028	754.334	522.382	0	32.453	476.944	999.326
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		0					0						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		0					0						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	6.022.104	4.840.473	0	1.181.631	4.363.529	199.499	4.563.028	754.334	522.382	0	32.453	476.944	999.326
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	1.920.872	962.789	0	958.083	358.049	519.754	877.803	1.527.615	875.943	0	131.918	604.740	1.480.683
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	264.904	260.404	0	4.500	259.793	539	260.332	1.446	907	0	0	611	1.518
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	8.207.881	6.063.666	0	2.144.215	4.981.371	719.792	5.701.163	2.283.395	1.399.232	0	164.371	1.082.295	2.481.527
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	1.259.316	723.117		536.199	290.121	13.853	303.975	25.903	11.949	0	102	432.996	444.944
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	9.467.197	6.786.783	0	2.680.413	5.271.493	733.645	6.005.137	2.309.298	1.411.180	0	164.473	1.515.291	2.926.471

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui	Maggiori residui	Residui eliminati	Residui in conto competenza	Residui finali complessivi	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
			(colonna 2 - colonna 1)	(colonna 1 - colonna 2)			(colonna 5 + colonna 6)		(colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)			(colonna 2 - colonna 5)	(colonna 9 + colonna 12)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	5.852.117	4.611.389	0	1.240.728	4.258.862	225.883	4.484.746	999.326	280.590	0	492.853	352.526	633.116
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		0					0						
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		2.232.439					2.232.361						
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		2.232.439					2.232.361						
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	5.852.117	4.611.389	0	1.240.728	4.258.862	225.883	4.484.746	999.326	280.590	0	492.853	352.526	633.116
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	2.016.070	961.409	0	1.054.661	444.674	480.619	925.293	1.480.683	899.098	0	100.966	516.735	1.415.833
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		0					0						
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0					0						
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	252.753	247.059	0	5.694	246.418	566	246.984	1.518	952	0	641	1.593	
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0					0						
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	8.120.941	5.819.857	0	2.301.083	4.949.955	707.068	5.657.023	2.481.527	1.180.640	0	593.819	869.902	2.050.542
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	1.529.180	1.121.539		407.641	496.167	9.581	505.748	9.581	-12.263	0	12.263	625.372	613.109
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	9.650.120	6.941.396	0	2.708.724	5.446.122	716.649	6.162.771	2.491.108	1.168.377	0	606.082	1.495.274	2.663.651

**SARDEGNA – Non pervenuta**

**SICILIA**  
**Anno 2011**

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Magiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	16.608.795	15.584.360	0	1.024.435	11.483.997	2.333.579	13.817.576	2.648.751	9.376	0	305.796	4.100.363	4.109.739
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		16.361				5.678							
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		9.221.925				7.972.948							
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		9.221.925				7.972.948							
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	16.608.795	15.584.360	0	1.024.435	11.483.997	2.333.579	13.817.576	2.648.751	9.376	0	305.796	4.100.363	4.109.739
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	14.834.212	3.780.427	0	11.053.785	1.712.961	852.616	2.565.578	2.624.978	1.188.585	0	583.777	2.067.466	3.256.051
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		135.675				145.401							
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0				0							
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	250.530	193.305	0	57.225	193.305	0	193.305	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0				0							
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	31.693.537	19.558.092	0	12.135.445	13.390.263	3.186.195	16.576.459	5.273.729	1.197.961	0	889.574	6.167.829	7.365.790
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	31.693.537	19.558.092	0	12.135.445	13.390.263	3.186.195	16.576.459	5.273.729	1.197.961	0	889.574	6.167.829	7.365.790

Anno 2012

Valori in migliaia di euro

	Stanziamen- ti definitivi	Impegni	Variazioni Impegni vs. Stanziamen- ti definitivi		Pagamenti in conto competenza	Pagamenti in conto residui	Pagamenti complessivi	Residui passivi						
			eccedenze (colonna 2 - colonna 1)	economie (4) (colonna 1 - colonna 2)				Iniziali	Residui da residui (9) (colonna 8 - colonna 6 - colonna 11)	Maggiori residui (10)	Residui eliminati (11)	Residui in conto competenza (12) (colonna 2 - colonna 5)	Residui finali complessivi (13) (colonna 9 + colonna 12)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
<b>Titolo I - Spesa Corrente</b>	(a)	16.430.893	15.446.532	0	984.361	10.175.899	3.806.658	13.982.557	4.109.739	19.866	0	283.216	5.270.633	5.290.499
<i>di cui: Trasferimenti correnti ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(a1)		6.545				5.779							
<i>di cui: spesa corrente sanitaria</i>	(a2)		8.906.170				8.569.624							
Eventuali altre somme per Spesa corrente Sanitaria registrate nelle contabilità speciali	(b)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale spesa corrente sanitaria (a2)+(b)	(c)		8.906.170				8.569.624							
Eventuali altre somme per Spesa corrente registrate nelle contabilità speciali	(d)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE (a)+(b)+(d)</b>	(e)	16.430.893	15.446.532	0	984.361	10.175.899	3.806.658	13.982.557	4.109.739	19.866	0	283.216	5.270.633	5.290.499
<b>Titolo II - Spesa in conto capitale</b>	(f)	9.323.123	2.878.254	0	6.444.868	1.239.956	955.471	2.195.427	3.256.051	1.342.410	0	958.170	1.638.298	2.980.708
<i>di cui: concessioni di crediti</i>	(g)		119.641				134.333							
<i>di cui: Trasferimenti in conto capitale ad altre Regioni e Prov. Autonome</i>	(h)		0				0							
<b>Titolo III - Rimborso prestiti</b>	(i)	227.544	211.237	0	16.307	211.237	0	211.237	0	0	0	0	0	0
<i>di cui: Rimborso per anticipazioni di cassa</i>	(l)		0				0							
<b>TOTALE (e)+(f)+(i)</b>	(m)	25.981.559	18.536.023	0	7.445.536	11.627.092	4.762.129	16.389.221	7.365.790	1.362.276	0	1.241.385	6.908.931	8.271.207
<b>Titolo IV - Contabilità speciali al netto delle somme riportate alle lett. (b) e (d)</b>	(n)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE SPESE (m)+(n)</b>	(o)	25.981.559	18.536.023	0	7.445.536	11.627.092	4.762.129	16.389.221	7.365.790	1.362.276	0	1.241.385	6.908.931	8.271.207